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محمد‌رضا‌عارف
معاون اول رئیس جمهوری

سیاست‌زدایی‌از‌انرژی‌در‌بستر‌مجمع‌کشورهای‌صادرکننده‌گاز

کشورمان ایران، با برخورداری از ذخایر عظیم نفت و گاز، همواره 
از بازیگران اصلی و مطرح حوزه انرژی در دنیا بوده و با آنکه طی 
سال های اخیر، آماج بی رحمانه ترین محدودیت ها و تحریم های 
یکجانبه از سوی امریکا قرار داشته است، با بهره گیری از دیپلماسی 
قوی و اتخاذ راهبردهایی منحصربه فرد، نقش، جایگاه و اعتبار خود را 
در عرصه انرژی جهانی حفظ کرده است. این اعتبار، زمانی اهمیتی 
دوچندان می یابد که بدانیم نیاز جهانی به منابع انرژی پایدار و 

قابل اعتماد، روند صعودی و افزایشی داشته است.
آنچه در این میان به خوبی مشهود و ملموس است، این است 
که صنعت گاز به عنوان یکی از منابع انرژی مطمئن و پاک، از 
دارایی های ارزشمند و راهبردی اعضای مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز )GECF( به شمار می رود که در شرایط کنونی و دوره گذار 
از انرژی، می تواند به عنوان یک برگ برنده، افزون بر رشد و 
 توسعه سیاسی و اقتصادی، سبب ایجاد هم افزایی میان صاحبان 

این انرژی شود.

به اعتقاد من، اساس شکل گیری اوپک و مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز )GCEF(، افزون بر تنظیم بازار، افزایش هم افزایی و 
سیاست زدایی در حوزه انرژی است که سیاست ایران در این زمینه، 
بویژه در بخش گاز، بر محور توسعه همکاری های اقتصادی - سیاسی، 
وابستگی متقابل و استفاده از این انرژی به عنوان منبعی پاک و 

مطمئن می چرخد.
ایران به رغم مواجهه با محدودیت های داخلی از یک سو و 
تحریم های یکجانبه امریکا از سوی دیگر، همیشه بر صادرات گاز 
به کشورهای ترکیه و عراق پایبند بوده و هیچ گاه از این امتیاز، 
بهره گیری سیاسی نکرده است و اعتقادی به استفاده ابزاری از این 
انرژی ندارد، بلکه همواره تلاش کرده منابع گازی خود را ابزاری برای 

تقویت همکاری های منطقه ای و جهانی قرار دهد.
در تکمیل این گفتار لازم است بگویم حال که دنیا در حال گذار 
از انرژی فسیلی به سوخت های پاک است، گاز طبیعی به عنوان 
سوختی با آلایندگی کمتر در مقایسه با نفت و زغال سنگ می تواند 
نقشی تأثیرگذار در این گذار داشته باشد، بنابراین اعضای 
جی ئی سی اف یا همان اتاق فکر و طراح اصلی این راهبرد، قادرند 
با ایجاد هاب منطقه ای گاز، سرمایه گذاری مشترک و انتقال دانش 
و فناوری، این تعامل و هم افزایی متقابل را عینیت بخشند، با آنکه 
کشورمان ایران نیز به عنوان یکی از بنیانگذاران این مجمع، افزون 
بر ارائه پیشنهادها و همسویی با سایر اعضا، به دفاع از منافع 

مشترک کشورهای صادرکننده گاز نیز خواهد پرداخت.

دانشگاه‌فرصت‌است‌نه‌تهدید

 

چندی پیش جمعی از نخبگان و دانشجویان جوان میهمان 
دفتر سخنگویی بودند و ساعاتی را به شنیدن درد دل هایشان، 
سختی ها و ناامیدی هایشان نشستم. از نگرانی برای آینده تا 
جدی گرفته نشدن، دلسردی برای آینده، تصمیم برای مهاجرت 
و... گفتند. صبوری و نجابت شان را ستایش کردم و وعده دادم 

که پیام شان را به دولت و وزیر محترم برسانم که رساندم .
درهمین حال چند روز قبل جناب آقای دکتر سیمایی صراف، 
وزیر محترم علوم نیز سخن از حال ناخوش دانشجو و دانشگاه 
گفته و گفتند که »فضای دانشگاه را از حیث امید، نشاط و 
اعتماد مطلوب ارزیابی نمی کنند و دانشجو در وضعیت روحی 
خوبی به سر نمی برد.« ایشان دلیل این حال بد را احساس 
بی تأثیری دانشجویان در امور کشور، نگرانی از کم بودن 

مراودات بین المللی و مانند این خواندند.
همه اینها و نکات بسیار دیگری که مجال وصف آنها نیست، 
نشانگر یک نکته است و آن اینکه بازگرداندن امید و نشاط به 
دانشگاه ضروری است. بر همین اساس هم بوده است که 
دولت در این صد روز سعی کرد نشان دهد به دانشگاه اعتماد 
دارد و بنای دولت حمایت از این سرمایه های اجتماعی است. 
بازگرداندن 150 دانشجوی تعلیقی به آغوش دانشگاه بخشی از 

این تلاش برای احیای امید از دست رفته بوده است .
در همین راستا دولت به چند نکته توجه کرده و آنها را مدنظر 

دارد.
نخست آن که باید به دانشگاه به عنوان یک فرصت و نه تهدید 

نگریسته شود. اگر نگاه تهدیدآمیز به دانشگاه و دانشجو وجود 
داشته باشد، با پدیده خطرناک مهاجرت که این سال ها به طرز 
عجیب و وحشتناکی با آن دست به گریبانیم، روبه رو خواهیم 
بود. حیف است که سرمایه های این کشور که برای رشد و 
بالیدن آنان هزینه فراوانی پرداخت شده، این چنین کشور را، 
آن هم در شرایطی که به حضورشان نیاز مبرم دارد رها کنند .

دوم آن که نیروی انسانی متخصص و نخبه بزرگ ترین 
سرمایه های مالی و معنوی هر جامعه ای هستند. لذا دانشگاه 
باید به تخصص در بستر تعهد وفادار باشد و وارد اختلاف 
نظرهای سیاسی و جناحی نشود. زیرا دانشگاه را نمی توان با 
سلیقه و جریان سیاسی خاصی اداره کرد، نکته ای که متأسفانه 

چندان توجه جدی به آن در گذشته صورت نگرفته است.
سوم، پذیرفتن این مسأله است که دانشجو و دانشگاه وظیفه 
پرسشگری، دفاع از حقوق مدنی، استقلال و پیشرفت کشور 
و کارآمدی نظام را دارد و باید به آن به عنوان یک فرصت 

نگریست، فرصتی که نایاب و گرانقدر است.
چهارمین نکته این است که باید دانشگاه امن و نه امنیتی 
داشته باشیم. تجربه نشان داده است که حلقه وصل میان 
دانشگاه، جامعه و سیاست، عنصر آزادی و احساس امنیت 
در دانشگاه است. دانشگاهی که استاد و دانشجوی آن در 
هراس نیندیشند و در مخاطره فعالیت نکنند می توانند عقل 
نقاد جامعه خویش باشند و اگر لااقل برای همه مشکلات 
جامعه راه حل نداشته باشند، دست کم توان طرح پرسش را 

دارا خواهند بود.
و نکته آخر آن که دانشگاه دلمرده و مأیوس کم ترین سودی 
برای جامعه و نظام ندارد. پس ضروری است که فضای 
اعتماد، اعتدال و توافق در دانشگاه حاکم شود تا امید به این 
نسل آینده ساز بازگردد. چراکه جامعه توسعه یافته در بستر 
دانشگاهی پژوهشگر، توسعه یافته و امیدوار شکل خواهد 

. فت گر

حمایت‌دولت‌وفاق‌از‌فعالیت‌دانشجویی
16 آذر یادآور جایگاه دانشگاه و دانشجویان، در روند تحولاتی است که جامعه  ما را به سوی 
سرفرازی و آبادانی هدایت می کند. استقلال خواهی و آزادی طلبی، دو درسی است که از 
16 آذر1332 به یادگار مانده است و جنبش دانشجویی که به زعم من لازم است فعالیت 
چند دهه اخیر خود را مورد نقد و بررسی جدی قرار دهد، هیچ گاه نباید از این دو ویژگی 

بگیرد. فاصله 
جنبش دانشجویی بیش از هفت دهه است که در تحولات سیاسی و اجتماعی ایران 

نقشی تأثیرگذار داشته است.
جنبش دانشجویی که مبتنی بر آموزه های اسلامی و علائق ملی شکل گرفته، باید علاوه 
بر حضور تأثیرگذار، پرسشگر و اصلاحگر در جریانات و رویدادهای مهم کشور، لحظه ای 
نیز از تحول و اصلاح خود غافل نماند. از این رو جنبش  دانشجویی به  سان رودی جاری 
و زلال هم اصلاح می کند و هم اصلاح می شود و انتظار می رود که در مسیر خود، لحظه ای 
سکون و تردید در تلاش صادقانه برای اعتلای کشور عزیزمان و ارتقای جایگاه و منزلت 
مردم به خود راه ندهد و پیشرفت و توسعه در همه زمینه های علمی، فرهنگی، اجتماعی 

و سیاسی را خالصانه دنبال کند.
هویت دانشگاه و دانشجو با تحلیل، نقد و مطالبه گری همراه است. بر همین اساس 
است که رهبر معظم انقلاب، بارها بر راه اندازی کرسی های آزاداندیشی تأکید کرده اند. 
اما متأسفانه این مهم به صورت اصولی تحقق نیافته و حتی بعضاً با موانع سلیقه ای هم 

روبه رو شده است.
نقد حکومت و حاکمیت از سوی جنبش دانشجویی، نباید به معنای براندازی قلمداد 
شود؛ بلکه می تواند تقویت کننده حاکمیت باشد. اگر دانشگاهیان نقد نکنند و جنبش 
دانشجویی، نقد را از خود دور کند، از هویت خود دور می شود و متأسفانه طی سالیان 
اخیر شاهد بودیم با دخالت های نابجای نهادهایی که ارتباطی با دانشگاه ندارند، عملاً 

جنبش دانشجویی در سکون و رخوت قرار گرفت.
دولت وفاق ملی، به همین دلایل، راهبرد اصلی در حوزه دانشگاه را حمایت از فعالیت 
تشکل های مختلف دانشجویی قرار داد و در گام نخست رویکرد وفاق، با همراهی 
نهادهای مختلف و محوریت وزارت علوم و وزارت بهداشت، دانشجویان و فعالان 
دانشجویی را که طی سالیان گذشته، بنا به هر دلیلی از ادامه تحصیل منع شده 
 بودند به خانه خود، یعنی دانشگاه باز گرداند و این عده از دانشجویان تحصیل خود را 

از سرگرفتند.
در مقطع فعلی، دانشگاه ها، دانشگاهیان و البته جنبش دانشجویی، می توانند در تحقق 
وفاق ملی در کشور، بسیار تأثیرگذار باشند. تردیدی ندارم که برگزاری میزگردهای تخصصی 
با رویکرد وفاق ملی در دانشگاه ها، به دولت در پیگیری و تحقق اهدافش و ایجاد وفاق 

بین همگان، در همه ابعاد کمک می کند.
جنبش دانشجویی، با احصای چالش های اصلی کشور، می بایست راه حل های علمی آن 
را نیز ارائه دهد و کارگزاران نظام نیز از ظرفیت جنبش دانشجویی برای چاره جویی و حل 

چالش های کشور، بویژه ناترازی ها بهره ببرند.
از یاد نبریم که برخورد امنیتی با روحیه نقادی دانشجو، دانشجویان را دچار بی انگیزگی 
می کند و بی انگیزگی آفت جنبش دانشجویی است. جنبش دانشجویی باید مدافع 
آزادی  اندیشه، آزادی بیان و آزادی  اجتماعات باشد که این آزادی ها، لازمه داشتن یک 

نظام مردم سالار است.
 جنبش دانشجویی باید خود را در درون نظام اسلامی تعریف کند؛ اما این به معنی چشم 
فروبستن بر کژی ها و ناروایی ها نیست. جنبش دانشجویی باید در برابر هرگونه انحراف 

از مسیر انقلاب و تعدی به حقوق اساسی مردم، حساس باشد.
 در شرایط خاص کشور که شاهد تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران هستیم، دانشجویان 
و دانشگاهیان باید برای برون رفت از این وضعیت، مسئولان را با نقد مشفقانه خود برای 
اصلاح امور و پاسخ به مطالبات مردم، بویژه در حوزه های اقتصادی و اجتماعی کمک کنند.
 انتظاری که به عنوان یک معلم دانشگاه از تشکل های دانشجویی دارم، این است که با 
رویکرد بلندمدت و با روش و منش اخلاقی و حفظ هویت خود، فعالیت کنند و در گفت وگو 

پیش قدم باشند و هیچ گاه باب گفت وگو با تشکل های رقیب را نبندند.

پیام‌رئیس‌فرهنگستان‌علوم‌به‌مناسبت‌روز‌دانشجو
رئیس فرهنگستان علوم در پیامی با گرامیداشت روز دانشجو، دانشجویان را 
آینده سازان کشور خواند و با تأکید بر اهمیت نقش دانشجویان و دانشگاه ها 
در تحقق اهداف بلند انقلاب اسلامی، دانشجویان را به استفاده هدفمند از 
فرصت های یادگیری و پژوهش دعوت کرد. محمدرضا مخبر دزفولی گفت: 
دانشجویان به عنوان آینده سازان کشور، همواره نقشی بی بدیل در پیشبرد 
علم، فرهنگ و عدالت داشته اند و امروز، بیش از هر زمان دیگری مسیر 

پیشرفت و تعالی ایران عزیز از راه علم و فناوری می گذرد.

رئیس‌کمیسیون‌انرژی‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌تشریح‌کرد
‌موافقت‌مجلس‌با‌پیشنهاد‌دولت‌
برای‌تأمین‌منابع‌واردات‌بنزین

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه براساس 
مصوبه بودجه ای مجلس شورای اسلامی قیمت بنزین در سال آینده نباید 
افزایش یابد، این امر را ناشی از موافقت نمایندگان مجلس با تأمین مالی 
130 هزار میلیارد تومانی برای واردات بنزین دانست که دولت در لایحه 
تقدیمی خود به مجلس پیش بینی کرده بود. موسی احمدی در گفت وگو 
با »ایسنا« با اشاره به مصوبه مجلس در لایحه بودجه 1404 درباره مجوز به 
دولت برای واردات بنزین در سال آینده گفت: مجلس جزء 1 بند )ت( تبصره 
3 لایحه بودجه 1404 را تصویب کرد که به موجب آن به شرکت های دولتی 
تابعه وزارت نفت اجازه داده شد تا با رعایت اصل 53 قانون اساسی، نسبت 
به واردات، خرید و تهاتر فرآورده های نفتی تا سقف ردیف های در نظر گرفته 
شده اقدام کنند. وی ادامه داد: دولت در لایحه بودجه تقدیمی به مجلس 
65 هزار میلیارد تومان از محل تهاتر خارجی و 65 هزار میلیارد تومان از محل 
تهاتر داخلی برای واردات بنزین در نظر گرفته بود. مجلس سقف 130 هزار 
میلیارد تومان را در ردیف حفظ کرده و تأکید دارد هیچ افزایش قیمتی برای 
بنزین لحاظ نشود و در عین حال محدودیت واردات بنزین نیز حذف شده 
است، بنابراین دولت می تواند در سال آینده به هر میزان که نیاز باشد بنزین 
وارد کند. رئیس کمیسیون انرژی یادآور شد: دولت طبق قانون هدفمندی 
یارانه ها مکلف است قیمت حامل های انرژی را اصلاح کند. قیمت فروش 
داخلی بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید و گاز مایع را به گونه ای تعیین 
کند که کمتر از 90 درصد قیمت فوب خلیج فارس نباشد؛ این قانون در طول 
برنامه های پنجم و ششم توسعه به طور کامل اجرا نشده است و دولت اختیار 
تعیین قیمت را دارد. اظهارات موسی احمدی درحالی است که پس از ارائه 
لایحه بودجه از سوی دولت به مجلس، برخی مدعی شده بودند که دولت 
در این لایحه افزایش قیمت بنزین را پیش بینی کرده است. همچنین برخی 
گمانه ها حاکی از آن بود که مجلس قصد دارد بند پیشنهادی دولت برای 
تأمین منابع واردات بنزین را حذف کند. اما اظهارات رئیس کمیسیون 
انرژی نشان دهنده همکاری و همراهی مجلس با پیشنهاد بنزینی دولت 

در بودجه سال آینده است.
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شنبه   17 آذر 1403  شماره 8623

خبر

با حکم رئیس جمهوری
اعضای هیأت پیگیری اجرای 
قانون اساسی منصوب شدند

ی  ر ئیس جمهو ر
چهارشنبه گذشته 
با صدور احکامی 
15 عضو حقوقی 
و حقیقی هیأت 
اجرای  پیگیری 
قانون اساسی را 

منصوب کرد. این هیأت کمک کار رئیس جمهوری 
قانون اساسی   113 ایفای مسئولیت اصل  در 
است. مطابق این اصل »پس از مقام رهبری، 
رئیس جمهوری عالی ترین مقام رسمی کشور است و 
مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه 

را  بر عهده دارد.«
براساس حکم رئیس جمهوری، حجت الاسام 
محمد موحدی آزاد دادستان کل کشور، رحیمی وزیر 
دادگستری و شهرام دبیری معاون رئیس جمهوری 
اعضای حقوقی هیأت هستند. مجید انصاری نایب 
رئیس و بیژن عباسی سرپرست معاونت قانون 
اساسی معاونت حقوقی رئیس جمهوری به عنوان 
دبیر منصوب شدند. اعضای حقیقی این هیأت، 
آیت الله سید مصطفی محقق داماد، حجج اسام 
محمد صدوقی و محمدجواد ارسطا، حسین 
مهرپور، محسن اسماعیلی، باقر انصاری، علی 
اسامی پناه، عباس کریمی و خانم ها لعیا جنیدی 
و شهیندخت مولاوردی هستند. رئیس جمهوری در 
این احکام تأکید کرد که اجرای دقیق قانون اساسی 
تضمین کننده عادلانه حقوق، آزادی های بنیادین و 
منافع آحاد مردم و موجب توسعه، تعالی و پیشرفت 
همه جانبه کشور خواهد بود. هیأت پیگیری اجرای 
قانون اساسی اولین بار در دولت اصاحات تشکیل 
شد. دولت نهم در آغاز کار خود این هیأت را منحل 
کرد، اما در سال 1390 احیا شد. با آغاز به کار دولت 
روحانی، این هیأت، ابتدا به صورت »معاونت اجرایی 
قانون اساسی« در معاونت حقوقی رئیس جمهوری 
کار خود را آغاز و دنبال کرد. در دولت سیزدهم نیز 
مسئولیت نظارت بر اجرای قانون اساسی در همان 
معاونت، ذیل معاونت حقوقی رئیس جمهوری کار 
خود را دنبال کرد. اما سرانجام و پس از گذشت 
سال ها از دولت اصاحات، جلسه »هیأت پیگیری 
اجرای قانون اساسی« با مرحوم رئیسی، رئیس 
دولت سیزدهم برگزار شد. دادگستری و دادستان 
کل کشور، اعضایی هستند که در دولت گذشته نیز 

در این هیأت مسئولیت داشته اند.

در مراسم 
شب گذشته  

حجت الاسلام 
طباطبایی نژاد 

به تبیین 
روش های 

سلطه گران 
برای تسلط 

بر جوامع 
پرداخت

با حضور رهبر معظم انقلاب و جمعی از محبان آل الله )ع( برگزار شد

آخرین شب مراسم عزاداری حضرت 
فاطمه زهرا)س( در حسینیه امام خمینی)ره(

سام الله علیها برشمرد و گفت: این چهار 
شاخص، عوامل اصلی موفقیت در هر جنگ 
نامتقارنی است . در این مراسم همچنین 
مهدی سماواتی به قرائت دعای توسل 
پرداخت و سید مجید بنی فاطمه در رثای 
حضرت زهرا سام الله علیها مرثیه سرایی 

. د کر
چهارشنبه گذشته و در شب شهادت حضرت 
 زهرای مرضیه سام الله علیها نیز مراسم 

عزاداری سیده زنان عالم با حضور رهبر 
انقاب اسامی و جمعی از دوستداران آل الله 
علیهم السام در حسینیه امام خمینی)ره( 
برگزار شد.  در این مراسم حجت الاسام 
والمسلمین صدیقی در سخنانی حضرت 
زهرا سام الله علیها را نور محض و فانی در 
محبت الهی دانست و گفت: دختر پیامبر 
اسام  سام الله علیهما تمام زندگی خود 
را فدای دین و ولایت کرد و در مقابل ظلم 

و ستم ایستاد .در این مراسم همچنین 
محمود کریمی به ذکر مصیبت و نوحه خوانی 

پرداخت.
گفتنی است در مراسم روزهای چهارشنبه، 
پنجشنبه و جمعه مسعود پزشکیان نیز 
در حسینیه امام خمینی)ره( حضور یافت 
و مراسم عزاداری شهادت حضرت فاطمه 
زهرا)س( را در محضر رهبر معظم انقاب 

اقامه کرد.

جمعه شب، آخرین شب مراسم عزاداری 
حضرت فاطمه زهرا سام الله علیها با حضور 
رهبر معظم انقاب اسامی و جمعی از 
حسینیه  در  آل الله علیهم السام  محبان 
امام خمینی)ره( برگزار شد.  در این مراسم 
حجت الاسام والمسلمین طباطبایی نژاد در 
سخنانی لازمه تمسک به سیره حضرت زهرا 
سام الله علیها را شناخت شیوه های دشمن 
دانست و به تبیین روش های سلطه گران 
برای تسلط بر جوامع پرداخت.  همچنین 

مهدی رسولی در رثای حضرت فاطمه زهرا 
سام الله علیها به مرثیه سرایی و نوحه خوانی 

پرداخت.
ر  د نیز  شب  پنجشنبه  ست  ا گفتنی 
شام شهادت مظلومانه حضرت صدیقه 
محبان  از  جمعی  سام الله علیها  کبری 
ر  د حضور  با  لسام  بیت علیهم ا هل  ا
حسینیه امام خمینی)ره( همراه با رهبر 
انقاب اسامی اقامه عزا کردند.  در این 
مراسم حجت الاسام والمسلمین عالی 
در سخنانی، باور به غیب، آگاهی بخشی 
مردم و جامعه، کوتاه نیامدن از آرمان های 
پیامبر اسام صلی الله علیه وآله و نهراسیدن 
از مرگ را چهار ویژگی اصلی حضرت زهرا 

 معاون نخست وزیر چین در دیدار با پزشکیان:
تهران برای پکن شریک راهبردی است

رئیس جمهوری چهارشنبه گذشته در دیدار »ژانگ 
گوا چینگ« معاون نخست وزیر چین با اشاره 
به اینکه امروز روابط دو کشور راهبردی است، 
گفت: از اولین روزهای آغاز فعالیت خود به عنوان 
رئیس دولت، به دنبال اجرای توافق جامع با 
طرف چینی هستم. مسعود پزشکیان افزود: در 
دیدار اخیر با آقای »شی جین پینگ« )در حاشیه 
اجاس بریکس در قازان روسیه( تفاهم های 
خوبی داشتیم و سفر شما به تهران برای پیگیری 
این تفاهم ها نیز گواه عزم دولت چین برای 
گسترش روابط با ایران است. رئیس جمهوری 
و  تمامیت خواهی  به  اشاره  با  همچنین 
یکجانبه گرایی امریکا در صحنه بین الملل، 
تصریح کرد: مصمم به گسترش همکاری های 
خود با چین و روسیه در راستای مقابله با 
یکجانبه گرایی هستیم. معاون نخست وزیر چین 
هم با اباغ سام های گرم رئیس جمهوری چین 

به پزشکیان، ایران را کشوری مهم در منطقه و 
دارای نقش آفرینی سازنده در عرصه بین المللی 
خواند و با اشاره به اینکه به منظور پیگیری 
تفاهم های رؤسای جمهوری دو کشور در قازان 
به ایران سفر کرده است، اضافه کرد: ایران برای 
چین شریکی راهبردی و مهم است و نگاه خود به 
روابط با شما را بر مبنای گسترش و تحکیم روابط 

استراتژیک و بلندمدت تنظیم کرده ایم.

چهارشنبه هیأت های دیپلماتیک دو کشور ایران 
و چین در مجموعه سعدآباد با یکدیگر دیدار و 
درباره راه های گسترش همکاری ها، بویژه در حوزه 
اقتصادی بحث و تبادل نظر کردند. در این دیدار، 
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهوری و 
ژانگ گوو چینگ معاون نخست وزیر چین، بر 
گسترش زمینه های همکاری و توسعه مبادلات 

اقتصادی تأکید کردند.

احیای دریاچه ارومیه؛ مأموریت پزشکیان 
به استاندار

در جلسه چهارشنبه گذشته هیأت دولت، رضا 
رحمانی به عنوان استاندار جدید آذربایجان غربی 
توانست رأی اعتماد کسب کند. رئیس جمهوری از 
او خواست همه ظرفیت ها و فرصت های موجود 
را در مسیر توسعه و پیشرفت این استان به کار 
بگیرد. پزشکیان با تأکید بر استفاده از افراد 
شایسته و توانمند از اقوام و مذاهب مختلف 
و نیز زنان و جوانان، وضعیت دریاچه ارومیه را 
جدی ترین چالش در آذربایجان غربی برشمرد و 
خواستار توجه ویژه استاندار جدید در رسیدگی 

به این مسأله شد.

توصیه های پزشکیان برای تحقق اهداف 
آموزشی دولت

پزشکیان در نشستی با اعضای کارگروه تأمین 
فضای آموزشی و کیفیت بخشی به آموزش و 
توسعه عدالت آموزشی در آموزش و پرورش که 
شامگاه سه شنبه برگزار شد، توصیه هایی برای 
تحقق اهداف دولت در این زمینه و تسریع در 
تحقق برنامه ها عنوان کرد. مسعود پزشکیان 
گفت: اگر این طرح به نظام اداری، نامه نگاری 
و پیچیدگی های آن گرفتار شود به نتیجه نخواهد 
رسید، برای ما زمانبندی قطعی در اجرای این 
طرح بسیار اهمیت دارد و لازم است آن را به 

شکل عملیاتی پیگیری و دنبال کنید، در این 
راستا حتماً وظایفی به استانداران در قالب 
یک بسته جامع محول خواهد شد و بنده نیز 
حاضرم شخصاً در ساخت مدارس روستایی 

مشارکت و کارگری کنم.

بازدید پزشکیان از خیریه بهشت 
امام رضا)ع(

رئیس جمهوری پیش از ظهر دیروز با بازدید 
از یکی از مراکز 9 گانه نگهداری از معلولین 
بی سرپرست بهشت امام رضا)ع(، دستوراتی 
برای پیگیری و رفع مشکات و نیاز توان جویان 
صادر کرد. احمد میدری وزیر تعاون، علی ربیعی 
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری و حسینی 
رئیس سازمان بهزیستی، رئیس جمهوری را 
همراهی کردند. پزشکیان در جریان بازدید 
از این مرکز در فضایی صمیمی پای درد دل 
توان جویان و مسئولین خیریه بهشت امام 
رضا)ع( نشست و در جریان مسائل و مشکات 
امکانات  اشتغال، مسکن،  آنان در زمینه 
متناسب برای فعالیت های ورزشی و هنری، 
متناسب سازی محیط جامعه، آموزش به روز 
و مناسب توان جویان، کمک به توانمندسازی 
معلولین برای ورود به جامعه و صدور مجوز برای 
توسعه مراکز بهداشتی و درمانی توان جویان 

بی سرپرست قرار گرفت.
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سخنان رئیس جمهوری پزشکیان در دومین 
گفت وگوی تلویزیونی خود با مردم دو گونه 
واکنش به همراه داشت؛ یکی واکنش نخبگان و 
دلسوزان کشور از همه جناح ها و با افکار مختلف 
و دیگری واکنش یک اقلیت اکثریت پندار که 
نه تنها نخبه نیست، بلکه کارویژه اش فضاسازی 
برای حذف هر صدایی مغایر آمال آنان است. 
کارشناسان و نخبگان دلسوز کشور در برداشت 
خود از گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهوری 
معتقد بودند که پزشکیان در بیان مشکلات 
صادق بود، نه فرافکنی کرد و نه مسئولیت گریزی 
و بر همین اساس همه باید به دولت دست یاری 
بدهند. اما اقلیت بحران ساز که عمدتاً هم در 
فضای مجازی شاغل و ساکن است، واکنش 
متفاوتی داشت: ترور شخصیت رئیس جمهوری 
و ترویج خشونت سیاسی علیه پزشکیان. در این 
خشونت سیاسی، از شیوه نسبت دادن دروغ به 
رئیس جمهوری استفاده شد تا تهدید جانی و 
آرزوی مرگ. مروری بر شبکه اجتماعی »ایکس« 
پس از سخنرانی رئیس جمهوری، صحت این 
ادعا و حجم نفرت پراکنی صورت گرفته را روشن 

می سازد.
 

صحنه ای که پزشکیان ترسیم کرد؟
ابتدا باید صحنه را بررسی کنیم. دومین 
گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهوری پس از آن 
انجام شد که 100 روز از تشکیل دولت گذشته، 
اولین لایحه بودجه به مجلس تقدیم شده و در 
نشست های مختلف در مدت تشکیل دولت، 

یک تصویر عینی و دقیق از وضعیت کشور به 
دست آمده است. این تصویر هم به معنای 
وقوف بر مشکلات جدی و ناترازی های ساختاری 
کشور بود و هم اینکه دولت در این وضعیت، نه 
می تواند کار بزرگی انجام دهد، نه وعده بزرگی به 
مردم بدهد. به همین دلیل، پزشکیان مشکلات 
را صادقانه و البته بدون ایجاد نگرانی با مردم 
در میان گذاشت و درعین حال دست یاری به 
سوی همه نخبگان، همه نهادها و قوا و همه 
مردم دراز کرد. او نگفت که »نمی شود درست 
کرد« یا »من نمی توانم درست کنم«، بلکه 
گفت »دولت به تنهایی نمی تواند درست کند« 
و »اگر همه باهم باشیم، می توانیم مشکلات را 
حل کنیم.« آیا این رویکرد، غیر از این است که 
پزشکیان صداقتی تمام عیار و شفافیتی اقتضای 
یک حکمرانی مردم محور را پیشه کرده است؟ 
مضافاً اینکه او انگشت اتهام را به سمت هیچ 
دولت، هیچ رئیس جمهوری یا هیچ جریانی هم 
نشانه نگرفت و گفت: هرچه هست از ماست، راه 

حل هم باید از ما بجوشد.
 

واکنش های متفاوت به پزشکیان
حال سؤال این است که یک فعال سیاسی، 
یک شهروند یا یک نخبه سیاسی چگونه باید 
به چنین رویکردی پاسخ دهد؟ یعنی وقتی 
رئیس جمهوری تأکید می کند که حل مشکلات 
در گرو همکاری، همدلی و وفاق است، آیا پاسخ 
جز تأیید وفاق و همدلی است؟ نخبگان سیاسی 
چنین کردند. اصلاح طلبان مانند کرباسچی 
و آذر منصوری و اصولگرایان مانند سعید آجرلو 
و محمدکاظم انبارلویی بر صداقت پزشکیان 
صحه گذاشتند. اما در مقابل، جریانی که 
شاخه فرعی اما پر سر و صدای حوزه سیاسی 
ایران محسوب می شود، به جای دست وفاقی 
که پزشکیان دراز کرد، دمیدن بر تنور خشونت 
و ترویج انزجار سیاسی را پیشه کرد. این عده 
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در شبکه های اجتماعی رئیس جمهوری را به 
دروغ متهم کردند، بعضی تا مرز تهدید فیزیکی 
پیش رفتند، نسبت های ناشایست بکار بردند 
و تهمت های ناروا زدند. این عده چشم خود 
را بر همه واقعیت های تلخ امروز ایران بستند 
و درست برخلاف پزشکیان که نخواست هیچ 
دولت و هیچ جریانی را متهم کند، سعی کردند 
او را به عنوان متهم اول و آخر وضع موجود کشور 

کنند. معرفی 
 

چه باید کرد؟
به فرموده رهبر انقلاب، صیانت از آرامش روانی 
و امنیت سیاسی جامعه وظیفه ای است که بر 
دوش قوه قضائیه گذاشته شده است. برخی 
از این هتاکان از مسئولیت های پردرآمدشان 
برکنار شده اند. اما به نظر می رسد کنترل 
این جریان ها و سالم سازی فضای سیاسی 
مسئولیتی بر دوش همه نهادها و دستگاه های 
مسئول است. روشن است که این امر، به معنای 
خاموشی نقد و حتی زیر سؤال بردن عملکرد 
نیست. نقد، نارضایتی و ابراز این نقد و نارضایتی، 
حق هر شهروند و هر رسانه ای است. کمااینکه 
کسی مانع تجمعات اعتراضی و به حق کارگران، 
بازنشستگان، معلولان و مانند اینها نمی شود. اما 
مسأله این است که فحاشی و دریدن پرده های 
حرمت فقط مسأله ای نیست که به شخص 
رئیس جمهوری منتسب باشد. این امر چنان 
فضای جامعه را آلوده، اذهان را مشوش و افکار 
را آلوده می کند که جا برای تفکر صحیح سیاسی 
باقی نمی نماند. زیرا تفکر صحیح سیاسی و 
نقادانه، نه تنها نیاز مبرم امروز ایران برای وفاق 
است، بلکه این تفکر صحیح است که راه را 
برای شناخت واقعی مشکلات و پیدا کردن راه 
حل های واقعی و نه عوامفریبانه برای مشکلات 
باز می کند. درغیر این صورت، تنور تند آتش 
بی فایده سیاسی، هرچند برای این دسته فعالان 
و کاربران نان دارد اما سپهر سیاست ایران را تیره 
می کند، تا جایی که، خواهد رسید زمانی که 

چشم، چشم را نمی بیند.

»ایران« واکنش های اهانت آمیز  به گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهوری را بررسی می کند
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پیکرهای 300 شهید گمنام دفاع مقدس در 
سراسر کشور تشییع شد

بدرقه تا خانه ابدی
 روز پنجشنبه و همزمان با روز شهادت حضرت زهرا)س( 
و روز ملی »شهید گمنام«، پیکرهای ۳00 شهید گمنام 
دوران دفاع مقدس در تهران و سراسر کشور با حضور 
پر شور مردم انقلابی و شهید پرور ایران تا خانه ابدی 
بدرقه شدند. از میان این شهدا، پیکر 100 شهید در تهران 
تشییع و پیکر 200 شهید هم برای تدفین به بیش از 100 
نقطه کشور رهسپار شدند. پیکرهای۳00 شهید گمنام 
تفحص شده از شهدای عملیات های خیبر در مجنون، 
عملیات کربلای ۵ در شلمچه، عملیات رمضان در شرق 
بصره، عملیات والفجر ۳ در مهران، عاشورا در میمک، 
عاشورای 2 در چنگوله، کربلای ۶ در سومار، مسلم بن 
عقیل در سومار، کربلای 1 در مهران، تک دشمن در سال 
۶۷ در شلمچه و مجنون، والفجر ۴ در پنجوین، والفجر 
۶ در شیراز، عملیات بدر در شرق دجله، کربلای ۴ در ام 
الرصاص، والفجر 1 در فکه، والفجر مقدماتی در فکه 
و تک دشمن در سال ۶۵ در حاج عمران هستند. در 
تهران آیین تشییع پیکرهای مطهر 100 شهید گمنام دفاع 
مقدس روز پنجشنبه و از مقابل دانشگاه تهران برگزار 
شد. اجرای مداحی و سرودهای فاطمی از بخش های 
برگزاری آیین بدرقه پیکر شهدای گمنام هشت سال 
دفاع مقدس بود. محمد باقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی در سخنانی در مراسم تشییع پیکر مطهر 
شهدای دفاع مقدس، با تأکید بر اینکه نباید از مسیر 
شهدا و امام شهدا غافل شویم، گفت: باید مقابل 
صهیونیست های وحشی کودک کش ایستاد. رئیس 
مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: امروز بیش از 
هر چیزی مهم این است که  نباید هرگز از مسیر شهدا 
و امام شهدا غافل شویم. بدون شک برای همرزمان و 
همسنگران و مسئولان این مسئولیت بسیار سخت تر 
و سنگین تر است. پیکرهای این 100 شهید گمنام در 
کاروانی متشکل از هشت خودرو تشییع شد. همزمان با 
سر دادن شعارهای استکبارستیزانه در حمایت از شهدای 
جبهه مقاومت در فلسطین، لبنان، یمن و سوریه، پرچم 

کشورمان هم به اهتزاز درآمد.

خبر

زیان به عدالت و انصاف
از ابتدای پیروزی انقلاب تا کنون، به یاد ندارم که چنین 
توهین هایی به رئیس جمهوری مستقر شده باشد. ولی مسأله 
مهم تر این است که یک خانم و آن هم در فضای عمومی آن را 
منتشر کرده است. خانمی که خود را متدین معرفی می کند. 
مذهبی ها می دانند که خانم های مؤمنه چقدر عفیف هستند 
که این ادبیات را حتی در گفتار شخصی خود هم کمتر به کار 
می برند چه رسد که در فضای عمومی بخواهند طرح کنند آن 
غ از این نکته، به  هم علیه شخصی مثل آقای پزشکیان. اما فار
نظر من کار این خانم از دو جهت مثبت است. اول اینکه نشان 
داد اینها در درون خودشان چقدر کینه دارند و براساس کینه حرف می زنند و موضع 
می گیرند. نکته دوم هم این است که اجازه بدهیم این حرف ها گفته شود؛ مسأله ای 
نیست. برای آقای پزشکیان هم اصلاً موضوعی نیست و برای مردمی که رأی دادند هم 
موضوعی نیست. بگذارید که این روال شود و همه بتوانند همه حرفی را علیه هر کسی 
که در سیاست است بزنند. من اصراری ندارم که دستگاه قضایی پیگیری کند. ولی 
این نمی شود که از گل کوچک تر به برخی از مسئولین نتوان گفت در مقابل دیگران 

منطقه آزاد برای فحاشی باشند. این به زیان انصاف و عدالت است.

ضرورت شکایت برای جلوگیری از تکرار ادبیا ت زشت
در قانون توهین به اشخاص شامل دو نوع  توهین به افراد 
عادی و توهین به مقامات دولتی است. برای توهین به 
مقامات چند شرط تعیین شده، اینکه توهین  با توجه به 
سمت شخص باشد یا در حال انجام وظیفه و به سبب انجام 
وظایف انجام گیرد. مسأله این است که تفاوت توهین و نقد 
روشن نیست. اینکه کسی بگوید رئیس جمهور مدیر نیست 
آیا توهین است یا نقد؟ تردید نیست که فحاشی توأم با 
بدگویی توهین است، اما مورد خاصی قابل ذکر است. قبل 
از تصویب قانون کاهش مجازات حبس تعزیزی در سال 99، 
جرم شخص توهین کننده از جرایم »غیرقابل گذشت« بود 
که  مدعی العموم می توانست رأساً ورود کند، اما برای کم 
کردن تعداد جرایم و میزان مجازات  توهین به مقامات جزو مصادیق جرایم قابل 
گذشت آمد که نیازمند شاکی خصوصی است. یعنی اگر شکایتی از آن مقام صورت 
نگیرد وظیفه رسیدگی از دستگاه قضا ساقط می شود. هرچند معتقدم در برخی 
مسائل رئیس جمهوری باید با سعه صدر برخورد کند و برای هر چیزی به دستگاه 
قضا شکایت نبرد، اما بعضی موارد آنقدر زشت هستند که باید از مطرح کننده 

شکایت شود تا دیگر در ادبیات منتقدین، شاهد بکار گیری این کلمات نباشیم.

حسین 
میرمحمد صادقی
 سخنگوی پیشین 
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سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه دور جدید 
رایزنی های فوری خود برای کنترل آتش منازعه 
در سوریه را از بغدادی آغازکرد که مواضع روزهای 
اخیر دولتمردانش درباره تحولات سوریه را باید 
ایستادگی برای دفاع از امنیت ملی این کشور 
دربرابر معارضان مسلح تعبیر کرد؛ رایزنی هایی 
که روز گذشته در قالب یک نشست سه جانبه 
میان مقام های عراق، سوریه و ایران انجام و 
پس از آن اعلام شد که ارتش سوریه نیاز فوری 
به حمایت میدانی متحدانش از جمله جمهوری 

اسلامی دارد و این حمایت را هم خواهد گرفت. 
بنا به آنچه عراقچی پس از نشست عراق در 
حمایت از ارتش سوریه اعلام کرد مشخص 
شد عزم ایران برای کمک به دولت دمشق 
در مواجهه با معارضان مسلح جزم است. با 
این حال باید دید نشست سه جانبه ای که 
قرار است امروز به میزبانی دوحه میان تهران، 
مسکو و آنکارا در قالب فرآیند»آستانه« برگزار 
شود، در این مقطع چه تصمیمی نسبت به 
خواست متحدان سوریه در راستای متوقف 
کردن پیشروی معارضان که فتح دمشق را هدف 

گرفته اند، اتخاذ خواهد کرد.

فرش قرمز برای مخالفان مسلح
ریل گذاری تهران، بغداد، مسکو برای جلوگیری 
از سقوط دمشق در ساحت میدان در تناقض 

با آن چیزی است که »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهوری ترکیه در ابراز امیدواری مبنی 
بر پیشروی معارضان مسلح به سمت دمشق 
آشکار کرده است. او روز گذشته و با قوت 
گرفتن اخبار فتح سنگر به سنگر معارضان 
مسلح گفت: »ما به سوی بشار اسد دست 
دوستی دراز کردیم اما او پاسخ نداد.« اردوغان 
با اشاره به اینکه هدف مخالفان در سوریه 
دمشق است و پیشروی آنها ادامه دارد، افزود: 
»جنگجویان سوری به پیشروی خود ادامه 
می دهند و امیدواریم بدون مشکل به این 
کار ادامه دهند.« او با این موضع آشکار خود 
در حمایت از معارضان مسلح در سوریه که از 
اختلافات ایدئولوژیک ترکیه با دیگر بازیگران 
منطقه ای و مرزبندی اندیشه اخوان المسلمین 
و گرایش های محافظه کارانه دیگر کشورها 
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 اقتضای تکرار همکاری ایران و روسیه
در بحران سوریه

فرایندهای دیپلماتیکی که ایران در دمشق، بغداد و 
سپس در دوحه در راستای حمایت از دولت سوریه به 
جریان انداخته است، در راستای تلاش برای جلوگیری 
از به مخاطره افتادن موقعیت محور مقاومت و ممانعت 
از قطع اتصال دسترسی ایران به آن است. این رایزنی ها 
در کنار تصمیمی که توسط مقام های ایرانی مبنی 
بر حمایت میدانی از سوریه اعلام شد، نشان از این 
است که جمهوری اسلامی برای جلوگیری از پیشروی 
معارضان مسلح در سوریه تردید نخواهد کرد. این در 
حالی است که روسیه هم که حضور و توسعه نفوذ 
تروریست ها را خطری امنیتی درباره از دست رفتن 
پایگاه های نظامی خود در سوریه می داند، رویکردی 
مشابه ایران و در حوزه میدانی فعال تر هم از خود در 

دستور کار قرار داده است.
روسیه یکی از بازیگرانی است که با بروز بحران 
تروریستی سوریه انتظار می رفت از منظر نظامی و 
دیپلماتیک، ورود سریعی به صحنه داشته باشد. بویژه 
آنکه این کشور نیازمند دسترسی به چند نقطه حیاتی 
در دنیا است که یکی از این نقاط مهم، سوریه است. 
سوریه تنها پایگاه مورد اطمینان روسیه در منطقه غرب 
آسیاست که دسترسی هایی حیاتی برای این کشور مهیا 
می کند. برای روسیه، سوریه یک بازیگر ژئوپلیتیک  محور 
است که در خاورمیانه، بر کناره شرقی دریای مدیترانه 
واقع شده و از کیلومترها ساحل با کشورهای حاشیه 
این منطقه برخوردار است. روس ها به رغم سرزمین 
گسترده ای که دارند، از نظر دسترسی به دریا همواره 
با مشکلاتی مواجه بوده اند و به همین دلیل دریای 
خزر و مدیترانه اهمیت بالایی برای آنها دارد. عامل 
دیگر جایگاه مهم سوریه در سیاست منطقه ای روسیه، 
حفظ پایگاه نظامی روسیه در »حمیمیم« و »طرطوس« 
می باشد که در مجاورت ساحل دریای مدیترانه و در 
نزدیکی مرز سوریه با لبنان واقع شده است. روسیه 
پایگاه نظامی طرطوس را جزء مهمی از قابلیت های 
نظامی اش می داند. اگر این پایگاه های مهم به خطر 
بیفتد، دسترسی روسیه هم به غرب آسیا دچار مشکل 
می شود و هم توانایی اش برای حضور در شرق مدیترانه 
کاهش پیدا می کند. علاوه بر اینها، نفوذ روسیه در 
آفریقا که با استفاده از این مسیر است هم دچار 
مشکل می شود. بنابراین همکاری بین تهران و مسکو 
در مواجهه با تروریست ها یک ضرورت است که باید 
تکرار شود، چه منافع و راهبردهای درازمدت  هر دو 

کشور اقتضای این همکاری را پیش می آورد.

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه روز گذشته 
ایران،  سه جانبه  نشست  در  شرکت  منظور  به 
عراق و سوریه به بغداد رفت و در این نشست با 
»فؤاد حسین« و »بسام صباغ« وزرای خارجه عراق 
 و سوریه درباره تحولات بحرانی این کشور به رایزنی 

پرداخت. 
عراقچی پس از آن در یک نشست خبری مشترک با 
همتایان سوری و عراقی خود با بیان اینکه در موضوع 
سوریه مشورت های نزدیکی با مقامات عراقی داشتیم 

و بین ما درباره تهدیدات علیه دولت و مردم سوریه 
اشتراک نظر وجود دارد، افزود: کشورهایی که در 
مقابل این حرکت وسیع گروه های تروریستی ساکت 
ماندند و حتی حمایت می کنند مسئول هستند و باید 

باشند.  پاسخگو 
عراقچی همچنین تصریح کرد: تهدید تروریسم فقط 
به سوریه محدود نخواهد ماند و به کشورهای همسایه 

مانند عراق، اردن و ترکیه نیز سرایت خواهد کرد. 
سه کشور عراق، سوریه و ایران در یک بیانیه مشترک 

با اعلام اینکه تهدید امنیت سوریه خطری برای ثبات 
منطقه است، تصریح کردند هیچ گزینه ای جز همکاری 
و هماهنگی دیپلماتیک برای  دور کردن خطرات تشدید 
تنش در منطقه وجود ندارد؛ آنها همچنین یادآور 
شدند در مورد ادامه رایزنی ها درباره سوریه و آمادگی 

برای هرگونه تحول آتی به توافق رسیدیم.
وزیر امور خارجه ایران، در جریان سفر خود به عراق 
با نخست وزیر و رئیس جمهوری این کشور به طور 

جداگانه رایزنی کرد.

ـــرش بـ

دور تازه رایزنی های منطقه ای ایران درباره بحران سوریه با سفر عراقچی به عراق و قطر آغاز شد
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ترکیه نیز ذیل ماهیت پیدا و پنهان جریان 
»تحریرالشام« و اعضای چچنی و قفقازی 
این گروه که یک مجموعه امنیتی پیچیده را 
سامان داده اند، در بلندمدت از ابعاد دامنه 
دار و بحران قدرت گیری آن مصون نخواهد 
ماند. بنابراین با پیش بینی ورود جدی تر 
کشورهای متأثر از بحران همچون ایران و 
روسیه در دفع مخاطرات جاری، نمی توان 
برای این گفته اردوغان که »کمربند امنیتی 
از مدیترانه تا مرز ایران را برای مقابله با 
تروریسم تکمیل خواهیم کرد«، چشم انداز 
روشنی متصور بود. چه، به نظر نمی رسد او 
در این مسیر حمایت کشورهای عربی را که 
هنوز تجربه حضور بلندمدت تروریست ها 
در منطقه را از خاطر نبرده اند، به همراه 
داشته باشد؛ کشورهایی که با تغییر رفتار 
آشکار در زمین مناسبات دیپلماتیک با ایران 
نشان داده اند، آماده قمار دوباره با استفاده 

از کارت تکفیری ها نیستند.

 احتمال تغییر معادلات
در چنین فضایی رایزنی های فشرده وزیر امور 
خارجه در سفر به دمشق، آنکارا و بغداد در 
کنار مذاکرات تلفنی رئیس جمهوری ایران با 
همتایان سوری و روسی نشان داده که تصمیم 
تهران برای حمایت از دولت دمشق تا چه 
اندازه جدی است. مسکو هم که پیشروی 
معارضان مسلح به سمت پایگاه های خود 
در »حمیمیم« و »طرطوس« را به معنای از 
دست رفتن توان نفوذ در شرق مدیترانه 
و آفریقا می داند، متناسب با ظرفیت ها و 
مقدورات میدانی اش، مقابله نظامی با این 
حملات را در دستور کار قرار داده و در عین 
حال از فرآیندهای دیپلماتیک برای فروکاستن 
از بحران استقبال کرده است. بنابراین در 
شرایطی که به نظرمی رسد پیشروی شهر 
به شهر تحریرالشام حرکتی حساب  شده 
در پس  زمینه تغییرات دینامیک منطقه ای 
مورد نظر بازیگران پشت صحنه باشد، فعال 
کردن فرآیندهای دیپلماتیک هم برآمده از 
تلاش برای نقد کردن امتیازات میدان در 
سبد دیپلماسی به شمار می آید. ترکیه با نیل 
به همین هدف فرستاده خود را به مذاکرات 
آستانه با حضور نمایندگان ایران و روسیه 
می فرستد اما این درحالی است که ممکن 
است روی نقشی که این دو کشور می توانند 
در زمین میدان و تصمیم به یک پاسخ 
قاطع در مقابله با معارضان مسلح بگیرند، 
حساب باز نکرده باشد؛ تصمیمی که می تواند 
معادلات جاری را برهم بزند و خواب طراحان 

نبرد سوریه را آشفته کند.

عراقچی در نشست خبری بغداد:   تروریسم سوریه به عراق، اردن و ترکیه هم سرایت خواهد کرد

پرده برمی داشت، نشان داد که امیدوارانه برای 
شورشیان سوری با گرایش اخوان المسلمینی 
که به سقوط دولت دمشق می اندیشند، فرش 
قرمز پهن کرده است. اما این اقدامی است 
که تهران و دیگر کشورهای نزدیک به دولت 
سوریه، آن را معلول یک تله سیاسی برای 
ترکیه می خوانند. چراکه به نظرمی رسد این 
کشور در مسیر پیشبرد اهداف منطقه ای اش 
با متغیرهایی روبه روخواهد شد که نتیجه 
از پیش تعیین شده فرضی اش را غیر قابل 
پیش بینی کند؛ نتیجه ای که دولت آنکارا آن 
را در مسیر هدف دیرپایش یعنی سقوط »بشار 
اسد« و تبدیل سوریه به حیاط خلوت خود 

جست و جو می کند.

 تبدیل سوریه 
به جایگاه تصنعی تروریست ها

هرچند ترکیه نقش خود در صحنه آرایی 
میدانی سوریه را رد کرده و این وضعیت را 
معلول غفلت بشار اسد از خواسته مخالفان 
غ از آشکارشدن  دولتش می داند اما فار
نسبت آنکارا با وقایع سوریه و تأثیر بر آن، 
تردیدی وجود ندارد که تجمیع و ساماندهی 
مخالفان حاضر در میدان نبرد به بروز 
مجموعه ناامنی هایی می انجامد که هیچ 
یک از بازیگران مرتبط با بحران را در امان 
نمی گذارد. چه، ائتلاف نانوشته با تکفیری ها 
که در اشغال شهرهای مهم سوریه به منصه 
ظهور رسیده است، چیزی جز تسهیل روند 
رسیدن به خواست و منفعت بازیگران مقابل 
جبهه مقاومت بویژه اسرائیل و کمک به 
پیشروی منطقه ای آنها بویژه پس از عملیات 
7 اکتبر 2023 نیست. تبدیل سوریه به جایگاه 
ایجاد  به  تصنعی تروریست ها می تواند 
یک کمربند امن برای تل آویو بینجامد و 
در عین حال ضربه ای کارساز برای چین 
و روسیه باشد. اما این درحالی است که 
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تحولات سوریه شتاب تندی به خود گرفته 
است. با سقوط شهر حماه، تکفیری های 
تحریرالشام به حومه حمص رسیدند. روز 
پنجشنبه ارتش سوریه خروج خود از قلب 
شهر حماه و استقرار مجدد در اطراف آن را در 
بحبوحه نبرد با جمعیت زیادی از گروه های 
تروریستی و در چندین محور برای حفظ جان 

غیرنظامیان از شهر حماه اعام کرد.
این اتفاقات باعث شد مقامات ترکیه برخاف 
انکار اولیه نقش آنکارا در تحولات سوریه، 

صریح تر از گذشته به اظهار نظر بپردازند.

اردوغان صریح می شود!
بر این اساس رجب اردوغان روز گذشته پس از 
حضور در نماز جمعه در جمع خبرنگاران گفت: 
ما به اسد فراخوان داده بودیم که »بیایید 
آینده سوریه را با هم تعیین کنیم« متأسفانه 
در این مورد پاسخ مثبتی دریافت نکردیم. 
رئیس جمهوری ترکیه افزود: »ادلب، حما، 

حمص و هدف البته دمشق است. پیشروی 
مخالفان همچنان ادامه دارد. امیدواریم این 
حرکت در سوریه بدون حادثه و به سامت 

ادامه یابد.«
موضع  ین  یح تر صر ن  وغا رد ا ت  ا ظهار ا
رئیس جمهوری ترکیه درباره بحران جاری 
سوریه است که نشان دهنده حمایت علنی او 

از تحریرالشام است.
منابع میدانی تأکید می کنند شهر راهبردی 
حمص هم بزودی به دست معارضین مسلح 
سقوط کند. با وجود این خبرگزاری رسمی 
سوریه)سانا(، به نقل از یک منبع نظامی 
سوری، گزارش داد که ادعای عقب نشینی 
نیروهای ارتش از شهر حمص صحت ندارد. 
یک منبع نظامی سوری اعام کرد که خبرهای 
منتشر شده در صفحات تروریست ها مبنی 
بر عقب نشینی ارتش از حمص صحت ندارد 
و ارتش با انواع تجهیزات و ساح ها آماده 

رویارویی با هرگونه حمله تروریستی است.

تروریست ها به چهارراه سوریه رسیدند
حمص که یکی از مهم ترین شهرهای سوریه 
پس از حلب و دمشق است، به عنوان 

از  می شود.  شناخته  فرهنگی«  »پایتخت 
نظر منابع انرژی و مزیت های لجستیک، 
حمص به عنوان چهارراه سوریه در نقطه 
کانونی قرار دارد که به لحاظ لجستیکی به 
 شهرهای بزرگ کشور مانند دمشق، حلب 

و لاذقیه متصل می شود.
M5 و   حمص با قرار داشتن در بزرگراه 
مجاورت با بندر لاذقیه که به دریای مدیترانه 
باز می شود، دارای مزیت استراتژیک از نظر 
تجارت و تحرک نظامی است و مسیرهای نظامی 
در محور شمال-جنوب و شرق-غرب سوریه از آن 
عبور می کند. این شهر با زمین های کشاورزی 
حاصلخیز و امکانات صنعتی از نظر منابع انرژی 

هم در موقعیت استراتژیک قرار دارد.
حمات پراکنده ارتش سوریه به کمک روسیه 
به مواضع تحریرالشام هم همچنان ادامه دارد. 
حمله هوایی روسیه به مواضع تروریست ها در 
جنوب ادلب، دفع حمله تروریست ها در حومه 
لاذقیه سوریه و انهدام پهپاد تروریست ها در 
آسمان دمشق از مهم ترین تحولات روز گذشته 

سوریه بود.
به گفته یک منبع نظامی سوری در جریان 
حمله مشترک ارتش و نیروهای مسلح سوریه و 
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با رأی پارلمان اتفاق افتاد
 فرانسه در وضعیت بی دولتی

کوتاه ترین عمر دولت در تاریخ معاصر فرانسه با عدم 
اعتماد به بارنیه؛ آیا مکرون از پس بحران برمی آید؟

مجلس ملی فرانسه با اکثریت مطلق ۳۳۱ رأی، روز 
چهارشنبه چهارم دسامبر )۱۴ آذر( به میشل بارنیه، 
نخست وزیر فرانسه رأی عدم اعتماد داد. هر دو جناح 
راست  و چپ  گفتند که آقای بارنیه نتوانست به 
خواسته های آنها در مورد بودجه ۲۰۲۵ گوش دهد.

رأی عدم اعتماد به نخست وزیر فرانسه از سوی مجلس 
ملی این کشور، میشل بارنیه را مجبور به استعفا خواهد 
کرد و قانون بودجه او را در هاله ای از ابهام قرار می دهد. 
عدم اعتماد به نخست وزیر فرانسه با نزدیک شدن به 
سال جدید میادی، این کشور را بدون دولت یا بودجه 
فعال می گذارد. به گزارش یورونیوز، سرمایه گذاران 
در حال فروش سهام و اوراق قرضه خود در فرانسه 
هستند و با این کار عماً هزینه های استقراض این 
کشور را افزایش می دهند. بی ثباتی سیاسی ناشی از 
تصمیم امانوئل مکرون، رئیس جمهور این کشور برای 
برگزاری انتخابات زودهنگام در تابستان گذشته نیز در 

حال عمیق تر شدن است.
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه تابستان امسال 
خواستار برگزاری یک انتخابات زودهنگام شد که 
نتایج آن برای حزب او و متحدانش فاجعه بار بود، 
اما مکرون به جای انتصاب یک سیاستمدار از ائتاف 
چپ که بیشترین کرسی ها را در انتخابات به دست 
آورد، از بارنیه، شخصیتی از جناح راست میانه سنتی 
را به عنوان نخست وزیر خود فراخواند و با این کار 
عماً خشم ائتاف چپ را برانگیخت. با تصویب 
رأی عدم اعتماد، بارنیه چاره ای جز استعفا نخواهد 
 داشت و دولت فرانسه وارد حالت »دوره موقت« 

می شود.
مسئولیت تعیین نخست وزیر جدید بار دیگر به 
عهده رئیس جمهور یعنی مکرون خواهد بود. به 
گفته منابع نزدیک به جناح رئیس جمهور فرانسه از 
جمله خودی های پارلمان، مکرون قصد دارد خیلی 
سریع، احتمالاً حتی قبل از بازگشایی بزرگ کلیسای 
 نوتردام پاریس در روز شنبه، نخست وزیر جدید را 
منصوب کند.  این اقدام از ایجاد خأ رهبری در 
اتحادیه اروپا جلوگیری می کند، بویژه در شرایطی که 
آلمان با بحران سیاسی مواجه است و خود را برای 
انتخابات آماده می کند، و تنها چند هفته تا شروع 
مجدد ریاست جمهوری دونالد ترامپ در امریکا باقی 

مانده است.
این روند به این معنی است که فرانسه سال میادی 

۲۰۲۵ را بدون قانون بودجه آغاز خواهد کرد.
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روسیه به تجمعات گروه های مسلح تروریستی 
در حومه  شمالی و جنوبی حماه ده ها شبه 

نظامی کشته و زخمی شدند. 
خبرگزاری رسمی لبنان گزارش داد، اداره کل 
امنیت لبنان تصمیم گرفت به دلیل حمات 
مکرر هوایی اسرائیل، دروازه های مرزی باز 
شده به سوریه را ببند. رژیم صهیونیستی 
پنجشنبه شب دوباره گذرگاه های مرزی سوریه 

و لبنان را هدف قرار داد.

CNN ظهور جولانی در
گفت و گوی اختصاصی ابو محمد الجولانی، 
فرمانده تحریرالشام با شبکه CNN از دیگر 
رویدادهای روز گذشته بود. او در مصاحبه 
گفت: »هدف انقاب سرنگونی اسد است. 
ایرانی ها و روس ها سعی کردند آن را احیا 
کنند تا زمان بخرند، اما حقیقت این است 
که حکومت اسد مرده است. ما دولتی بر 
اساس شورای مردمی ایجاد خواهیم کرد که 
نهادی باشد و مبتنی بر تصمیمات خودسرانه 
یک حاکم نباشد. هیأت تحریر الشام ممکن 
است در هر زمانی پس از دستیابی به اهداف 
خود منحل شود. پس از رسیدن به اهداف 
خود نیازی به ماندن نیروهای خارجی در 

سوریه نیست.«
سی ان.ان که اولین رسانه غربی است که 
به مناطق تحت اشغال تروریست ها راه یافته 
نوشت که جولانی و تحریر الشام تاش دارند از 
ریشه و سابقه خود که به القاعده و داعش باز 
می گردد، فاصله بگیرند هر چند که همچنان 
از سوی امریکا در زمره گروه های تروریستی 
است و ۱۰ میلیون دلار برای سرش جایزه تعیین 
شده است. در همین حال روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« گزارش داد که روز پنجشنبه یک 
هیأت اسرائیلی برای بررسی تحولات سوریه به 
روسیه سفر کرده است. این روزنامه عبری به 
نقل از مقامات نظامی رژیم صهیونیستی نوشت 
که پیشروی تروریست ها در سوریه فراتر از حد 

خ داد. انتظار آنها ر

اسرائیل در سوریه برنده نمی خواهد!
یک مقام صهیونیست نیز به تایمز اسرائیل 
گفته است که منافع اسرائیل در جنگ مجدد 
در سوریه »این است که آنها به جنگ با 
یکدیگر ادامه دهند«. این مقام اسرائیلی که 
نامش فاش نشده افزود: برای ما کاماً واضح 
است که یک طرف جهادی های سلفی و طرف 
دیگر حامیان منطقه ای بشار اسد هستند، ما 
می خواهیم آنها یکدیگر را تضعیف کنند. این 
مقام تأکید کرد که اسرائیل برای هر سناریویی 
آماده است و بر اساس آن عمل خواهد کرد.

تایمزاسرائیل در گزارش دیگری نوشت: گفته 
می شود که اسرائیل برای احتمال فروپاشی 
ارتش سوریه در برابر نیروهای شورشی که 
بسرعت در حال پیشروی هستند آماده 
می شود و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، 
پنج شنبه شب درباره این موضوع رایزنی های 

امنیتی انجام داد.
کانال ۱۳ گزارش داد که ارتش اسرائیل اکنون 
ارزیابی می کند که شورشیان ممکن است 
تهدیدی واقعی برای ادامه حکومت بشار 
اسد رئیس جمهوری سوریه باشند. بر اساس 
گزارشی در کانال ۱۲، اسرائیل از ضعف ارتش 
سوریه غافلگیر شده است، زیرا همچنان 
بسرعت در برابر جنگجویان تحت رهبری 
جهادی ها مواضع خود را از دست می دهد. 
کان نیوز به نقل از دو منبع ناشناس گزارش 
داد که اسرائیل و ایالات متحده در حال کشف 
نشانه هایی از سقوط قطعی در ارتش سوریه 
هستند و یکی از نگرانی های اصلی اسرائیل 
این است که شورشیان تا جنوب مرز اسرائیل 
با سوریه در بلندی های جولان پیشروی کنند. 
کانال ۱۳ در این زمینه خبر داد که اسرائیل 
پیام هایی را به رهبران شورشیان رسانده است 

که از مرز دور بمانند.
اما در طرف روسی این مناقشه »سرگئی 
لاوروف« وزیر خارجه روسیه گفت: برخی 
می گویند اسرائیل عاقه مند به وخامت اوضاع 
در سوریه است تا نوار غزه زیر ذره بین نباشد. 
وزیر خارجه روسیه گفت که مسکو اطاعاتی 
درباره طرف های حامی گروه های تروریست 
در سوریه که به نیروهای دولت سوریه حمله 
می کنند، دارد. به گزارش شفق نیوز، لاوروف 
در پاسخ به سؤالی درباره طرف های حامی 
تروریست ها در سوریه گفت که اطاعاتی در 
این باره داریم، می خواهیم با همه شرکا در 
این خصوص و درباره چگونگی قطع کانال های 

تأمین مالی و تسلیحاتی آنها رایزنی کنیم.
وی افزود که اطاعات موجود به طور خاص به 
امریکایی ها، بریتانیایی ها و برخی طرف های 
دیگر اشاره می کند و برخی می گویند که 
اسرائیل عاقه مند به وخامت اوضاع در 
سوریه است تا نوار غزه زیر ذره بین نباشد. 
وزیر خارجه روسیه با تأکید بر اینکه این یک 
مسأله پیچیده است که بسیاری از طرف های 
مؤثر را شامل می شود، به گفت وگو با همتایان 
ترکیه ای و ایرانی خود اشاره و بر تاش برای 

دیدار با آنها در این هفته تأکید کرد.
از مسائلی که لاوروف در این نشست بررسی 
خواهد کرد بازگشایی جاده  »ام ۵« از دمشق 
به حلب است که تحت کنترل تروریست ها 

قرار گرفته است.
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اخبار

حمایت رئیس حزب حاکم 
کره جنوبی از تعلیق اختیارات »یون«

رئیس حزب حاکم در کره جنوبی روز جمعه حمایت 
خود را از تعلیق اختیارات رئیس جمهوری کره به دلیل 
ن  تلاش ناموفق وی برای برقراری حکومت نظامی در ای
هفته ابراز کرد و خواستار کناره گیری یون سوک یول 

ن کشور شد. ای رئیس جمهوری 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، اظهارات هان دونگ 
ن  هون، رئیس حزب قدرت مردمی یون، تقریباً تضمی
می کند که قانونگذاران به اندازه کافی به استیضاح 

رئیس جمهوری در روز شنبه رأی خواهند داد.
ن گزارش، »هان« که ابتدا از تصمیم  ایـــ طبق 
هم حزبی اش حمایت کرده بود، روز جمعه گفت که 
امتناع »یون« از اعتراف به اشتباه در اعلام حکومت 

نظامی، باعث تغییر موضع او شده است.
خبرگزاری یونهاپ نیز روز گذشته گزارش داد، وزارت 
دفاع کره جنوبی اختیارات سه فرمانده دخیل در 
مسدود کردن پارلمان را به حالت تعلیق درآورده است.
ن دادستان های  ن گزارش آمده است: »همچنی در ای
ن کشور  ارتش کره جنوبی از وزارت دادگستری ایـــ
خواسته اند تا ممنوعیت اضطراری سفر علیه ۱۰ سرباز 
ن کشور  را در ارتباط با وضع حکومت نظامی در ای

وضع کند.«
ن گزارش، از جمله کسانی که ممنوع الخروج  طبق ای
می شوند، رئیس ستاد نیروهای زمینی کره جنوبی 
است که ریاست فرماندهی حکومت نظامی را 
برعهده داشت و نیز رؤسای فرماندهی ضد اطلاعات، 
فرماندهی دفاع پایتخت و فرماندهی عملیات ویژه.
»یون سوک یول«، رئیس جمهوری کره جنوبی اواخر 
روز سه شنبه در یک سخنرانی تلویزیونی اعلام کرد که 
به منظور حفظ قانون اساسی لیبرال و مقابله با آنها 
که او »طرفداران کره شمالی« خواند، حکومت نظامی 
اعلام می کند؛ اما پارلمان کره جنوبی با اعلامیه 
ریاست جمهوری مخالفت کرد و به لغو حکومت 

نظامی رأی داد.

تحرکات کنونی معارضین چه 
شباهت ها و تمایزهایی با رویدادهای 

2011 دارد؟
ن روزها و تحولات بعد از  ن حوادث ایـــ بی
بهار عربی در سال 2۰۱۱، مشابهت ها و 
به چشم می خورد؛ زمانی  تفاوت هایی 
که بهار عربی آغاز شد، تقریباً تمامی 
ن  ای کشورهای منطقه یا مستقیماً درگیر 
مسأله )اعتراضات بهار عربی( شدند 
و پیامدهای آن روبه رو  با زبانه ها  یا 
شدند، لذا نوعی غافلگیری هم بر عموم 
سیاستمداران منطقه غالب شد و هم 
اینکه اتفاق نظری برای نحوه برخورد با 
امواج مهم و عمیق ناشی از اعتراضات 

به چشم نمی خورد.  مردمی 
ن ایام اخیر تقریباً تکلیف تحولات  اما در ای
بهار عربی در بسیاری از کشورهای عربی 
منطقه مشخص شده که عمدتاً هم 
ناموفق بودند و ما با اشکال جدید از 
اقتدارگرایی و پوپولیسم مواجه شدیم که 
در برخی از کشورها کنترل شد و در برخی 
ن و لیبی، همچنان شاهد  دیگر مانند یم
جنگ داخلی هستیم. از طرف دیگر، 
در تحولات یک دهه اخیر، تجربه مهمی 
به نام ظهور »داعش« را پشت سر  هم 

شتیم. ا گذ
اما رویدادهای پرشتاب حدوداً ۱۰ روز 
ن است که مخالفان  گذشته، نشانگر ای
از  نستند  ا تو سوریه  حکومت  مسلح 
ن به خوبی استفاده کرده  تجربیات پیشی
و بعد از آموزش نیروها، آنها را سازماندهی 
کنند و با برخی بازیگران منطقه ای ارتباط 

باشند. نزدیکی داشته 
 

به نظر شما این پیشروی معارضین 
مسلح در شهرهای شمالی سوریه چه 

معنایی دارد؟
اینکه مخالفان مسلح توانستند پیشروی 
از دو امر است: از یک سو،  کنند، ناشی 

ایش  آر از  مسلح  ی  تکفیر ی  وه ها گر
نیروهای منطقه و وضعیت کشورهای 
از عملیات هفت  بعد  بخصوص  همسایه 
اکتبر 2۰23 به سود خود استفاده کردند؛ 
در جریان عملیات هفت اکتبر )طوفان 
از آن، حماس  بعد  الاقصی( و تحولات 
و حزب الله آسیب هایی دیدند، روسیه 
به  به عنوان حامی اصلی حاکمیت سوریه 
ن،  واسطه گرفتاری در سایر حوزه ها و میادی
توانایی حمایت همه جانبه و گسترده 
مانند گذشته را نداشت و از طرف دیگر، 
ن سال ها  حکومت سوریه هم در تمام ای
نشان داد که ظرفیت، توانایی و قصدی 
برای اصلاحات ندارد. سوریه در تمامی 
ن سال ها جزو کشورهایی در منطقه بود  ای
ن دولت  که دارای دولت شکننده است. ای
ن نیازهایی اولیه  از توانایی تأمیـــ حتی 
بخش های مختلف ناتوان بود  شهروندان 
و بحران اقتصادی موجب کاهش بیشتر 

حمایت از دمشق می شد. 
ن، همه می دانستند که  ایـــ علاوه بر 
و  با حمایت عمیق  حکومت سوریه 
گسترده روسیه و ایران و محور مقاومت 
توانسته بود سرپا باقی بماند.با توجه به 
ن دو نکته، فرصت طلایی برای مخالفان  ای
مسلح پیش آمد تا علیه حکومت دمشق 

اقدام کنند. 
ن  عقب نشینی های ارتش سوریه هم در ای
از مناطق و شهرهای مختلف نشان  ۱۰ روز 
ن دولت توان لازم برای ادامه  ایـــ داده که 

یک جنگ طولانی مدت را ندارد.
 

چه تصویری برای ترتیبات امنیتی 
منطقه در آینده می توان متصور شد؟

ن کشور برای مدتی، یعنی تا زمانی که  ای
نهادهای جدید شکل بگیرند و بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای به توافق نظری 
ن کشور بخصوص با توجه  برای وضعیت ای
به ویژگی های ژئوپولیتیک آن برسند، 

درگیر ناآرامی های زیادی خواهد بود. 
از یک  بافت اجتماعی طایفه ای سوریه 
طرف، شیوه حکمرانی سیاستمداران 
ن نقش برتر بازیگران  سوریه  همچنیـــ
امور داخلی  منطقه ای و فرامنطقه ای در 
سوریه به عنوان یک مسأله سوم مانع 
به آرامش  به سرعت  می شود که سوریه 
و ثبات برسد و تا زمانی که حکمرانان 
جدید حاکم بشوند و نهادهای جدید 
شکل بگیرند و بازیگران خارجی به یک 
تفاهم برای مدیریت امور برسند، سوریه 

درگیر تنش هایی خواهد بود.
به نظر می رسد که  ن تحولات  به ای با توجه 
ترکیه سعی دارد که در هدایت و مدیریت 
امور سوریه دست بالاتر را داشته باشد؛ 
اما باید بدانیم که پرونده سوریه چنان 
مهم هست که ترکیه نتواند به تنهایی 
ن مسأله را پیش ببرد و ناچار است که  ای
نظرات و ملاحظات کشورهای عربی مهم 
منطقه از جمله عربستان و امارات و قطر 

را رعایت کند. 
امریکایی بویژه  در چهارچوب دیدگاه 
سوریه نباید همچنان خطری برای امنیت 

بشود.  اسرائیل تلقی 

مواجهه دو نگاه به شام

تجهیز تروریست های مسلح به فناوری های پیشرفته 
و پیشروی سریع آنها در شهرهای شمالی سوریه را 

چطور ارزیابی می کنید؟
ن گروه ها به  ن پیشروی، یکی مجهز بودن ایـــ علت ای
تسلیحات و امکانات لجستیکی فراوان، دوم آموزش دیده 
ن نیروها و وعده هایی  ن نیروها و سوم انگیزه ای شدن ای
است که از سوی مراکز قدرت های منطقه ای اعم از ترکیه 
ن ارتباط  و اسرائیل به ایشان داده شده است. همچنی
ن مجموعه )گروه های معارض( با طرح هایی که  ایـــ
امریکا و اسرائیل برای منطقه اعلام کرده اند مانند ایجاد 
رسمی تغییرات در منطقه و تهدید بشاراسد به مرگ و... 

هم مؤثر بوده است.
اما علت دیگر، مستعد بودن شرایطی مانند کاهش 
ن  انگیزه ارتش سوریه، کاهش توان اقتصادی، عدم تأمی
ن  نیروهای نظامی و امنیتی سوریه توسط دولت و همچنی
نیروهایی که می توانستند حامی جریان های دولت 
ن نیروهای  سوریه مانند حزب الله باشند، است. بنابرای
ارتش سوریه و متحدانش هم از کاهش انگیزه و ضعف 
امکانات رنج می برند و هم از کمبود حضور نیروهای 

حامی مانند حزب الله.
ن چشم انداز سیاسی هم  یک علت دیگر هم نداشت
ن خوش خیم«  برای دولت و ارتش و هم برای »مخالفی
ن چهارچوب  ن ایـــ ن بدخیم« است. نداشت و »مخالفی
و چشم انداز سیاسی هم آینده را مبهم نگه می دارد و 
دست خیلی از نیروهای سوری را در دفاع از دولت و 

کشور ضعیف تر می کند.

بین این تحولات داخلی و میدانی سوریه با ترتیبات 
امنیتی و نظم آتی منطقه آیا می توان نسبتی قائل 

شد؟
ن تحولات، یک تحولات درون زا نیستند؛  بله حتماً ای
ن رویدادها متأثر از شرایط منطقه است. اسرائیل  ایـــ
اعلام کرده به دنبال ایجاد تغییرات در منطقه است و 
امریکا هم به عنوان حامی اسرائیل که آماده ریاست 
ن است  جمهوری ترامپ می شود، ظاهراً نیازمند ای
که تسریعی در روند تغییرات کشورهای منطقه پدید 
بیاید. اگر جنگ بزرگ تری قرار است صورت بگیرد، اگر 
جنگ های شهری و درون کشوری قرار است رخ دهند و 
اگر به طور کلی بی ثباتی ای قرار است پدید بیاید، همه 

اینها کمک می کنند تا ترامپ در موقعیتی قرار بگیرد 
ن ناامنی ها  ن آخر را در پایان دادن به ایـــ که گویی سخ
و بی ثباتی ها خواهد زد و زمینه تغییرات ژئوپلیتیکی در 

منطقه را فراهم خواهد کرد.

نقش امریکا در ایجاد موازنه میان کردها از یک سو 
و ترکیه )به عنوان عضو ناتو( از سوی دیگر را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
ن طرح کلی  عوامل منطقه ای که امریکا و اسرائیل در ای
دنبال می کنند، مانند وجود یک کانون پرورش نیروهای 
افراطی و مسلح در شمال غرب سوریه، به عنوان عامل 
ن طرح ها و پروژه ها به حساب می آیند؛ اگر  مساعد ای
ن راحتی  ن نبود، شاید نه اسرائیل می توانست به ای ای
ن ادعا )تغییر مرزهای غرب آسیا( را مطرح کند و نه  ای
ن  ن حمایت جدی ای از ای امریکا می توانست یک چنی
ن تحولات باعث ادامه  گروه ها بکند؛ چراکه هر کدام از ای
ن نیروهایی که بعضاً مورد حمایت امریکا  درگیری ها بیـــ
در دو جهت هستند می شود؛ امریکا از یک سو از ترکیه 
که عضو ناتو است، حمایت می کند و از طرف دیگر، 
از گروه های کرد دموکراتیک سوریه )قسد( پشتیبانی 
ن دو طرف ترازو نوعی تعادل و نوعی  می کند. امریکا در ایـــ
موازنه جدیدی برقرار می کند که هم به ترکیه اجازه 
نمی دهد به کردها حمله کند و هم به کردهای سوریه 
اجازه نمی دهد با کردهای ترکیه )پ.ک.ک( همکاری 
ن عوامل و همه فاکتورها به دست امریکا  بکنند و همه ای

در حال تنظیم شدن هستند.

سوریه روی آرامش نخواهد دیدآینده بسیار مبهم است

گفت وگو
شتاب فزاینده تحولات این روزهای سوریه، سؤال های 
متعددی را در ذهن ناظران و تحلیلگران برانگیخته است؛ از 
علل این پیشروی ها و نقش بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 

در تحولات سوریه، تا سناریوهای آینده سیاسی دمشق و 
ترتیبات امنیتی غرب آسیا. 

برای دستیابی به پاسخ این پرسش ها گفت و گوهایی 

و  منطقه  مسائل  زنگنه، کارشناس  صباح  سید  با 
دکتر عبدالامیر نبوی، استاد دانشگاه داشتیم که مشروح 

آن نقل می شود.

سید صباح زنگنه

 عبدالامیر نبوی
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اگرتأمین بنزین 
و گازوئیل گران 

تمام می شود، 
دلیلش این 

است که روزانه 
25 میلیون لیتر 
قاچاق سوخت 

داریم؛  بر این 
اساس باید 

جلوی چنین 
قاچاقی گرفته 

شود

25
میلیون لیتر

تسریع روند واردات 
خودروی جانبازان

رشد ۳۲ درصدی 
ترانزیت خارجی

ح شده در زمینه  مسائل طر
ــازان،  ــب ــان خودروی مناسب ج
دغدغه جدی ما بوده و لازم است 
به عزیزان اطلاع دهم که در چند 
روز پیش این خودروها وارد کشور 
شده است.سیدمحمد اتابک وزیر 
صمت با بیان این مطلب گفت: با 
پیگیری های انجام شده در حال 
حاضر سامانه ثبت سفارش برای 
شرکت ها باز است و تعدادی از 
خودروهای جانبازان وارد کشور 
ــه داد: در  شده است.اتابک ادام
هفته های آتی با ثبت سفارش برای 
جانبازان، روند ورود تعداد قابل 
توجهی از خودروی جانبازان به 

کشور تسریع خواهد شد.

ــال گذشته ۱۸ میلیون تن  سـ
ترانزیت خارجی داشتیم که در ۹ 
ماهه امسال به ۱۴.۷ میلیون تن 
ترانزیت خارجی رسید و رشد ۳2 
ــدی نسبت به سال گذشته  درص

ثبت کردیم.
فرود عسگری، رئیس کل گمرک 
با بیان اینکه سال گذشته 2۴2 
ــز  ــت واریـ ــ همت به خزانه دول
داشتیم، گفت: از ابتدای امسال 
نیز ۱۷۰ همت واریزی به خزانه 
ــم. البته در این  ــت داشته ای دول
روند، ۱5 همت تخفیف معافیت 
ــون بودجه  ــان دانش بنیانی و ق
برای مرزنشینان و کولبران لحاظ 
شد.عسگری افزود: شیوه نامه ای 
به واحدهای تولیدی ارائه کردیم 
ــاس آن واحدهایی که  که بر اس
مشکل نقدینگی دارند می توانند 
۶۹ درصد کالا را ترخیص و به خط 
تولید وارد کنند و پس از آن نسبت 
به پرداخت تعرفه های گمرکی 

اقدام کنند.

اخبار

صحبت های هفته گذشته رئیس جمهوری با 
مردم نشان داد اقتصاد کشور برای آنکه سرپا 
بماند و بتواند روزهای سخت را که با تحریم ها 
گره خورده است پشت سر بگذارد،  نیاز به 
جراحی واقعی دارد. مسعود پزشکیان برخی 
مشکلات را با مردم درمیان گذاشت و بیان کرد: 
کارشناسان خبره در حال بررسی همه جانبه 
هستند که چگونه می توان با کمترین چالش 
از ناترازی انرژی که بخش های خانگی، صنعتی 

و تولیدی را گرفتار کرده،  عبور کرد.
 

الزام‌مدیریت‌سوء‌مصرف
مجیدرضا حریری، رئیس 
اتاق بازرگانی ایران و چین 
درباره صحبت های اخیر 
رئیس جمهوری با مردم و 
اینکه برای رفع چالش های 

اقتصادی که کشور با آن مواجه شده است، چه 
راهکارهای وجود دارد به خبرنگار »ایران« گفت: 
در حال حاضر وارث شرایطی هستیم که اگر هر 
کسی این روزها رئیس جمهوری می شد،  دچار 
این مشکلات بود و باید با آن دست و پنجه نرم 
می کرد؛ از جمله بحث هایی که رئیس جمهوری 
به صورت مفصل به آن پرداخت، سوء مصرف 
انرژی )ناترازی انرژی( بود. اگرچه در حال حاضر 
در بخش بنزین، گاز، برق و سایر حامل های 
انرژی سوء مصرف داریم اما این  مشکلات را 
با گران یا ارزان کردن، نمی توان درمان و حل 
کرد. قاعدتاً در تمام حوزه های یاد شده و حتی 
اقتصادی که مباحث پولی و مالی،  نرخ ارز و 
غیره را دربرمی گیرد، مشکل داریم؛  اما کاهش 
و حل این مشکلات نیازمند یک اصل است 
و آن مبارزه با رانت و فساد است. همه باید 
به این فکر باشند که با چه سازکاری می توان 
جلوی فساد را گرفت، این موضوع فقط مربوط 
به رئیس جمهوری نیست؛ رئیس جمهوری 

می تواند پرچمدار مبارزه با فساد و رانت باشد.
او افزود: اگر تأمین بنزین و گازوئیل گران 
تمام می شود، دلیلش این است که روزانه 
25 میلیون لیتر قاچاق سوخت داریم؛  بر این 
اساس باید جلوی چنین قاچاقی گرفته شود. 

بر این اساس اگر این فشار را بر عده محدودی 
)چند هزارم جمعیت( وارد کنیم و اجازه ندهیم 
قاچاق صورت گیرد، خیلی بهتر است تا اینکه 
به کل مردم این فشار وارد شود و قیمت بنزین 
بالا برود؛ وقتی قیمت بنزین بالا می رود، سایر 
بخش ها هم از این امر، اثر منفی می گیرند. باید 
با گردن کلفت هایی که قاچاق انجام می دهند، 

مبارزه کرد.
 

‌فرآیند‌تولید جلوگیری‌از‌هدررفت‌در
این عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به اینکه 
صحبت های رئیس جمهوری در مورد برق 
درست است،  بیان کرد: در حوزه توزیع و مصرف 
برق شاهد هدررفت منابع هستیم؛  اگر جلوی 
هدررفت منابع را بگیریم خیلی از کمبودهای 
برق برطرف می شود و بین تولید و مصرف تراز 
برقرار خواهد شد. این امر نیازمند مدیریت 
دقیق است؛  نمی توان با گران کردن به نتیجه 
مناسب رسید. من نمی گویم حامل های انرژی 
را گران یا ارزان کنیم، صحبت از مصرف بهینه 
است. معتقدم گران کردن، آخرین راهکار 
است تا زمانی که روزانه 25 میلیون لیتر قاچاق 
سوخت مایع و هدررفت برق داریم، نمی توان 
با گران کردن به نتیجه درست رسید. این 

کاهش مشکلات اقتصادی در گرو مبارزه با فساد و رانت

مشکلات باید ریشه ای حل شود، به عنوان 
نمونه باید برق در جریان توزیع بدون هدررفت 
باشد و همچنین راندمان نیروگاه ها افزایش 
پیدا کند؛ اگر اصلاح این موارد در دستورکار قرار 
نگیرد، سال آینده هم باید قیمت حامل های 
انرژی را گران کرد و چنین امری منصفانه و 

عادلانه نیست.
حریری تصریح کرد: اگر عده ای استخر روباز 
دارند یا هزینه حامل های انرژی شان بالاست، 
باید شناسایی شوند؛ این کار سختی نیست. 
می توان برق یارانه ای چنین خانه هایی را قطع 
کرد. افزایش قیمت ها به عموم مردم فشار 
وارد می کند. تأکید دارم که افزایش قیمت 
آسان ترین راهکار است. هدررفت انرژی در 
فرآیند تولید باید مدیریت شود )بخشی از گاز 
از طریق مشعل ها می سوزد( در روز معادل چند 
درصد از مصرف گاز مردم، هدر می رود. 2۰ سال 
است چنین چالشی وجود دارد؛ باید برای حل 
این موضوع برنامه ریزی کرد. همچنین راهکار 
دیگر این است که وسایل گرمایشی استاندارد 
به روز در اختیار مردم قرار گیرد. اگر در کشور 
یک میلیارد دلار خرج شود و وسایل گرمایشی 
به روز در اختیار مردم قرار گیرد، مصرف گاز 

کاهش می یابد.
 

‌‌امکان‌صرفه‌جویی
روزانه‌‌25میلیون‌لیتر‌بنزین

این فعال اقتصادی می گوید: بیش از یک سال 
است که با واردات خودروهای کارکرده موافقت 
شده است، چرا چنین خودروهایی وارد 
کشور نمی شود. با ورود خودروهای دست 
دوم )حداکثر 5 سال( نمی گویم 5۰ درصد 
اما حداقل 2۰ درصد کاهش مصرف بنزین 
خواهیم داشت. بدین جهت روزی 2۴ تا 25 
میلیون لیتر بنزین صرفه جویی می شود. باید 
دنبال راه های منطقی اما کمی سخت برویم. 
بر این اساس فقط بدمصرفی از سوی مردم 

را نداریم، هدررفت از محل تولید هم داریم.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین اظهار کرد: 
بنزین اول انقلاب یک تومان بود،  در زمان 
شهید رجایی ۳ تومان شد و امروز در قیاس با 
دوره شهید رجایی یعنی ۴۰ سال پیش هزار برابر 
گران شده است. طی این مدت مگر مصرف 
کاهش یافته است؟ پس افزایش قیمت راهکار 
مناسبی برای کنترل مصرف نیست. با چنین 
روندی هر سال باید قیمت بنزین را افزایش 
داد، اما با واردات خودروهایی که مصرف 
سوخت کمتری دارند می توان چنین امری را 
مدیریت کرد. افزایش قیمت تنها مسکن برای 
یک سال است و پس از آن دوباره وارد بحران و 

چالش خواهیم شد.

گفت وگو

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

عضو اتاق بازرگانی در گفت و گو با »ایران«:

اقتصاد ایران به جراحی بزرگ نیاز دارد

امین محمودی/ بهینه سازی مصرف سوخت از جمله بنزین و گاز در اولویت اصلی 
وزارت نفت برای رفع ناترازی در مصرف و تولید است و به نظر می رسد با توجه 
بیشتر به اصلاح الگوی مصرف، با کمترین چالش ممکن در فصل سرد سال مواجه 
باشیم.از این رو وزارت نفت در ابتدای امر شیوه نامه بهینه سازی و کنش مصرف 
انرژی در ادارات و نهادهای مختلف را به اجرا درآورد و گاز 2۱5 اداره پرمصرف قطع 

شد. نکته قابل توجه دیگر افزایش بهای گاز برای پرمصرف ها بود.
این مهم در حالی صورت گرفت که شرکت ملی نفت ایران پیش از این از افزایش ۳۰ 
میلیون متر مکعبی گاز به عنوان شاخص ترین فعالیت خود در ۱۰۰ روز اخیر یاد کرده 

بود که نشان دهنده عزم جزم این وزارتخانه برای بهینه سازی مصرف گاز است.

تعرفه‌پلکانی‌و‌برخورد‌با‌متخلفان
هوشنگ صیدالی، مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گازبه »ایران« گفت: 
تعرفه هر مترمکعب گاز برای مصرف کنندگان دو پله ۱۱ و ۱2 از حدود ۶ هزار تومان 

در سال گذشته به ۱۱ هزار و 5۰۰ تومان برای امسال رسیده است.
وی افزود: شرکت ملی گاز ایران تعرفه پلکانی مشترکان خانگی را بر اساس مقدار 
مصرف به ۱2 پله تقسیم کرده است. به این ترتیب، سه پله نخست مختص 
مشترکان کم مصرف، سه پله بعدی برای مشترکان معتدل، چهار پله بعدی برای 
مشترکان پرمصرف و دو پله آخر برای بسیار پرمصرف ها تعیین شده است.مدیر 
هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در رابطه با نحوه برخورد با ادارات 
متخلف افزود: از ابتدای آبان تاکنون، دمای 5۱ هزار و ۱۸۷ اداره دولتی پایش 
شده که 2۹۰ مرکز از پایش خود ممانعت به عمل آورده و گاز 2۱5 اداره دولتی، 
اماکن عمومی و مراکز تجاری که با وجود صدور اخطار، به اصلاح مصرف مبادرت 

نکردند، قطع شد.

بررسی‌فرآیند‌مصرف‌بنزین
محسن پاک نژاد، وزیر نفت در خصوص تأمین سوخت زمستانی اظهار کرد: 
درخصوص سوآپ گاز، مذاکراتی با همسایگان شمالی در حال انجام است، که هر 
زمان به نتیجه رسید، اطلاع رسانی خواهد شد. پاک نژاد افزود: در خصوص قیمت 
بنزین هنوز تصمیمی به صورت نهایی و قطعی اتخاذ نشده و امکانش نیست، بلکه 
فرآیند بهینه مصرف کردن بنزین در دست بررسی و اولویت اول ماست. قیمت 
بنزین بحثی است که باید بعدها در رابطه با آن تصمیم گرفته شود و پیش از هر 

اقدامی در این زمینه، مردم را در جریان خواهیم گذاشت.

ضرورت‌وفاق‌تمامی‌ارگان‌ها
 باید به این نکته اشاره کرد که در تمام دنیا بار بهینه سازی مصرف سوخت تنها بر 
دوش وزارتخانه ای منتسب به نفت و انرژی نیست و کار جمعی تمامی ارگان ها را 
می طلبد. به عنوان نمونه تغییر الگو و فرهنگ مصرف سوخت کاری نیست که 
وزارت نفت بتواند در این مسیر گام هایی بردارد، به همین منظورباید تمام ارگان ها 
دست به دست هم دهند تا بهینه سازی سوخت به نحو احسن در ریل اصلی خود 

حرکت کند.

بهینه سازی مصرف انرژی 
اولویت وزارت نفت

با تغییر الگوی فرهنگ مصرف چه کنیم؟

انرژی

ان
ایر

س: 
عک
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اخبار

ایسنا  شکوه ایران باستان در سین کیانگ / 
نمایشگاه »شکوه ایران باستان« که پیش تر 
در دو شهر پکن و شانگهای برپا شده بود، 
اینک به سومین نمایش عمومی خود در 

استان »سین کیانگ« چین رسیده است.
ایرنا  امن سازی میامی برای یوزپلنگ/ 
امیر عمیدی، مدیرکل راه و شهرسازی شرق 
استان سمنان گفت: عملیات حصارکشی 
محدوده ۲۶ کیلومتری تردد یوزپلنگ آسیایی 
در محور میاندشت به عباس آباد میامی در 
استان سمنان از شهریور ۱۴۰۳ آغاز شد و تا 

پایان سال به اتمام می رسد.
ایسنا  تولید 22میلیون تن پسماند /  
مهدی خادم ثامنی، مدیرکل دفتر پسماند 
سازمان حفاظت محیط  زیست گفت: 
روزانه حدود ۵۵ هزار تن و در سال حدود 
۲۱ میلیون تن پسماند عادی در کشور 

تولید می شود .
ایرنا  الحاق ایران به پروتکل ارزیابی 
خزر/احمدرضا لاهیجان زاده، معاون سازمان 
حفاظت محیط  زیست با استقبال از تصویب 
لایحه الحاق ایران به پروتکل ارزیابی اثرات 
زیست محیطی فرامرزی دریای خزر پس از 
سه سال در کمیسیون کشاورزی مجلس 
گفت: با تصویب نهایی این لایحه در 
صحن مجلس، ایران به جمع کشورهایی 
می پیوندد که باید برای اجرای طرح های 
عمرانی در دریای خزر پیوست محیط  زیستی 

. کند تهیه 
ایرنا  لزوم تصفیه فاضاب /  لادن رضی 
کردمحله، مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت 
زیست محیطی آب و خاک سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: در ماده ۱۹ آیین نامه 
اجرایی قانون حفاظت از خاک آمده که 
استفاده از فاضلاب خام که منجر به آلودگی 
و تخریب خاک می شود ممنوع است، اما 
فاضلاب باید تصفیه شود و به حدود مجاز 
و استانداردها برسد و بعد در اراضی کشاورزی 

مورد استفاده قرار گیرد.

زیست بوم

یونسکو ساز ایرانی »رباب« را نواخت و کشور 
مغولستان را به آیین »نوروز« الحاق کرد تا 
پرونده نوروز برای سومین بار در فهرست 
جهانی یونسکو ثبت شود. »مهرگان« را هم 
جشن گرفت تا با ثبت مهرگان و رباب مجموع 
آثار ناملموس و معنوی ایران در یونسکو به ۲۶ 
اثر برسد. پرونده نوروز هم به دنبال درخواست 
مغولستان برای سومین بار ثبت جهانی شد.

 
ثبت نوروز برای سومین بار

آیین باستانی  نوروز اولین بار در هشتم مهرماه 
جمهوری  ایران،  کشور   ۷ سوی  از   ۱۳۸۸
آذربایجان، هند، قرقیزستان، پاکستان، ترکیه 
و ازبکستان به عنوان پرونده ای مشترک در 
فهرست میراث فرهنگی ناملموس یونسکو 
ثبت جهانی شد. آن زمان، »نوروز« سومین اثر 
در فهرست میراث ناملموس جهانی یونسکو 
و اولین اثر ناملموس ایران در این فهرست 

جهانی بود.
آیین باستانی نوروز، با خاستگاه ایرانی، یکی 
از بزرگ ترین پرونده های چندملیتی میراث 
ناملموس یونسکو به شمار می آید که مدیریت 
آن با ایران بوده است. سال گذشته هم، 
مغولستان برای الحاق به پرونده نوروز اعلام 
آمادگی کرد که در نهایت در اجلاس ۲۰۲۴ 
کمیته میراث ناملموس پاراگوئه، سیزدهمین 
کشوری شد که به حوزه فرهنگی ایران بزرگ  

پیوند خورد.
به گفته شبان میرشکرایی، مؤسس دبیرخانه 
دائمی نوروز و مدیر اجرایی پرونده جهانی نوروز 
در یونسکو، حدود ۵ سال بعد )۱۳۹۳(، ۵ کشور 
افغانستان، عراق، قزاقستان، تاجیکستان و 
ترکمنستان  نیز درخواست عضویت در پرونده  
مشترک جهانی »نوروز« را مطرح کردند. با این 
درخواست، پرونده نوروز یکبار دیگر در دهم 
آذرماه ۱۳۹۵ در فهرست میراث ناملموس جهانی 

یونسکو به نام ۱۲ کشور ثبت شد.
سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی ایران، گستره جشن 
۲۵۰۰ ساله نوروز را از چين تا مديترانه معرفی 
می کند و می گوید: پيشينه تاریخی آن نیز سبب 
شده تا در طول زمان با اندیشه ها، آرمان ها و 
جهان بینی های گوناگو درآمیزد و امروزه در هر 
نقطه ای از این پهنه جغرافیایی به شکلی درآید 

که  در ریشه  یکی است.
صالحی امیری درباره پرونده جشن مهرگان 
ایرانیان  باور  در  این جشن  نیزمی گوید: 
همسنگ نوروز است. تاریخ و تبار طولانی 
دارد. این جشن در آغازین ماه پاییز همراه با 
برداشت محصولات کشاورزی و شکرانه الهی 
است. نوعی همبستگی ادیان الهی است، در 
جامعه ای که دارای تکثر قومی و مذهبی است 
همبستگی ملی میان ادیان و همه اقوام بود و 
میان ما و تاجیکستان هم به صورت مشترک 

این جشن ثبت شد.
نوروز را جشن ملی ایرانیان می داند و  او 

می گوید: تقویم رسمی ایرانیان از نوروز آغاز 
می شود. نماد همبستگی ملی ایرانیان و ترویج 
صلح و دوستی است و نوروز در میان ایرانیان 

جایگاه خیلی خاصی دارد.

 نواختن رباب در یونسکو
ایران پرونده نواختن رباب را با همکاری 
افغانستان، تاجیکستان و ازبکستان تهیه کرد و 
امسال آن را در اجلاس پاراگوئه به ثبت جهانی 
رساند. ساز رباب با نام پارسی »رواوه« بیش 
از یک هزار سال قدمت دارد. »بیژن کامکار« 
از نوازندگان شاخص رباب در ایران است. 
پرونده نواختن رباب یکبار در سال ۱۴۰۳ به 
یونسکو رفت اما موفق نشد موافقت کمیته 
کارشناسی یونسکو را برای ثبت کسب کند. 
پرونده ریفر )بازگردانده( شد و به کشورهای 
تهیه کننده پرونده فرصت داده شد تا ایرادات 
وارده را رفع کنند. صالحی امیری به اشاره 

ایران سال ۲۰۱۱ پیش پرونده مهارت سنتی »لنج سازی« ایران و دریانوردی با آن در خلیج فارس 
و »نقالی« را در فهرست »میراث جهانی در خطر یونسکو« ثبت کرد. 

علی دارابی معاون میراث فرهنگی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ۱۳ 
سال بعد از کمیته بین الدولی میراث ناملموس خواست تا این دو پرونده به دلیل اقدامات 
پاسدارانه انجام گرفته به فهرست »معرف« یونسکو انتقال یابند. آن طور که دارابی می گوید: 
یونسکو گزارش های پاسدارانه ایران درباره دو پرونده نقالی و لنج سازی را تأیید کرده است. 
دارابی همچنین خواستار کمک مالی و فنی بیشتر به میراث ناملموس که ذیل کنوانسیون 

۲۰۰۳ به ثبت جهانی رسیده اند، شد.

میراث در خطر
میراث در خطر، آثاری هستند که نیاز به محافظت دارند یا برای آنها درخواست کمک شده 
است. پرونده مهارت سنتی لنج سازی ایران و دریانوردی با آن در خلیج فارس و نقالی از همان 
ابتدا در فهرست میراث جهانی در خطر قرار گرفتند. وقتی ارگ بم هم در زلزله دی ماه ۱۳۸۱ 
فروریخت، یونسکو خواستار تهیه پرونده آن شد. این شهر تاریخی آنقدر برای یونسکو مهم 
بود که ارگ بم و منظر فرهنگی بم بدون نوبت در فهرست در خطر یونسکو قرار گرفت تا ایران 
با همکاری کمک های بین المللی ارگ را مرمت کند. این اتفاق افتاد و ارگ از میراث جهانی در 
خطر خارج شد. دانش سنتی دریانوردی ایرانی ها و نقالی هم در ابتدای ورود به لیست جهانی 
یونسکو در فهرست »میراث در خطر و نیازمند پاسداری فوری« قرار گرفت. علی دارابی در 
پیغامی آنلاین که به اجلاس پاراگوئه فرستاده، هنر نقالی را شیوه ای ارزشمند از داستان سرایی 
نمایشی ایرانی اعلام کرد و آن را هنر افسانه ای که ریشه در فرهنگ غنی سخنوری، شعرخوانی 
و نمایش در ایران کهن دارد، خواند. او گفت: نقالی مضامین اخلاقی و حکمی را نسل به نسل 
از گذشته تاکنون منتقل کرده است. او تلاش دولت جمهوری اسلامی برای تداوم نقالی و 

پاسداری از دانش ساخت و دریانوردی با لنج سنتی را یادآور شد و خواستار قرار گرفتن نقالی 
به دلیل وضعیت مناسب پاسداری در فهرست معرف یونسکو شد.

 
ثبت در بالی

دانش ساخت و دریانوردی با لنج سنتی در ششمین اجلاس میراث ناملموس سازمان 
»یونسکو« در جزیره »بالی« اندونزی ثبت شد. این پرونده هشتمین اثر ناملموس ایرانی 
بود، پرونده ای که به دنیا ثابت می کند ایرانی ها از خوزستان تا بوشهر و از بوشهر تا هرمزگان 
دست کم از دوره عیلامیان )سه هزار سال پیش( در خلیج فارس دریانوردی می کردند و لنج 
می ساختند. این تنها پرونده ای نیست که نام خلیج فارس را ۱۵۰ بار در حافظه جهانی 

یونسکو ثبت کرد.

ـــرش بـ

نام خلیج فارس 150 بار در یونسکو تکرار شد

مولانا، نظامی گنجوی و حافظ به ساز رباب در 
اشعارشان اشاره می کند و می گوید: این ساز 
در مراسم مذهبی و آیینی کاربرد بسیاری دارد 
و نوعی منادی عشق، عرفان و اخلاق است 
و در نقاشی مینیاتوری ایرانی، این ساز خیلی 

تکرار شده است.

ثبت جشن مهرگان
 پرونده »جشن مهرگان« اولین بار نبود که 
برای ثبت جهانی به یونسکو می رفت. برای 

اولین بار ایران این پرونده را همراه تاجیکستان 
پانزدهمین نشست کمیته  ۱۳۹۹ در  سال 
بین الدولی میراث  فرهنگی ناملموس که به 
صورت مجازی برگزار شد، ریفر شد. دو کشور 
پرونده را اصلاح کردند و یکبار دیگر آن را در 
سال ۱۴۰۰ به یونسکو فرستادند. پرونده بازهم 
ریفر شد. این پرونده مشترک میان ایران و 
تاجیکستان در نهایت آذرماه سال جاری در 
فهرست جهانی میراث ناملموس یونسکو به 

ثبت رسید.
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همین تغییر 
برخوردهای 

هرچند ساده، 
»ندا« را به 

آینده فضای 
تحصیلی و 

سیاستگذاری های 
دولت جدید 

امیدوار کرده و 
باعث شده که 

بین رفتن از 
ایران یا ماندن 

در کشور و 
نقش آفرینی 

در حوزه 
تحصیلی اش 

هنوز انتخابی 
 قطعی

نداشته باشد

که او را هر روز قوی تر از روز قبل به جلو 
می راند، یک رزومه دهان پرُ کن برای 
چند کشوری است که قصد دارد با پایان 
تحصیات اش در ایران، آینده اش را در 

یکی از آنها بسازد.
ن  آ سته  د ز  ا و   8 0 هه  د لد  متو
جوان هایی است که حرف هایش را 
بدون رودربایستی به زبان می آورد. از 
او در مورد تغییراتی که طی دو سال 
به چشم  اخیر در فضای دانشگاه 
دیده می پرسم و با صراحت پاسخ 
می دهد: »سال قبل عضو اصلی یکی 
از نهادهای دانشگاه تغییر کرد و بر 
اساس گمانه زنی ها متوجه شدیم با 
آمدن او تحمل فضای دانشگاه برای 
دانشجوها خیلی سخت می شود برای 
همین چند روزی کف حیاط دانشگاه 
به نشانه اعتراض نشستیم و به این 
ترتیب آن فرد تغییر کرد. اما همچنان 
این بخش به روابط دانشجوها در محیط 
دانشگاه اعتراضاتی داشت و مدام از 
دانشجوها کارت دانشجویی می گرفت که 
خوشبختانه این رفتارها در چند ماه اخیر 
کمرنگ تر شده است. اما مثاً وضعیت 

غذای سلف دانشگاه هنوز سر و سامان 
نگرفته است. از دو هفته پیش بعضی 
از دانشجوها داخل غذا حشره دیدند. 
انجمن صنفی دانشگاه را در جریان قرار 
دادیم و چند روزی هم از خانه غذا بردیم 
تا غذای سلف بماند و مسئولان به فکر 
راه حل بیفتند که خب هنوز نتیجه 

نگرفتیم.« قطعی 
امیرعلی در مقایسه فضای دانشکده 
اقتصاد با سایر دانشکده ها می گوید: 
»محوطه دانشکده ما چندان وسیع 
نیست، اما جای شکر دارد که مثل 
محوطه های وسیع دانشکده فنی و 
پردیس مرکزی نیست. راستش را 
بخواهید همین رفتار با دانشجوها، 
حضور اساتیدی که در حد یک استاد 
واقعی نیستند و انواع و اقسام مشکاتی 
که در یک دانشگاه دولتی به چشم 
دیده ام باعث شده حتی نظری در 
مورد آینده ایران هم نداشته باشم. از 
یکی دو سال قبل باورم شده که دیگر 
شرایط تغییری نمی کند و تنها تاش 
من این است که انسان خوبی باشم و 
هرچه زودتر یک کارنامه قابل قبول برای 

»ندا« یکی از همین دانشجویانی است  
که تردید دارد برود یا بماند و در آبادانی 
ایران سهیم باشد، دانشجوی سال 
دوم دانشگاه صنعتی شریف است. 
سیاستگذاری های دولت چهاردهم 
مهم ترین تأثیر را در تصمیم گیری او 
و دانشجوهای امثال او دارد؛ موضوعی 
که امروز برای گروهی از دانشجویان 
بی معنا است و تحت هر شرایطی 
در حال سپری کردن دوران تحصیل 
هستند تا زودتر رزومه خود را برای 
کشوری بفرستند که تحقق آرزوهایشان 

را در آن جست وجو می کنند.
 »حتی برای یک درصد هم به ماندن 
فکر نمی کنم. به مرحله ای رسیده ام 

که هیچ اتفاقی در فضای دانشگاه 
من را از تصمیمی که گرفته ام منصرف 
که  یی  ف ها حر همه   . نمی کند
در سال های گذشته خطاب به ما 
دانشجوها زده می شد یا وعده هایی 
که در دولت جدید می دهند برای 
من و دانشجوهایی که شبیه من 
فکر می کنند چیزی بیشتر از شعار 
نیست و تصمیم ما را برای رفتن تغییر 

نمی دهد.«
اینها حرف های »امیرعلی« است که 
ترم پنجم رشته اقتصاد را در دانشگاه 
تهران   سپری می کند. دانشجوی 
بااستعدادی که با رتبه بسیار خوب 
وارد این دانشگاه شد، اما تنها انگیزه ای 

ایران پای درد دل دانشجویان نشست

ارائه به کشورهایی داشته باشم که قدر 
دانشجویی مثل من را می دانند و آنجا 

آینده بهتری در انتظار من است.«
»امیرعلی« با اشاره به اینکه پیشرفت 
یک دانشجو منوط به اطمینان او 
از حال و آینده اش است، باور دارد 
دانشجویی که برای هزینه های امروزش 
دودوتا چهارتا نکند، نگران صحبت 
کردن با یک دانشجوی خانم در محیط 
دانشکده نباشد و به واسطه آزادی 
ذهن از آینده و چالش های آن مطمئن 
باشد، با پیشرفت فاصله زیادی نخواهد 
داشت، اما در مقابل دانشجویی که 
مدام با انواع و اقسام استرس ها دست 
و پنجه نرم کند، دور از انتظار نیست که 
پیشرفت را در افق های دورتر جست و 

جو کند.

بمانم یا بروم؟
»ندا« در نقطه مقابل »امیرعلی« قرار 
دارد. آینده را چندان تاریک نمی بیند، 
اما از آن اطمینان هم ندارد. با اینکه 
عاقه مند نیست به مسائلی غیر از امور 
تحصیلی ورود کند، اما در دانشگاهی 
درس می خواند که کانون توجه است و 
اتفاقات جامعه در کنشگری دانشجویان 
آن تأثیر مستقیم دارد. دانشگاهی که 
امروز میزبان رئیس جمهوری است. 
بعد از فروکش اعتراضات دانشجویی 
در سال 1401 وارد دانشگاه صنعتی شریف 
شد و در رشته متالوژی درس می خواند. 
در مورد انتظاری که از مسئولان دولت 
مسعود پزشکیان دارد تا فضای دانشگاه 
برای او و هم نسل هایش امیدبخش تر 
از پیش شود، می گوید: خوشبختانه 
امروز جو دانشگاه به نسبت دو سال 
قبل آرام تر و فضای دانشگاه ها سالم تر 
و درس محورتر شده است، اما همچنان 
با بالا و پایین های جامعه جو دانشگاه 
صنعتی شریف هم متاطم می شود. اما 
توقع من و دانشجوهای مثل من این 
است که بین فضای تحصیلی و سیاسی 
فاصله بیشتری بیفتد تا به ذهن، تفکر 
و ایده برتر اهمیت بیشتری داده شود و 

شاهد رشد بیشتری باشیم.«
از ندا در مورد اساتید دانشگاه می پرسم 
و او بازگشت دو استاد دانشکده های 
مواد و کامپیوتر را اتفاق امیدوارکننده ای 
می داند که انگیزه را در دانشگاه بیشتر 
کرده اما نکته ای که ندا هم به آن اشاره 
می کند این است که طی چند ماه 
اخیر فضای دانشگاه به لحاظ پوشش 
دانشجویان آرام تر و آزادتر شده و امیدوار 

است این وضعیت تغییر نکند. به گفته 
او در سال گذشته بعضی از دانشجویان 
به واسطه دوربین هایی که در محیط 
دانشگاه نصب شده تذکر گرفته بودند 
که این موضوع هم در ماه های اخیر 

تکرار نشده است.
همین تغییر برخوردهای هرچند ساده، 
»ندا« را به آینده فضای تحصیلی و 
سیاستگذاری های دولت جدید امیدوار 
کرده و باعث شده که بین رفتن از 
ایران یا ماندن در کشور و نقش آفرینی 
در حوزه تحصیلی اش هنوز انتخابی 
قطعی نداشته باشد؛ »هنوز تصمیم من 
برای ماندن یا رفتن پخته نیست. هم 
رفتن من سود و صرفه دارد هم ماندنم 
ولی اگر شرایط برای ماندن امثال من 
درست بشود، قطعاً دوست دارم در 
ایران بمانم و به ایران خدمت کنم.«

انتظارات آزاد
باوجود اینکه همه دانشجویان ایران 
انتقادهای مشترک دارند، دانشجویان 
دانشگاه های آزاد دغدغه های متفاوتی 
دارند. آنها که برای ادامه تحصیل 
هزینه پرداخت می کنند، نسبت به 
بعضی موضوعات رنجیده  خاطرتر 
از دانشجویان دانشگاه های دولتی 
می شوند. »شیما« یکی از آنها است. 
ترم آخر مقطع کارشناسی ارشد در 
رشته ارتباطات را پشت سر می گذارد 
و دانشجوی دانشگاه آزاد اسامی واحد 

علوم و تحقیقات است.
چیزی که او و سایر دانشجویان این 
دانشگاه را می رنجاند تبعیضی است 
که میان آنها و دانشجویان خارجی 
این دانشگاه به واسطه دانشکده 
امور بین الملل وجود دارد؛ »همزمان 
با اعتراضات دانشجویی سال 1401 
من وارد این دانشگاه شدم و پوشش 
موضوع مورد توجه مسئولان بود، اما 
این موضوع در مورد دانشجویان خارجی 
صدق نمی کرد و نمی کند به طوری 
که هنوز هم ندیدم به پوشش این 
دانشجویان تذکر داده شود. در این 
شرایط مسلم است وقتی می بینیم 
دانشجویان کشورهای خارجی خیلی 
راحت با آرایش در محیط دانشگاه تردد 
دارند، اما سایر دانشجویان خانم به 
دلیل نپوشیدن مقنعه تذکر می گیرند 

آزرده بشویم.«
ولی همچنان آن چیزی که من و 
می دهد  آزار  را  هم دانشگاهی هایم 
تبعیضی است که میان ما و دانشجویان 

خارجی وجود دارد که البته این آزردگی 
در میان دانشجویان دهه های هفتاد 
و هشتاد به مراتب بیشتر و غیر قابل 
پیش بینی تر از ما دانشجویان دهه 

60 است.«
»شیما« درست می گوید. دانشجویان 
دهه 80 نگاه متفاوت تری دارند و روحیه 
مطالبه گری آنها قابل چشمپوشی 
نیست؛ نکته مهمی که صحبت های 
»زهره« دانشجوی رشته روانشناسی 
واحد تهران جنوب آن را تفسیر می کند. 
ترم هفتم را می گذراند و همزمان با 
اپیدمی کرونا وارد دانشگاه شده است 
اما به گفته خودش هرچه گذشت 
وضعیت دانشگاه بهتر نشد. تنها 
چیزی که با آغاز دولت چهاردهم 
توجه این دانشجوی جوان را جلب 
کرده، تغییر برخورد اعضای یکی از 
نهادهای دانشگاه است. زهره در 
این باره ادامه می دهد: »تا ترم قبل 
باید مانتوی بلند می پوشیدیم و برای 
هرکاری که مورد تأیید نبود جواب 
پس می دادیم، ولی حالا کسی به این 
مسائل پیش پا افتاده گیر نمی دهد. 
یک وقت هایی با خودم فکر می کنم 
کاش در دانشگاه های آزاد که برای هر 
واحد درسی پول پرداخت می کنیم 
گروهی بودند که به بی انصافی ها 
می دانند.  تذکر  بی مسئولیتی ها  و 
مثاً ای کاش وقتی من به عنوان یک 
دانشجوی روان شناسی 750 هزار تومان 
برای یک درس عملی پرداخت می کنم 
ولی حتی درب آزمایشگاه باز نیست که 
بخشی از آن واحد عملی را در محیطی 
درس  این  و  ببینم  آموزش  واقعی 
تخصصی را مثل یک واحد تئوری 150 تا 
200 هزارتومانی پاس می  کنم، کسی بود 
که این موضوع مهم برایش دغدغه بود 
و به آن رسیدگی می کرد. در این شرایط 
دیگر سلف دانشگاه و غذای بی کیفیت 
و نبودن امکانات برای تحقیق و نوشتن 
مقاله شبیه یک شوخی بچگانه است 
و همین ها باعث می شود بسیاری از 
ما دانشجویان امیدی به ماندن، مؤثر 
واقع شدن و حتی اعتراض کردن 

نداشته باشیم.«
زهره دست روی موضوعاتی گذاشت 
که مصداق مشت نمونه خروار است؛ 
مادامی که دانشجویان اقصی نقاط 
ایران در آغوش کشور  احساس استقال 
عمل و آزادی بیان نداشته باشند، دور از 
ذهن نیست که تحقق آرزوهایشان را در 

مرزهای دیگر جست و جو کنند.
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ایر
ی/  

مد
مح

ی 
عل

س: 
عک

نه دل رفتن، نه پای ماندن
بین رفتن و ماندن مردد هستند. ایده هایی در سر دارند 
که چندان پخته نیست، اما چیزی که به آن اطمینان 
دارند این است که رفتار دولت جدید و عملی شدن 
وعده هایی که داده  در مجاب کردنشان برای ماندن 
بسیار مؤثر است. این بخشی از حرف های دانشجویانی 
است که بین رفتن و ماندن قرار دارند اما قلب شان 

برای ایران و ساختن آینده آن می تپد. 
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 لایه های زیاد فیلترینگ
عامل کاهش سرعت اینترنت

 تعیین شیوه محاسبه تعرفه
واردات موبایل

افزایش امنیت کودکان در تلگرام

احمد معتمدی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت 
اصلاحات، لایه های زیاد فیلترینگ را باعث کاهش سرعت 
اینترنت دانست و گفت: فیلترینگ نه تنها امنیت کشور 
را تضمین نمی کند، بلکه با وجود اینترنت ماهواره ای 
استارلینک، ممکن است شبکه کشور هم دور زده شود که 

از لحاظ امنیتی خطرناک است.
وی در گفت وگو با سیتنا، بیان کرد: از آنجا که فیلترینگ 
با یک نرم افزار یا سخت افزار انجام می شود، وقت کاربر را 
حین استفاده از شبکه هدر می دهد و بر سرعت و کیفیت 
اینترنت تأثیرگذار است. لذا نباید لایه های فیلتر آنقدر زیاد 
باشد که سرعت اینترنت را پایین بیاورد. معتمدی با اشاره به 
اینکه برعکس ایران، در همه جای دنیا سرعت اینترنت ثابت 
بالاتر از اینترنت سیار است، یادآور شد: این موضوع نشان 
می دهد برای شبکه ثابت کار مناسبی نکرده ایم. با واگذاری 
کل شرکت مخابرات ایران به بخش خصولتی هم به اندازه 
کافی در شبکه ثابت سرمایه گذاری نشده است، اما اپراتورها و 
شرکت های ارائه دهنده اینترنت سیار به دلیل سرمایه گذاری 

بیشتر، کیفیت و سرعت بهتری به کاربر عرضه می کنند.

محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
۱۴۰۴ گفت: حقوق گمرکی برای گوشی های همراه خارجی 
بین ۶۰۰ تا ۱۰۰۰ یورو ۱۵ درصد است و برای گوشی های بالای 

۱۰۰۰ یورو و مازاد بر آن، حقوق گمرکی ۳۰ درصد تعیین شد.
به گزارش خانه ملت، وی افزود: به طور مثال فردی تلفن 
همراه به قیمت ۱۱۰۰ یورو وارد کرده است، برای محاسبه 
حقوق گمرکی آن ۱۵ درصد بر ۱۰۰۰ یورو و ۳۰ درصد بر ۱۰۰ یورو 
مازاد حقوق گمرکی تعلق می گیرد و درمجموع این رقم برای 

گوشی ۱۱۰۰ یورویی، ۱۸۰ یورو خواهد شد.

 پس از سال ها نادیده گرفتن درخواست  برای پیوستن به 
ح های حمایت از کودکان، تلگرام سرانجام موافقت  طر
کرده است که برای جلوگیری از انتشار مطالب مربوط به 
سوء استفاده جنسی از کودکان، با بنیاد نظارت بر اینترنت 
)IWF( همکاری کند. این شبکه اجتماعی بارها از تعامل با 
این بنیاد خودداری کرده بود، اما چهار ماه پس از دستگیری 
پاول دوروف، بنیانگذار تلگرام در پاریس به دلیل ناکامی در 
تعدیل محتوای افراطی، رویکرد خود را در این زمینه تغییر داد.

اخبار
بلوک انتقال 

مداری 
سامان1، 

نه تنها 
نشان دهنده 

توانمندی های 
فنی 

متخصصان 
ایرانی در 

صنعت 
فضایی است، 

بلکه نمادی 
از پیشرفت 

روزافزون 
کشور در 

دستیابی به 
فناوری های 

پیشرفته 
در عرصه 
فضاست

گزارش

 دریافت اولین سیگنال
ماهواره فخر1

نانو ماهواره »فخر ۱« که روز گذشته به 
عنوان محموله جانبی به همراه بلوک 
انتقال مداری »سامان۱« و یک محموله 
تحقیقاتی دیگر در مجموع به وزن ۳۰۰ 
غ به فضا  کیلوگرم توسط ماهواره بر سیمر
پرتاب شد، به سفارش ارتش جمهوری 
اسلامی ایران توسط شرکت صاایران و 
با مشارکت دانشگاه صنعتی مالک اشتر 
طراحی، ساخته و پرتاب شده است. این 
ماهواره که به منظور پاسداشت خدمات 
دانشمند شهید دکتر محسن فخری زاده، 
به نام »فخر ۱« نام گذاری شده است، 
دارای ابعاد ۳ واحدی ۳U بوده و جرم آن 

کمتر از ۱۰ کیلوگرم است.

این ماهواره بعد از جدا شدن از ماهواره بر، 
داده های تله متری شامل اطلاعات 
زیرسامانه ها و حسگرهای ماهواره را 
ارسال کرد. این ماهواره همچنین 
توانست در گذر اول، فرمان های ارسالی 
از ایستگاه های زمینی را به درستی دریافت 
و اجرا کند. دریافت داده های تله متری 
ماهواره از ایستگاه های زمینی در گذر 
بعدی، نشانگر تثبیت ماهواره در مدار 

خواهد بود.

اهداف یک مأموریت فضایی 
پیچیده

محرم غیاثوند رئیس گروه فضایی 
صاایران با ارسال یک پیام ویدیویی اظهار 
کرد: جرم ماهواره فخر۱ کمتر از ۱۰ کیلوگرم 

صنعت فضایی رکوردشکنی کرد

»فخر  ایران« در فضا
گروه فناوری/ صبح روز گذشته سنگین ترین محموله تاریخ صنعت فضایی 
ایران شامل بلوک انتقال مداری سامان 1 و ماهواره فخر1 ارتش جمهوری 

غ، به فضا پرتاب شد. اسامی ایران توسط ماهواره بر سیمر

است از این رو در دسته نانو ماهواره ها 
طبقه بندی می شود.

وی اضافه کرد: با توجه به اینکه نانو 
ماهواره »فخر ۱« به عنوان محموله جانبی 
در پرتاب استفاده می شود، هدف اولیه آن 
تثبیت فناوری های پرتاب های چندگانه 
در کشور است. از این رو مأموریت 
اصلی ماهواره، اثبات فناوری های کلیدی 
مورد نیاز در منظومه ماهواره های 
مکعبی است که توانایی پشتیبانی از 
ماهواره های تصویربرداری و پایش طیف 

الکترومغناطیسی را دارا هستند.
به گفته رئیس گروه فضایی شرکت 
صاایران، زیر سامانه های به کار رفته 
در این ماهواره شامل رایانه مرکزی، 
مدیریت توان و انرژی، ارتباطات رادیویی، 
موقعیت یابی و ناوبری و تعیین کنترل 
وضعیت است که اغلب این تجهیزات 
توسط شرکت های دانش بنیان داخلی 
در مقیاس نانو ماهواره ها برای اولین بار 

بومی سازی شده اند.
عملکرد  ارزیابی  افزود:  غیاثوند 
این زیر سامانه ها و تجهیزات مربوط 
در شرایط مختلف اقلیم فضایی به 

منظور اطمینان از توانایی پشتیبانی 
از مأموریت های تصویربرداری و پایش 
طیف الکترومغناطیسی، از اهداف ثانویه 
پرتاب ماهواره »فخر ۱« به شمار می رود 
که از نتایج آنها در منظومه ماهواره های 

مکعبی استفاده می شود.

جزئیات بلوک سامان 1
 سامانه بلوک انتقال مداری، سامانه 
واسطی برای قراردادن ماهواره ها در 
مدارهای بالاست که با هدف کاهش 
هزینه و اجتناب از ساخت حامل های 
غول پیکر و مصرف سوخت بسیار بالا 
مورد استفاده قرار می گیرد و اکنون ایران 
با پرتاب »بلوک انتقال مداری سامان«، به 
این دانش فنی فضایی دست یافته است.

روش تزریق مداری مبتنی بر این فناوری 
به این صورت است که حامل، بلوک 
انتقال مداری و ماهواره متصل به آن را در 
مدار اولیه به نام »مدار پارک« قرار می دهد 
و بلوک انتقال مداری، ماهواره را از مدار 
اولیه به مدار نهایی منتقل می کند. این 
سامانه قابلیت اصلاح مداری را نیز دارد و 
می تواند دقت تزریق و همچنین قابلیت 

اطمینان آن را افزایش دهد.
از این رو بلوک انتقال مداری یکی 
از ابزارهای مورد نیاز برای انجام 
مأموریت های فضایی به منظور قرار 
در  مخابراتی  ماهواره های  دادن 
مدار و اکتشافات فضایی برای انجام 
مأموریت های اعماق فضا مانند ماه نشین 
و مریخ نورد است. در این راستا محققان 
پژوهشگاه فضایی طراحی و ساخت بلوک 
انتقال مداری سامان را در دستور کار خود 

قرار دادند.
بلوک انتقال مداری سامان ۱ به عنوان 
یک سیستم انتقال ماهواره، بویژه برای 
انتقال ماهواره های کوچک و متوسط به 
مدارهای مختلف، طراحی شده است. 
این سیستم با استفاده از موتورهای 
پیشرفته و سوخت های بهینه، توانایی 
انجام عملیات های مختلف از جمله 
تغییر مدار، انجام مأموریت های مختلف 
در فضا و افزایش عمر مفید ماهواره ها 

را دارد.
 

 کمک به تحقیقات
نیازمند داده های ماهواره ای

سامان ۱ که توسط متخصصان ایرانی 
طراحی و ساخته شده است، به عنوان 
یکی از دستاوردهای برجسته در حوزه 
فناوری فضایی شناخته می شود. این 
بلوک انتقال مداری پس از چندین ماه 
برنامه ریزی و آزمایش های پیچیده، در 
نهایت توانست با موفقیت به مدار زمین 
منتقل شود و جایگاه خود را به عنوان یکی 
از ابزارهای کلیدی در پروژه های فضایی 

کشور پیدا کند.
این پروژه بویژه در توسعه ارتباطات 
ماهواره ای، تصویربرداری از زمین و 

تحقیقاتی که به داده های ماهواره ای نیاز 
دارند، اهمیت ویژه ای دارد. به طور خاص، 
بلوک انتقال مداری سامان ۱ می تواند در 
مأموریت های فضایی مختلف از جمله 
ارسال ماهواره های ارتباطی، مخابراتی و 
سنجشی به مدارهای بالا کاربرد داشته 

باشد.

تأثیرات اقتصادی روشن
این دستاورد بزرگ نه تنها در راستای 
پیشرفت علمی و فناوری کشور است، 
بلکه می تواند به ایجاد زیرساخت های 
اقتصادی در حوزه فضایی و کسب وکارهای 
نوآورانه نیز منجر شود. صنعت فضایی 
یکی از حوزه های اقتصادی است که 
به طور مستقیم و غیرمستقیم می تواند 
تأثیرات زیادی روی بخش های مختلف 
اقتصاد کشور ازجمله اشتغالزایی، توسعه 
فناوری های نوین و تقویت قابلیت های 
تحقیقاتی داشته باشد. همچنین این 
بلوک انتقال مداری به عنوان یک ابزار 
مهم در برنامه های بلندمدت ایران برای 
توسعه فضا و استفاده از قابلیت های 
فضایی، نقشی حیاتی برای بهبود کیفیت 

زندگی و اقتصاد کشور ایفا خواهد کرد.
بلوک انتقال مداری سامان ۱، نه تنها 
فنی  توانمندی های  نشان دهنده 
متخصصان ایرانی در صنعت فضایی 
است، بلکه نمادی از پیشرفت روزافزون 
کشور در دستیابی به فناوری های 
پیشرفته در عرصه فضاست. با تحقق 
چنین پروژه هایی، ایران قادر خواهد 
بود در آینده ای نه چندان دور، نقش 
مهم تری در عرصه فضایی جهان ایفا کند 
و به دستاوردهای بزرگتری در این زمینه 

دست یابد.

روایت 15 سال تلاش
غ که ۱۴ بهمن ۱۳۸۸ متولد شد، درابتدا تنها یک موتور چهار قسمتی   ماهواره بر سیمر
با بیش از ۶ هزار قطعه کوچک و بزرگ بود که پس از ۸سال تلاش به مرحله پرتاب رسید.

غ برای نخستین بار با پرتاب ماهواره تصویربرداری طلوع ۱۰۰کیلویی   ۵مرداد 9۶ سیمر
راهی فضا شد.

غ به فضا رفت.  زمستان 97 ماهواره سنجش از راه دور پیام با کمک ماهواره بر سیمر
غ، پرتاب شد.  2۰ بهمن ۱۳9۸، ماهواره سنجش از راه دور ظفر با انجام تغییراتی در سیمر
غ در شرایط خلأ و فضا رکورد جدیدی را به ثبت رساند و در این مأموریت،   سال ۱۴۰۰، سیمر

سرعت آن به 7۳۵۰ متر بر ثانیه رسید.
غ سه ماهواره مهدا، کیهان و هاتف را به مدار ۱۳۰۰ کیلومتری زمین   ۸ بهمن ۱۴۰2، سیمر

منتقل کرد.

ـــرش بـ
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مدیرکل 
نوسازی، 
توسعه و 

تجهیز مدارس 
آذربایجان  غربی:
اردیبهشت ماه 

سال جاری با 
ح  اجرای طر
شهید عرب، 

تجهیزات 
گرمایشی و 

سرمایشی 118 
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در دو مرحله 
ساماندهی و 

بهسازی شده 
است

بهینه سازی برای مقابله با سرما 

با آغاز فصل سرما، استانداردسازی سیستم 
گرمایشی مدارس بار دیگر در دستور کار ادارات 
نوسازی کشور قرار گرفته تا با تأمین سیستم 
حرارتی ایمن و مناسب برای جلوگیری از 
خطرات احتمالی، محیطی گرمی برای تحصیل 
دانش آموزان و حضور معلمان در کلاس های 
درس فراهم شود. برچیدن بخاری های نفتی 
و جایگزینی بخاری های گازی با سامانه های 
استاندارد از سطح کلاس های درس از مدت ها 
پیش به همت تلاش های شبانه روزی تیم 
نوسازی با هدف ارتقای ایمنی و تأمین 
گرمای مدارس عملیاتی شده و حالا دولت 
استانداردسازی سیستم های گرمایشی مدارس 
را در راستای بهینه سازی مصرف انرژی با جدیت 
دنبال می کند. در همین راستا، سالانه از 
محل بند ب ماده ۶۵ قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت، منابعی برای سیستم های 
گرمایشی پیش بینی شده تا نگرانی ها نسبت 

به وجود سیستم های گرمایشی غیراستاندارد 
و خطرآفرین در مدارس به حداقل برسد. در 
چنین شرایطی، ضرورت تأمین سیستم گرمایشی 
استاندارد در مدارس استان های سردسیر مانند 
آذربایجان شرقی و غربی دوچندان شده و 
تأمین سامانه گرمایشی ایمن برای تحصیل بهتر 
دانش آموزان در روستاهای دورافتاده و سخت گذر 
با جدیت بیشتری دنبال می شود؛ دانش آموزانی 
سختکوش که با وجود سرمای شدید و برودت 
هوا از مسیرهای سخت گذر روستایی و مملو از 
برف و یخ عبور کرده و تحصیل در محیطی گرم 

و ایمن را انتظار می کشند.
 »فرهاد فرهودی« مدیرکل نوسازی مدارس 
آذربایجان شرقی از تعمیر اساسی موتورخانه 
و سامانه گرمایشی ۲۵ مدرسه و رفع مشکل 
رادیاتور در ۷۰ مدرسه طی یک ماه گذشته 
خبر داده و به »ایران« می گوید: در حال حاضر 
۲۹۰ کلاس درس با زیرساخت گازی، نیازمند 
استانداردسازی سیستم گرمایشی است که در 
صورت تأمین 18۰ میلیارد ریال اعتبار در سال 
مالی 1۴۰۳ نسبت به استانداردسازی آنها اقدام 
خواهد شد. این در حالی است که از نیمه دوم 
سال 1۴۰۲ تا نیمه اول 1۴۰۳، سامانه گرمایشی 
11۰ مدرسه شامل 8۰۶ کلاس درس، بهینه سازی، 

استانداردسازی و تعمیر شده است.

تأمین‌گرمایش‌مدارس‌روستایی
وی با اشاره به تأمین تأسیسات گازی ۲۵ 
روستای استان می افزاید: تأمین سیستم 
گرمایشی این روستاها در اولویت قرار داشته 
و به مرور، سیستم گرمایشی باقی روستاها 
نیز تأمین خواهد شد. در حال حاضر، سیستم 
گرمایشی غیراستاندارد در مدارس شهری وجود  
ندارد و مشکل اصلی مناطق روستایی در 

شهرستان های مختلف استان است.
فرهودی به ساماندهی مدارس کانکسی 
مستقل بالای 1۰ نفر در استان آذربایجان شرقی 
اشاره کرده و می گوید: در مردادماه سال 1۴۰1، 
۶۶ مدرسه کانکسی بالای 1۰ نفر در استان وجود 
داشت که تاکنون ۶۳ مورد آنها ساماندهی و 
ساختمان جدید برای دانش آموزان ساخته 
شده است. مدارس کانکسی باقیمانده در 
استان زیر 1۰ نفر دانش آموز داشته و ساماندهی 
آنها در اولویت های بعدی قرار دارد. گرمایش 
مدارس کانکسی در حال حاضر با هیترهای 
)بخاری( استاندارد برقی تأمین شده و با 
مشکل خاصی مواجه نیستند. مدیرکل نوسازی 
مدارس آذربایجان شرقی با امیدواری برای 
سپری کردن زمستان گرم برای دانش آموزان، 
به مدیران و مسئولان نوسازی مدارس توصیه 
می کند، اصول و قواعد نوسازی مدارس در 

 افزایش 27 درصدی تولید زعفران
در گلستان

گرگان- معاون باغبانی جهاد کشاورزی گلستان گفت: امسال 
زعفران کاران استان ۴.۵ تن گل این گیاه باارزش دارویی را 
تولید کردند که این مقدار 1.۲ تن و معادل ۲۷ درصد بیشتر از 
سال قبل است. نویدرضا فرهانی اظهار کرد: بارندگی مناسب 
ابتدای فصل، کاهش دما در زمان مناسب رشد گیاه به 
عنوان محرک رشد غده زعفران و برگزاری دوره های آموزشی 
و ترویجی برای باغداران منطقه، از دلایل افزایش برداشت 
محصول زعفران در گلستان است. وی گفت: در استان 
گلستان 8۲۵ هکتار باغ زعفران وجود دارد که 1۴۰ هکتار آن 
در سال کشاورزی جاری ایجاد شده است. به گفته معاون 
باغبانی جهاد کشاورزی گلستان، بهای هر کیلوگرم زعفران 

خشک بین 8۰۰ تا 8۵۰ میلیون ریال است.

رشد 58 درصدی صادرات استان سمنان
سمنان- مدیرکل گمرک استان سمنان گفت: ارزش دلاری 
کالاهای صادراتی استان در هشت ماهه امسال نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۵8 درصد رشد را نشان می دهد.
مرتضی حاجیان نژاد اظهار کرد: تولیدکنندگان استان سمنان 
در هشت ماهه امسال با صادرات بیش از ۲۷۴ هزار تن کالا به 
ارزش بالغ بر 1۵۰ میلیون دلار، میزان ارزش صادرات این استان 
را از ابتدای امسال تاکنون ۵8 درصد ارتقا دادند. وی افزود: در 
8 ماهه امسال ۲۷۴ هزار تن انواع کالا به ارزش 1۵۰ میلیون 
دلار از این گمرک صادر شده است. حاجیان نژاد اضافه کرد: 
این میزان کالا به ۴۰ کشور جهان از قبیل عراق، افغانستان، 
ترکیه، روسیه، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، امارات 
متحده عربی، آذربایجان، کویت، هند، ازبکستان، ارمنستان، 
گرجستان، فرانسه، آلمان، بلغارستان و... صادر شده است.

 ۱57واحد تولیدی راکد 
در خراسان جنوبی احیا شد

بیرجند- معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان 
جنوبی گفت: در ۶ ماه نخست سال  جاری 1۵۷ واحد راکد 
در استان احیا و فعال سازی شده است. مهدی جعفری 
افزود: از این تعداد، ۷1 واحد در حوزه معدن است و ۵۰ 
درصد تسهیلات نیز سال  جاری در حوزه صنعت و معدن 

استان به سمت و سوی فرآوری مواد معدنی رفته است.
وی بیان کرد: در ۶ ماه نخست سال  جاری با احیای 
واحدهای تولیدی، میزان اشتغالزایی ۵۷۹ درصد رشد 
داشته که نشان از همدلی و همراهی همه متولیان دارد. 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی از 
افزایش ۲1 درصدی جلسات کارگروه رفع موانع تولید استان 
در ۶ ماه نخست سال  جاری نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته خبر داد و گفت: احیای واحدهای تولیدی استان 

در این مدت ۴۰۳ درصد افزایش داشته است. 

ایران در » ایران«»ایران« از استانداردسازی تجهیزات گرمایشی مدارس آذربایجان شرقی و غربی گزارش می دهد

ابتدای سال تحصیلی آینده را رعایت کرده و 
سرویس کاری موتورخانه ها، پکیج و هیترهای 
برقی را در اولویت قرار دهند تا با افزایش عمر 
سیستم گرمایشی، از رخداد خطرهای ناگوار 

شود. جلوگیری 

استانداردسازی‌تجهیزات‌گرمایشی
»پیام صدقی« مدیرکل نوسازی، توسعه و 
از  نیز  آذربایجان غربی  مدارس  تجهیز 
تخصیص ۴۳ میلیارد تومان به منظور اجرای 
طرح های شهید عجمیان و شهید عرب با 
هدف ساماندهی سیستم های گرمایشی و 
سرمایشی در مدارس استان خبر داده و به 
»ایران« می گوید: اردیبهشت ماه سال جاری با 
اجرای طرح شهید عرب، تجهیزات گرمایشی 
118 مدرسه آذربایجان غربی  و سرمایشی 
در دو مرحله ساماندهی و بهسازی شده 
است. بر این اساس، در فاز اول ۳8 مدرسه 
و در فاز بعدی 8۰ مدرسه دیگر در استان 
آذربایجان غربی مشمول طرح شده و وسایل 
و تجهیزات لازم خریداری و تحویل گروه های 
جهادی مجری طرح شده است. همچنین 
تعمیرات و استاندارد سازی ٢١٣ کلاس درس در 
شهرستان های ارومیه، انزل، پیرانشهر، مهاباد، 
تکاب، نقده، خوی و چالدران در قالب طرح 

شهید عجمیان عملیاتی شد.
وی به ساماندهی و استانداردسازی سیستم 
گرمایشی در ۹۹.۹ درصد مدارس استان اشاره 
کرده و می گوید: هیچ مشکلی درخصوص 
استانداردسازی سیستم گرمایشی مدارس 
وجود نداشته و حدود ۲۶ هزار کلاس درس در 
سراسر استان استانداردسازی شده است. البته 
هنوز ۳۰-۲۰ کلاس درس در روستاهای مختلف 
باقی مانده که به دلیل نبود گاز مجبورند 
گرمایش کلاس های درس را با هیترهای برقی 

استاندارد تأمین کنند.
به گفته مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس آذربایجان غربی، به دلیل سرمای 
شدید در ماه های سرد سال و کوهستانی 
بودن این منطقه، هیترهای برقی در تعدادی 
از روستاها پاسخگو نبوده و مدیران بعضی 
وقت ها  برای تأمین گرمای بیشتر در 
تعدادی از کلاس های درس، از بخاری های 
نفتی استفاده می کنند. در همین ارتباط 

و در صورت ارائه گزارشی مبنی بر وجود 
بخاری های ناایمن و غیراستاندارد در مدارس، 
اداره نوسازی مدارس نسبت به جمع آوری 
سیستم های گرمایشی غیراستاندارد اقدام 
کرده و آنها را با وسایل گرمایشی استاندارد 

جایگزین خواهند کرد.

ساماندهی‌مدارس‌سنگی‌و‌ناایمن
وی تصریح می کند: همه ساله با شروع فصل 
سرما، دستورالعمل بهسازی و استانداردسازی 
تجهیزات گرمایشی به مدارس ابلاغ می شود 
تا مدیران در صورت مشاهده ایرادات جزئی، 
نسبت به نوسازی و بهسازی سیستم گرمایشی 
ع وقت اقدام کنند. همچنین در صورت  در اسر
مشاهده ایرادات اصلی نیز می توانند با اداره 
نوسازی مدارس تماس گرفته و برطرف کردن 

آن را در دستور کار قرار دهند.
صدقی به ساماندهی مدارس کانکسی بالای 
1۰ دانش آموز مطابق طرح شهید پناهی نیز 
اشاره کرده و می گوید: نیمی از ۶۰ مدرسه 
کانکسی استان جمع آوری شده و به جای آن 
ساختمان های ایمن و محکم ساخته شده و 
قرار است مابقی مدارس کانکسی نیز تا آخر 
بهمن ماه سال جاری جمع آوری شود. لازم 
به ذکر است که گرمایش مدارس کانکسی 
با هیتر برقی تأمین می شود. علاوه بر وجود 
مدارس کانکسی، ۳۵۰-۳۰۰ مدارس کانکسی 
ضمیمه نیز در استان وجود دارد. این مدارس 
با توجه به افزایش جمعیت دانش آموزان 
تعبیه شده و مقرر است تا سال 1۴۰۵ و با تأمین 
زمین مناسب، جمع آوری شده و کلاس های 

درسی استاندارد جایگزین آن شود.
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
آذربایجان غربی  می گوید: یکی از رویکردهای 
جدی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور، ساماندهی مدارس سنگی و ناایمن 
بالای ١٠ دانش آموز در کشور است که در استان 
آذربایجان غربی نیز این مدارس شناسایی و 
ان شاءالله با بهره گیری از ظرفیت خیرین و 
اعتبارات دولتی ساخت مدارس جدید آغاز 
خواهد شد. این موضوع ذیل برنامه مدون 
محرومیت زدایی از فضاهای آموزشی کشور 
است که بزودی توسط نهاد ریاست جمهوری 

ابلاغ خواهد شد. 
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وعده جدید بازگشایی آزادی 
میزبانی به زمستان می رسد

ــروژه بازسازی و تعمیرات ورزشگاه آزادی از اوایل  پ
تابستان امسال آغاز شد ولی با گذشت چندماه، هنوز 
به فاز بهره برداری نرسیده و همچنان تحت عملیات 
عمرانی قرار دارد.  از سویی، حدود دو ماه قبل بود 
که میزبانی از ایران گرفته شد و کنفدراسیون فوتبال 
آسیا اعلام کرد بازی های ملی و باشگاهی ایران باید تا 
اطلاع ثانوی در زمین بی طرف برگزار شود.  مسأله ای 
که به ضرر تیم ملی و خصوصاً نمایندگان ایران در آسیا 
تمام شد و تیم های استقلال، پرسپولیس، سپاهان و 
تراکتور ناچار شدند بازی های خود را در لیگ نخبگان 
یا لیگ قهرمانان آسیا 2 در زمین بی طرف برگزار کنند. 
طبیعتاً برگزاری بازی ها در قطر و امارات، نمایندگان 
ایران را از حضور پرتعداد تماشاگران و امتیاز بازی 
در خانه محروم کرد و مشکلات دیگری هم از قبیل 
هزینه های سنگین رفت و آمد و زمان و انرژی برای 
پیمودن مسافت طولانی، گریبانگیر تیم های ایرانی 
شد.  با این حال، امیرمهدی علوی، مدیر روابط عمومی 
فدراسیون فوتبال وعده داده، زمستان امسال موعد 
بهره برداری از ورزشگاه خواهد بود و پس از چندین ماه 
انتظار بالاخره ورزشگاه صد هزار نفری پایتخت برای 

میزبانی از تیم های ایرانی آماده خواهد شد. ضمناً در 
پی مکاتبات فدراسیون فوتبال با AFC، قرار شده 

میزبانی بار دیگر به فوتبال ایران برگردد تا تیم 
ملی و باشگاه های ایران دیگر نیازی به حضور 

در زمین بی طرف نداشته باشند. البته مدیر 
روابط عمومی فدراسیون فوتبال در اعلام این 

خبر از تاریخ دقیق بازگشایی ورزشگاه آزادی 
صحبتی نکرد و باید دید این پروژه کی به 

سرانجام می رسد تا تیم ملی و سرخابی ها 
از خانه به دوشی نجات پیدا کنند.

آتش بازی بانوان فوتبال 
پرسپولیس در شیراز

هفته چهارم رقابت های لیگ دسته اول 
زنان ظهر دیروز آغاز شد و در مهم ترین 
مسابقه این هفته، تیم زنان پرسپولیس در 

ورزشگاه قدس شیراز به مصاف ایساتیس 
کران فارس رفت و با نتیجه پر گل پنج بر 

صفر، میزبان خود را شکست داد. در این 
دیدار، هاجر قربانی با زدن سه گل و فاطمه 
را در  ــل، نقش اصلی  گ با دو  راستگو  صفا 

پیروزی پرگل تیم شان ایفا کردند.شاگردان 
شادی رضایی، با این نتیجه ۹ امتیازی شدند و 

کماکان در صدر جدول گروه یک لیگ دسته اول 
زنان قرار دارند.

محبوبیت جهانی مرتضی مهرزاد

فیلم منتشر شده از مرتضی مهرزاد در صفحه رسمی کمیته 
بین المللی پارالمپیک با ۴۱.۳ میلیون بازدید به عنوان 
پربیننده ترین ویدیوی سال معرفی شد. این ویدیو ۴۱.۳ 
میلیون بازدید داشت و به عنوان پربیننده ترین ویدیوی 
سال 2۰2۴ میلادی معرفی شد. مهرزاد در سال 2۰۱۵ 
وارد تیم ملی والیبال نشسته شد و ۶ ماه بعد برای اولین 
بار به بازی های پارالمپیک ریو 2۰۱۶ رفت. او به عنوان 
باارزش ترین بازیکن و بهترین اسپک زن در المپیک توکیو 
2۰2۰ و بهترین اسپک زن در مسابقات قهرمانی جهان 

2۰22 انتخاب شد.

اردوی روئینگ بدون ستاره ها
سه ورزشکار شاخص تیم ملی روئینگ زنان ایران به علت 
درخواست مرخصی، در اردوی تیم ملی در ارومیه حضور 
مرادخانی  بهناز  نظر  زیر  روئینگی ها  تمرینات  ندارند. 
ــاز شده که در رده سنی  سرمربی جدید در ارومیه آغ
بزرگسالان نازنین ملایی، مهسا جاور، زینب نوروزی، 
فاطمه مجلل، کیمیا زارعی، هانیه خورسند، تینا محمدی 
و پرنیان ایمانی به اردو دعوت شده اند. البته در این 
اردو سه نفر از ورزشکاران اصلی یعنی مهسا جاور، زینب 
نوروزی و نازنین ملایی حضور ندارند. طبق اعلام محسن 
شادی سرپرست فدراسیون، این سه ورزشکار درخواست 

مرخصی کرده اند و قرار شد در اردوی ارومیه نباشند.

آخوند تبار در ایونت آیبا
تینا آخوندتبار بوکسور حرفه ای ایرانی در ایونت حرفه ای 
آیبا در شهر دوبی با مربیگری سجاد محرابی به مصاف 
زینا جورنیک از رومانی با رکورد ۱۱ برد و ۷ باخت می رود. 
رویدادی که در ششم دسامبر برگزار می شود. آخوندتبار 
تاکنون در ۱۱ بازی حرفه ای، ۷ برد با ۴ ناک اوت، ۳ باخت و 

یک مساوی به ثبت رسانده است.

هفته نهم لیگ بسکتبال در چهار شهر
هفته دهم رقابت های لیگ برتر بسکتبال امروز در 
برگزار  ماهشهر  و  تهران  اصفهان،  مشهد،  شهرهای 
می شود. در این روز، تیم طبیعت صدرنشین رقابت ها 
به مشهد می رود تا در خانه آسمان ولایت به میدان برود؛ 
طبیعتی که تا اینجای کار شکستی در پرونده بازی هایشان 
ثبت نشده است، کار سختی ندارند ولی می دانند که 
هیچ رقیبی را نباید دست کم بگیرند و با تمام قوا باید 
به میدان بروند. در دیگر دیدارهای هفته نهم، گلنور 
ــن، کاله - فولاد هرمزگان، پترو نوین  اصفهان - ذوب آه
ماهشهر- پالایش نفت آبادان، مهگل البرز- پایش پارت 
شاهرود و آینده سازان تهران - شهرداری گرگان با هم 

رقابت می کنند.

تیم ملی هندبال زنان ایران برای سومین بار 
شاگردان  گرفت.  را  جهانی  جام  سهمیه 
»نشمین شافعیان« بعد از شکست مقابل 
ژاپن و کسب پیروزی مقابل هند میزبان، در 
سومین بازی در بیستمین دوره مسابقات 
قهرمانی آسیا برابر هنگ کنگی ها صف آرایی 
کردند و با حساب 2۶ بر ۱۷ برابر این تیم 
ملی  تیم  بدین ترتیب  رسیدند.  برتری  به 
زنان ایران با کسب این برد با ۴ امتیاز به 
ــت و به دور بعدی و  رده دوم جدول رف
نیمه نهایی صعود کرد تا جواز حضور در 
مسابقات هندبال قهرمانی زنان جهان را 

برای سومین بار متوالی کسب کند. ایران 
پیش از این در سال های 2۰2۱ اردن و 2۰22 
بود.  رفته  جام جهانی  به  نیز  کره جنوبی 
فاطمه خلیلی، سنگربان تیم ملی هندبال 
زنان ایران نیز پس از دیدار با هنگ کنگ 
به عنوان برترین بازیکن زمین شناخته شد.

ملی  تیم  سرمربی  شافعیان،  نشمین 
بانوان بعد از برد با ابراز رضایت از عملکرد 
شاگردانش می گوید: »می دانستیم که به 
2 امتیاز این مسابقه نیاز داشتیم. بنابراین 
و  بودیم  داده  انجام  که  خوبی  آنالیز  با 
عملکرد خوب بازیکنان در میدان آن هم 

بعد از مسابقه سختی که مقابل هندی های 
میزبان داشتیم، توانستیم یک برد خود را 
کسب کنیم. من هم سعی کردم از تمامی 
نفرات تیم استفاده کنم تا در شادی صعود 
همه سهیم باشند. من به نوبه خودم این 
برد و این صعود را به جامعه هندبال و مردم 

عزیز کشورم تقدیم می کنم.«
ساناز  کریمی،  هانیه  ترکیب  با  تیم  این 
ــی آرا، زهرا فقیهی،  ــان ــی ــی، آرزو ک ــب رج
اسرا  شهسواری،  عطیه  بدوی،  مهربان 
زندی، حدیث نوروزی، نسترن فراهانی، 
بهار ایزدگشب، الناز یارمحمدی، ستاره 

رحمانیان، فاطمه خلیلی، الناز قاسمی، 
نگار زنده بودی و مینا وطن پرست در این 

مسابقات شرکت کرده است.
بیستمین دوره مسابقات هندبال قهرمانی 
2۰ آذر در دهلی نو  تا   ۱۳ زنان آسیا از 
برگزار می شود. در این مسابقات چین، 
ــران، کره، سنگاپور،  قزاقستان، ژاپن، ای
هند و هنگ کنگ حضور دارند که در دو 
گروه با هم  رقابت می کنند. چهار تیم برتر 
این مسابقات سهمیه حضور در مسابقات 
قهرمانی زنان جهان 2۰2۵ در آلمان/هلند 

را کسب می کنند.

ورزش ایران
 بانوان هندبالیست ایران 
هت تریک در جهانی شدندر مسابقات قهرمانی آسیا درخشیدند

آدرینا ورشینگر/  در ادامه بازی های هفته 
یازدهم لیگ برتر فوتبال، پرسپولیس 
ــروز، در ورزشگاه  ــ از ساعت ۱۶:۱۵ ام
شهدای شهر قدس، به مصاف نساجی 
می رود. سرخپوشان پایتخت در حالی 
این مسابقه را برگزار می کنند که در 
به  نخبگان،  لیگ  در  قبل شان  بازی 
دراماتیک ترین شکل ممکن موفق شدند 
الشرطه را دو بر یک شکست دهند تا به 
اولین برد خود در این رقابت ها دست 
پیدا کنند و حالا با روحیه ای بالا آماده 
ادامه بازی های شان در لیگ بیست و 
چهارم شده اند. شاگردان خوان کارلوس 
گاریدو، در آخرین بازی شان که دیدار 
معوقه هفته چهارم برابر گل گهر بود، 
ــه اش، یک بر صفر  ــان ــن تیم را در خ ای
شکست دادند تا در جدول رده بندی، 
2۰ امتیازی شوند و حالا برای صعود از رده 
سوم و باز پس گرفتن صدر از تراکتور 22 
امتیازی، به هر سه امتیاز دیدار خانگی با 
نساجی، نیاز مبرم دارند.  این در حالی 
است که شاگردان ساکت الهامی، با اینکه 
در جام حذفی موفق به شکست دادن 
یک بر صفر مس شهر بابک شدند اما 
هنوز در لیگ بیست و چهارم به پیروزی 
نرسیده اند. البته نساجی در آخرین بازی 
لیگ برتری اش هم سپاهان را در اصفهان 
با نتیجه یک بر یک متوقف کرد ولی با 
شش امتیاز در رده شانزدهم قرار دارد 
که این موضوع نارضایتی هواداران تیم  
را در پی داشته و آنها در پایان هر مسابقه 
خواهان برکناری الهامی می شوند. 
حالا باید دید این تیم قائمشهری در 

دیدار برابر پرسپولیس چه نتیجه ای را 
کسب می کند. این در حالی است که 
نساجی هیچ گاه موفق به برد پرسپولیس 
نشده و در ۱2 بازی لیگ برتری دو تیم،  
۹ مرتبه شکست خورده و فقط به سه 
رسیده  تهرانی  قرمزهای  برابر  تساوی 
بازی های  ــت. پرسپولیس در همه  اس
خود در تهران برابر نساجی به پیروزی 
رسیده است. در تقابل های دو تیم نیز، 
پرسپولیس  2۵ و نساجی هشت گل به 
ثمر رسانده اند. در کنار آمار نساجی، آمار 
ساکت الهامی هم برابر سرخ ها تعریفی 
ندارد و این سرمربی از ۹ رویارویی خود 
با پرسپولیس، فقط یک برد  دشت کرده 
و هفت بار به این تیم باخته و یک بار 
هم مساوی کرده است. بازی برگشت 
دو تیم در حالی با نتیجه دو بر یک و با 
دبل اوستون اورونوف به سود قرمزهای 
پایتخت به پایان رسید که این ستاره 

ازبک با گلزنی برابر الشرطه، نشان داد 
به شرایط خوبی بازگشته است. البته در 
جمع بازیکنان فعلی پرسپولیس، علی 
علیپور، سروش رفیعی، میلاد سرلک، 
وحید امیری، گئورگی گولسیانی، عیسی 
آل کثیر و سعید صادقی هم سابقه گلزنی 
به نساجی را دارند. پرسپولیس در این 
بازی امید عالیشاه و لوکاس ژوائو را به 
را  محمدی  میلاد  مصدومیت،  دلیل 
یعقوب  و  مرخصی  به  رفتن  دلیل  به 
براجعه را به دلیل حضور در اردوی تیم 
ملی جوانان در اختیار ندارد و باید 
دید می تواند رکورد صد  درصدی  برد در 
مصاف های خانگی لیگ برتری با نساجی 
را در قلعه حسن خان حفظ کند یا اتفاق 
دیگری رقم خواهد خورد. بیژن حیدری 
به همراه کمک هایش، علیرضا مرادی و 
یعقوب سخندان قضاوت این مسابقه را 

بر عهده خواهد داشت.

خوان کارلوس گاریدو، سرمربی پرسپولیس 
که به عنوان بهترین مربی ماه آبان فوتبال 
ایران از سوی کانون مربیان ایران انتخاب 
ــری پیش از بازی  ــب ــد، در نشست خ شـ
پرسپولیس و نساجی در این خصوص گفت:» 
تشکر می کنم بابت هدیه ای که به من دادند. 
افتخار بزرگی است که به عنوان بهترین مربی 
انتخاب شدم و جایزه ام را از مربیان دریافت 
کردم و از این بابت خوشحالم.« او ادامه داد:» 
درباره بازی بعدی باید بگویم، ما از این به بعد 
ــم. الان  بازی ها و هدف های بیشتری داری

برگشتیم به لیگ و بازی با نساجی برای ما 
خیلی مهم است. مطمئناً برد این بازی و سه 
امتیاز آن به ما کمک می کند در جدول در 
بهترین شرایط باشیم. مثل همیشه می دانیم 
که بازی سختی داریم و می توانیم سختی های 
آن را ارزیابی کنیم، در حالی که تصور می شود 
می توانیم خیلی راحت این بازی را ببریم، 
اما خیلی مهم است که متوجه شویم بردن 
بازی چقدر سخت است و برای اینکه بازی 
را ببریم باید چقدر تلاش کنیم. سرمربی 
پرسپولیس ادامه داد: براساس اطلاعاتی 

ــم این تیم خیلی خوب  که از نساجی داری
فوتبال بازی می کند و این کار را برای بردن ما 
سخت می کند. مطمئناً حداکثر توان مان را 
می گذاریم تا سه امتیاز بازی را کسب کنیم. 
مثل همیشه از پرسپولیس انتظار این است 
که بازی را ببرد و این موضوعی است که همه 
برد چیزی است  راه  بهترین  بپذیریم.  ما 
که افراد داخل تیم تمرکزشان را روی بازی 
در  زیادی  اتفاقات  می دانیم  ما  بگذارند. 
ج از تیم می افتد، ولی ما باید خودمان  خار
را از این مسائل دور نگه داریم و تلاش کنیم 

با  ــازی  ب را روی  بازیکنان تمرکزشان  تمام 
نساجی بگذارند. این مربی اسپانیایی در 
واکنش به این موضوع که اکثر پیشکسوتان 
باشگاه از جمله علی پروین از تغییرات زیاد 
چنین  هستند،  متعجب  تیم  ترکیب  در 
ــت:» ما هر سه روز یک بازی  واکنشی داش
ــم. ذهنیت اینکه ترکیب ۱۱ نفره ای را  داری
نگه داریم و آن را تکرار کنیم برای زمانی بود 
که هفته ای یک بار بازی کرده و زمان زیادی 
برای ریکاوری و تمرین داشتیم اما متأسفانه 
الان این زمان را نداریم و هر سه یا چهار 

روز بازی داریم. مطمئناً اگر همیشه 
با ۱۱ نفر بازی کنیم احتمال 

عملکرد  و  مصدومیت 
ضعیف وجود دارد. ما 
بازیکنان زیادی داریم، 
چون بازی های زیادی 
ــم و همیشه  ــ ــم داری ه
ــن داریم که  نیاز به ای
بازیکنان مان شرایط 
خوبی داشته باشند تا 

خوب بازی کنند.«

ــد جیرودی/  در یکی از  ــامـ حـ
جذاب ترین بازی های هفته یازدهم 
لیگ برتر، فولاد از ساعت ۱۹ امشب 
در ورزشگاه شهدای فولاد اهواز، با 
استقلال دیدار می کند؛ دیداری که 
حاشیه هایی هم با حذف ستاره های 
لوگوی استقلال در سایت باشگاه فولاد 
خ داده بود که هوشنگ نصیرزاده  ر
مدیرعامل تیم اهوازی آن را اشتباه 
سهوی خواند! با این حال، شاگردان 
در  شرایطی  در  گل محمدی  یحیی 
ــن بازی به میدان می روند که با  ای
این مربی متحول شده اند  هدایت 
و از روزهای بد فصل گذشته فاصله 
گرفته اند. فولادی ها که در آخرین 
بازی شان در جام حذفی برابر فولاد 
هرمزگان، پس از تساوی یک بر یک، 
چهار  پنالتی  ضربات  در  را  تیم  این 
بر سه شکست دادند، در بازی 

قبلی شان در لیگ برتر هم، یک بر 
با  تا  ــد  را شکست دادن صفر گل گهر 
۱8 امتیاز، در رده پنجم جدول جای 
گرفته باشند. این تیم حالا باید از 
استقلالی میزبانی کند که با هدایت 
پیتسو موسیمانه سیر صعودی خوبی 
را در پیش گرفته است. آبی پوشان 
پایتخت در آخرین بازی شان در لیگ 
برتر که دیدار معوقه هفته چهارم برابر 
مس رفسنجان بود، یک بر صفر به 
پیروزی رسیدند و با ۱۱ امتیاز در رده 
ــد. آنها در  ــرار دارنـ ــدول ق یازدهم ج
بازی قبل شان برابر الاهلی در لیگ 
نخبگان هم بازی خوبی ارائه دادند و 
اگر اشتباه داور چینی در گرفتن پنالتی 
میزبان  مقابل  می توانستند  نبود، 
به جای تساوی دو  عربستانی شان، 
بر دو، به پیروزی برسند. حالا اما 
ــدار سخت  استقلال باید در یک دی

دیگر به میدان برود و باید دید برابر 
ــولاد، چه نمایشی خواهد داشت.  ف
ــولاد و استقلال تاکنون ۴۴ بار در  ف
که  رفته اند  هم  مصاف  به  برتر  لیگ 
استقلال 2۱ و فولاد ۱۰ بار به برتری 
رسیده اند و ۱۳ دیدار هم مساوی 
شده است. استقلال در این دیدارها، 
۵۵ بار گلزنی کرده و در عوض ۳۵بار 
ــت. آخرین  دروازه اش باز شده اس
برگشت  ــازی  بـ هم،  تیم  دو  تقابل 
فصل گذشته بود که با پیروزی یک 
با  رسید.  پایان  به  استقلال  صفر  بر 
این حال، گل محمدی تاکنون با چهار 
قرار  استقلال  مقابل  مختلف  تیم 
گرفته و همواره این تیم را اذیت کرده 
است. یحیی در 2۱ تقابل لیگ برتری 
۱2 تساوی  برد و  با استقلال، شش 
داشته و تنها سه باخت تجربه کرده 
است. با اینکه این سرمربی پیشین 
۱۱ مسابقه اخیرش  پرسپولیس، در 
با استقلال هرگز نباخته است. البته 
استقلال هم آخرین بار به فولاد تحت 
هدایت نکونام باخته است. آبی ها 
ــولاد،  ــود با ف در هفت بازی اخیر خ
پنج بار برنده شده اند و دو بار هم به 
تساوی رسیده اند. استقلال در این 
بازی، علیرضا کوشکی، سامان فلاح و 
محمدحسین اسلامی که گل زیبایی 
به الاهلی زد را به دلیل مصدومیت در 
اختیار ندارد. قضاوت این مسابقه را 
حسن اکرمی به همراه کمک های خود 
فرهاد مروجی و هادی طوسی برعهده 

خواهد داشت.

امتیازاتم، توقع مربی ام را از من بالا بردامتیازاتم، توقع مربی ام را از من بالا برد
رستمیان امیدوار به ماندن در بوندس لیگارستمیان امیدوار به ماندن در بوندس لیگا

تمرینی چطور بود؟
دو مسابقه با فاصله دوهفته برگزار شد، 
به خاطر همین من هم آنجا ماندم و در 
البته تمرین  باشگاه تمرین می کردم. 
بادی داشتم، چرا که مسابقه بادی بود. 
خوبی  خیلی  تمرین  هفته  دو  این  در 
داشتم و یکسری تجهیزاتم را هم به روز 

کردم.

خودت فکر می کردی باز هم مثل 
سری قبل بهترین امتیاز را برای 

تیمت بگیری؟
مسابقه  از  بعد  تیراندازان  رنکینگ 
دو به دو با هم مشخص می شود. من هم 
با نفر اول تیم  که نفر اول تیمم بودم 
بعدی رقابت داشتم. نفر اول بودن و 
بالا  را  سرمربی ام  توقع  امتیازات  ثبت 
برد و همین شرایط را کمی سخت کرد، 
اما خدا را شکر من خوب کار کردم و از 
هر سه مسابقه امتیازات خوبی گرفتم و 
تیم ما هم دوم جدول رده بندی شد. یک 
مسابقه تا فینال داریم که معلوم نیست 
من تیر می زنم یا نه، اما مربی ام گفت 

برای فینال در ترکیب هستم.

 با این شرایط پیشنهادی برای تمدید 
قراردادت در فصل جدید داری؟ 

تمدید می کنی؟
مسئولان تیم از من خیلی راضی بودند و در 
صحبت هایی که داشتیم به حضورم برای 
فصل بعد هم اشاره کردند. امیدوارم بتوانم 
با این تیم در بوندس لیگا باشم. هر چند 
صحبت قطعی نشده، البته در فینال هستم. 

برای سال آینده هم بعد تصمیم می گیریم.

تو در باشگاه آلمانی ات روزی چند 
ساعت تمرین می کنی؟

بعداز  و  صبح  تمرین  جلسه  دو  روزی    
ظهر و بدنسازی داشتم. هم تنها تمرین 

می کردم و هم با تیم.

انگار شرایط خوب باشگاه آلمانی 
باعث شده تا هانیه دیگری را ببینیم، 

درست است؟
بله. آنجا تمرین خیلی خوبی در آرامش 
داشتم و جو تیم عالی بود، با اینکه فشار 
مسابقه خیلی بالا بود ولی من راحت تیر 
می زدم. اگر بتوانم برای تپانچه 2۵متر 
و مسابقاتش که آنجا برگزار می شود هم 
در باشگاه آلمانی تمرین کنم و مسابقه 
بدهم، شک نکنید شرایطم خیلی بهتر 
جهانی  مسابقات  برای  بهتر  و  می شود 
آینده آماده می شوم و نتیجه بهتری هم 

می گیرم.

 انگار آلمان برای تو آمد داشته، نه؟
ــان یکی از کشورهای قدرتمند  ــم آل
این  رقابت های  و  دنیاست  تیراندازی 
کشور برای هر تیراندازی تجربه خیلی 
ــم خدا را شکر  ــن ه خوبی است. م
برای  که  خوشحالم  خیلی  و  می کنم 
تیر  لیگا   تیم خیلی خوبی در بوندس 

می زنم.

 نتیجه خوبی که در مسابقه گرفتی، 
نشان می دهد راه رو درست رفتی؟

به هر حال حضور تیراندازان خیلی خوب 
ملی پوشان  تقسیم  و  بوندس لیگا  در 
آلمان هم در تیم ها سطح رقابت ها را بالا 
برده است و این لیگ شرایط متفاوتی از 

رقابت های جهانی و آسیایی دارد.

در استوری گذاشته بودی، انگار 
صدای طبل و تشویق ها اذیتت کرده 

بود، آره؟ مسابقه در چنین جوی 

چطور تجربه ای بود؟ تمرکزت را 
بهم نزد؟

لیگا،  بوندس  متفاوت  از شرایط  یکی 
حضور تماشاگران زیاد در سالن است. 
ــا با  ــه ــور آن ــض ــت و ح سروصدا آزاد اسـ
تشویق های پر سرو صدا، هیجان و استرس 
ــی آورد که برای نتیجه،  زیادی به وجود م
کنترل ذهن خیلی مهم است. مدل رقابت 
هر  در  ــت؛  اس متفاوت  اینجا  هم  تیم ها 
حضور  مسابقه  هر  ــرای  ب تیرانداز   ۵ تیم 
دارند که دو به دو با هم مسابقه می دهند 
و امتیاز می گیرند که این روش مسابقه 
حساسیت، استرس و هیجان را بالا می برد 
ــع کنترل ذهن و استرس برگ  و در واق
برنده تیرانداز می شود. کار سخت بود اما 
من با تمرکز بیشتر خوب کار کردم و امتیاز 

۹/۱۰ را گرفتم.

 تو از مسابقه قبل در آلمان ماندی و 
در باشگاهت تمرین کردی، شرایط 

گفت وگو

مهری رنجبر/ تیر اندازی 
در بوندس لیگا برای هانیه 
رستمیان تجربه متفاوتی شد. 
آن هم در سالنی با تماشاگران 
پرسروصدا. تماشاگرانی که برای 
تشویق تیمشان حتی طبل هم 
می زدند. سروصدا کار را سخت 
کرده بود، اما نه برای تیرانداز 
المپیکی تپانچه ایران. او با 
تمرکز تیر زد و بهترین امتیازات 
را برای تیمش گرفت. امتیازاتی 
که هانیه را ستاره تیمش کرد. 
نتیجه ای که هم خودش را 
راضی کرد و هم سرمربی اش 
را. تیرانداز لژیونر ایرانی 
حالا به فکر حضور در فینال 
بوندس لیگاست.

فولاد امشب پذیرای استقلال استپرسپولیس امروز به مصاف نساجی می رود

دوئل متحول شده هابه دنبال صدرنشینی با شکست قعرنشین

 افتخار بزرگی است
ج از تیم دور نگه داریم!که بهترین مربی شدم گاریدو: باید بازیکنان را از اتفاق های خار



13شنبه  17  آذر 1403  شماره 8623
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ رئیس جمهور به دنبال زلزله های صبح پنجشنبه در استان خوزستان 
که منجر به مصدوم شدن 48 نفر و خسارت به 400 خانه شد تمام نهادهای دولتی 
را موظف به پیگیری دقیق و فوری شرایط کرد تا مردم منطقه بتوانند در سریع ترین 

زمان ممکن به زندگی عادی خود بازگردند.
اولین و شدیدترین زلزله در هفتکل ساعت ۷:۳۲ پنجشنبه به بزرگی 6/5 ریشتر رخ 
داد و پس از آن 15 زلزله و پس لرزه در شهرهای هفتکل، گلگیر، مسجد سلیمان، 
ایذه و قلعه تل به وقوع پیوست. پس از این زمین لرزه ها بلافاصله تیم های امداد 
و نجات هلال احمر و امدادگران اورژانس و پلیس به محل حادثه رفته و عملیات 
امدادرسانی به زلزله زدگان آغاز شد. پس از ارزیابی مناطق حادثه دیده مشخص 
شد به حدود 400 خانه خسارت وارد شده و 48 نفر نیز مصدوم شده اند که به مراکز 
درمانی منتقل شدند و غیر از یک زن سالخورده که به علت شکستگی پا نیاز به عمل 
جراحی داشت بقیه سرپایی مداوا شدند.  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور شامگاه 
پنجشنبه در تماس تلفنی با موالی زاده استاندار خوزستان، با پیگیری خسارات وارد 
شده به مناطق زلزله زده بویژه منطقه گلگیر از توابع شهرستان مسجدسلیمان، 
جزئیات رسیدگی به آسیب دیدگان و اسکان موقت آنها را پیگیری و دستورات لازم به 

منظور تسریع در خدمات رسانی به زلزله زدگان را ابلاغ کرد.
پزشکیان همچنین اعلام کرد، دولت همه امکانات خود را برای حمایت از مردم 
زلزله زده و تأمین نیازهای ضروری آنها به کار خواهد گرفت و تمام تلاش خود را برای 

جبران خسارات و فراهم کردن آرامش و آسایش مردم انجام می دهد.
در پی این سانحه، استاندار خوزستان ساعتی پس از وقوع زلزله عازم مناطق زلزله زده 
شد و تمامی امکانات و تمهیدات اجرایی برای امدادرسانی و رسیدگی به زلزله زدگان را 
بسیج کرد. ستاد مدیریت بحران نیز به محض وقوع زلزله به مسئولان استانی اعلام 
آماده باش داد. فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی نیز با بیان اینکه وزارتخانه آماده 
حل مشکلات راه ها و رفع آسیب به خانه ها در این استان است، گفت: بنیاد مسکن 
را موظف به پیگیری این موضوع می کنیم. رضا جباری، نماینده مردم مسجدسلیمان 
نیز گفت: اکیپ هایی از سوی ستاد بحران و بنیاد مسکن به منطقه اعزام شدند و 

بحث اسکان موقت و بازسازی منازل در دستور کار قرار گرفته است.

 عذرخواهی مدیر آموزش و پرورش
به خاطر تنبیه بدنی دانش آموز در مدرسه

گروه حوادث/ انتشار تصویر پسر دانش آموز ایلامی که از سوی معلمش تنبیه شده 
بود واکنش آموزش و پرورش و پیگیری قانونی این حادثه را در پی داشت.

علی درویشی مدیرکل آموزش و پرورش استان ایلام در پی انتشار تصاویر تنبیه بدنی 
دانش آموز پسر کلاس هفتم یکی از مدارس شهرستان مهران در فضای مجازی با ابراز 
تأسف گفت: در پی اطلاع از موضوع، بازرسی آموزش و پرورش استان به این اتفاق 
با جدیت ورود کرد و پرونده تخلفات اداری برای معلم خاطی تشکیل خواهد شد. 
بر اساس قانون آموزش و پرورش هر گونه تنبیه بدنی دانش آموزان ممنوع است و 
از اتفاق روی داده در این خصوص عذرخواهی می کنم. به محض اطلاع از این اتفاق، 
با والدین دانش آموز ارتباط برقرار و از آنان دلجویی شد و همچنین تأکیدات لازم 
به مدیر آموزش شهرستان مهران، برای معرفی معلم و افراد خاطی در این اتفاق به 
هیأت رسیدگی به تخلفات اداری انجام شد. به گفته پدر این دانش آموز روز چهارشنبه 

گذشته معلم پسرش او را تنبیه کرده و بینی او دچار آسیب جدی شده بود.

پایان مرگبار فرار از دست پلیس
بی توجهی راکب یک دستگاه موتورسیکلت به دستور ایست پلیس در شهریار، منجر 
به مرگ وی شد.  سرهنگ فتاحی، فرمانده انتظامی شهرستان شهریار گفت:مأموران 
گشت انتظامی کلانتری 1۳ امیریه شهریار حین گشت، به راکب یک دستگاه 
موتورسیکلت مشکوک شدند که پس از صدور دستور ایست، راکب با سرعت زیاد 
متواری شد و به دلیل نداشتن مهارت کافی در کنترل وسیله نقلیه، به درخت برخورد 

و به خاطر شدت جراحت، با وجود انجام اقدامات درمانی فوت کرد. 

 3 کشته در تصادف سمند و پژو
تصادف یک دستگاه خودروی سواری سمند با پژو ۲06 در بخش بندپی غربی بابل 
سه کشته بر جا گذاشت.  سید مازیار حسینی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی بابل 
گفت: حدود ساعت ۲۲ پنجشنبه با تماس تعدادی از رانندگان خودروهای عبوری به 
سامانه 1۲5 آتش نشانی مبنی بر وقوع تصادف، ستاد فرماندهی این سازمان به سرعت 
آتش نشانان ایستگاه شماره یک را به محل اعزام کرد. در این حادثه یک دستگاه سمند 
با یک دستگاه پژو ۲06 برخورد کرده که در اثر شدت تصادف، ۲ سرنشین خودروی ۲06 
و یک سرنشین خودروی سمند داخل کابین درهم پیچیده خودرو گرفتار شده و در دم 

جان باخته بودند. علت حادثه از سوی کارشناسان در حال بررسی است.
 

دستگیری سارق طلافروشی و مغازه های ورزشی
سارقی که با همدستی دو دوستش از یک خانه و چند مغازه سرقت کرده بود، 
دستگیر شد. سرهنگ تیمور کلانتری، فرمانده انتظامی شهرستان رباط  کریم گفت: 
در پی سرقت های متعدد از فروشگاه های ورزشی و طلافروشی ها و یک فقره سرقت 
طلا از یک واحد مسکونی در نصیرشهر با تهدید سلاح سرد، مأموران پلیس آگاهی 
تحقیقات خود را برای دستگیری سارقان به  صورت ویژه شروع کردند. در یک مورد 
از سرقت ها، سارقان به یک واحد مسکونی ورود کرده و در حضور مادر و فرزندش، 
طلاهای این خانواده را سرقت کرده بودند که تصاویر ۳ سارق توسط دوربین های 
مداربسته خانه هنگام خروج ثبت شده بود و برای شناسایی در دستور کار مأموران 
پلیس آگاهی قرار گرفت. با انجام اقدامات فنی و پلیسی، هویت و مخفیگاه سارقان 
شناسایی و مشخص شد غیربومی هستند که با هماهنگی مقام قضایی، یکی از سارقان 
در عملیاتی هوشمندانه دستگیر شد و تلاش برای دستگیری همدستان وی ادامه دارد.

خوزستان 15 بار لرزید اما تلفات جانی نداشت 
بسیج همگانی برای کمک به زلزله زدگان

گروه حوادث / کامران علمدهی: 
پسر کافه چی وقتی با زنی متأهل 
وارد رابطه گناه آلود شد، نمی دانست 
به  این عشق ممنوعه  سرانجام 

جنایتی هولناک ختم می شود.
پاییز دو سال قبل مردی میانسال به 
پلیس آگاهی مراجعه کرد و از ناپدید 
شدن پسر ۳۹ ساله اش به نام بابک 
خبر داد. وی که بشدت ناراحت بود، 
گفت: عروسم مدعی شده پسرم از 
روز قبل که به سرکارش رفته دیگر 
برنگشته و تلفنش هم خاموش است.
با شروع تحقیقات پلیسی مشخص 
شد بابک و همسرش مدت هاست 
باهم اختلاف دارند. بنابراین زن 
جوان به عنوان اولین مظنون پرونده 
مورد رصد قرار گرفت و پلیس با 
بررسی تماس های تلفنی او به راز 
رابطه پنهانی وی با پسری جوان 

پی برد.

 سرنخی برای رسیدن به متهم 
اصلی

وقتی زن جوان بازداشت شد، در 
تشریح ماجرا گفت: از زندگی با 
همسرم خسته شده بودم. مدتی 
قبل با پسر جوانی به نام مهیار که 

در یک کافی شاپ کار می کرد، آشنا 
شدم. در همان مدت کم به هم 
علاقه مند شدیم اما بابک به این 
رابطه پنهانی پی برد و می خواست 
به سراغ مهیار برود اما دیگر خبری 

از هیچ کدامشان ندارم.

 4 ماه بعد
با اظهارات زن جوان پلیس در ادامه 
تحقیقات جسد سوخته بابک را در 
بومهن کشف کرد. با توجه به اینکه 
فرضیه قتل به دست مهیار قوت 
گرفته بود، پلیس توانست 4 ماه بعد 

مهیار را دستگیر کند.
مرد جوان در همان بازجویی اول 
به قتل و سوزاندن جسد بابک با 
همدستی یکی از همکارانش به نام 
سمیرا اعتراف کرد و گفت: وقتی با 
همسر مقتول آشنا شدم بعد از مدتی 
به هم علاقه پیدا کردیم اما شوهرش 
فهمید و یک روز به من زنگ زد و گفت 
باید با هم صحبت کنیم. من هم 
سرقرار رفتم تا او را مجاب کنم رابطه 
من و همسرش در حد ارتباط تلفنی 
بوده اما بابک به محض اینکه با من 
مواجه شد، چاقو کشید و به سمتم 
حمله کرد. من هم برای نجات جانم 

چاقو را از دستش گرفتم و ضربه ای 
به او زدم که باعث مرگش شد. بعد 
با همکارم سمیرا تماس گرفتم و از 
او خواستم به بومهن بیاید. او اصلاً 
خبری از ماجرای قتل نداشت. وقتی 
به آنجا رسید از روی ترحم کمکم کرد 
تا جسد را بسوزانیم. با اعترافات 
صریح مهیار، سمیرا نیز بازداشت شد 

و اظهارات مهیار را تأیید کرد.
با تکمیل تحقیقات برای مهیار به 
اتهام قتل عمد و مشارکت در آتش 
زدن جسد، برای همسر مقتول به 
اتهام معاونت در جنایت و برای سمیرا 
به اتهام مشارکت در آتش زدن جسد 
کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 8 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص کردند.
سپس مهیار به جایگاه رفت و با 

تکرار اظهاراتش در بازجویی ها 
گفت: قصد من کشتن بابک 

نبود و برای نجات جانم 
مرتکب جنایت شدم.

بعد از او همسر مقتول به 

جایگاه رفت و با رد اتهام معاونت در 
قتل گفت: من اصلاً در جریان درگیری 

شوهرم و مهیار و اتفاقاتی که افتاده 
فقط  گفت  همسرم  نبودم. 

می خواهد با مهیار صحبت 
کند. در ادامه هم سمیرا به 
دفاع از خودش پرداخت و 
گفت: آن روز مقابل عمل 

انجام شده قرار گرفتم. وقتی 
به بومهن رسیدم بابک مرده 

بود و از سر ناچاری به مهیار 
کمک کردم. حالا هم از کارم 

و  پدر  از  و  هستم  پشیمان 
مادر بابک می خواهم من را 

ببخشند. با پایان اظهارات 
متهمان، قضات برای 

صدور رأی وارد شور 
. ند شد

گروه حوادث/ کارگران زباله جمع کن، 
وقتی با کیسه پر از طلا و پول مواجه 
شدند به تصور اینکه بخت با آنها یار 
شده، پول ها را برای خانواده خود در 
افغانستان فرستادند تا با آن زمین 
بخرند غافل از اینکه کیسه 500 میلیون 

تومانی آنها را روانه زندان می کند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چندی قبل زن میانسالی به یکی از 
پایتخت رفت و  کلانتری های شرق 

گفت: دیشب عروسی پسرم بود و 
هدایایی که میهمان ها به او دادند، 
حدود 500 میلیون تومان پول و طلا 
شد همه را داخل یک کیسه ریختم و 
آخر شب کیسه را به شوهرم دادم چون 
او کمی حواس پرتی دارد تأکید کردم و 
گفتم مراقب کیسه باش تا من پسر 
و عروسم را بدرقه کنم اما بعد از چند 
دقیقه وقتی برگشتم متوجه شدم که 
کیسه طلا و پول ها نیست. همسرم 

نیز به خاطر بیماری اش چیزی به 
خاطر نداشت.

با شکایت زن میانسال، تحقیقات آغاز 
شد و کارآگاهان به سراغ دوربین های 
مداربسته محل برگزاری مراسم عروسی 
رفتند. دوربین ها نشان می داد کیسه در 
خیابان از دست مرد میانسال افتاده 
و در همان هنگام کارگران شهرداری 
سوار بر خودروی حمل زباله از آنجا 
عبور کرده و کیسه پلاستیکی مشکی 

حاوی پول و طلاها را نیز از روی زمین 
برداشته اند. با استعلام شماره پلاک 
خودروی کارگران و تحقیقات بیشتر، 
هویت دو کارگر افغانستانی بدست آمد. 
بلافاصله کارگران بازداشت شده و راز 

عجیبی را فاش کردند.
یکی از آنها در تحقیقات گفت: زمانی 
که کیسه را برداشتیم، ابتدا تصور 
می کردیم داخل آن زباله باشد اما 
چون صدای فلز می داد از روی کنجکاوی 

در آن را باز کردیم که با مقداری طلا و 
پول داخل آن مواجه شدیم. با دیدن 
پول ها و دلارها خوشحال شدیم و تصور 
می کردیم که بخت با ما یار است. 
بلافاصله آنها را به افغانستان فرستادیم 
و خانواده های مان در آنجا برایمان 
زمین خریدنداما حالا به اتهام سرقت 

دستگیر شده ایم.
با بازداشت متهمان تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

2 فوتبالیست قربانی جاده مرگ
دو فوتبالیست تیم جوانان پاسارگاد لاهیجان بر اثر 
حادثه رانندگی جان باختند. علیرضا وهابی، مدیر 
روابط عمومی هیأت فوتبال گیلان گفت: علی علیپور 
و آرمین فتحی، دو فوتبالیست تیم زیر 1۸ سال پاسارگاد 
لاهیجان که از برترین بازیکنان لیگ برتر جوانان گیلان 
بودند، شامگاه پنجشنبه در یک سانحه رانندگی جان 

باختند. این دو بازیکن پس از تمرینات تیم جوانان پاسارگاد 
لاهیجان هنگام بازگشت به سیاهکل دچار سانحه شدند. وضعیت نامناسب جاده های گیلان، 

بویژه مسیر لاهیجان به سیاهکل، یکی از چالش های جدی و نگران کننده منطقه به شمار می رود. 
این جاده که به عنوان یکی از مسیرهای اصلی و پرتردد استان محسوب می شود، با مشکلاتی نظیر 

فرسودگی آسفالت، وجود دست اندازها و نبود روشنایی کافی مواجه است.

 هدایای نیم میلیاردی عروسی در افغانستان تبدیل به زمین شد

علوم،  وزیر  حوادث/  وه  گر
تحقیقات و فناوری به دنبال 
دختر   44 مسمومیت  حادثه 
دانشجو با حضور در اورژانس 
دانشجویان  از  بیمارستان  دو 
آسیب دیده حادثه انتشار گاز 
خوابگاه دانشجویی دانشگاه 
شهید بهشتی عیادت کرد و با 
توجه به کناره گیری معاون 
دانشجویی این دانشگاه از رئیس 
دانشگاه خواست با قید فوریت 
معاون جدیدی منصوب شود.

روز  صراف  سیمایی  حسین   
جمعه پس از عیادت از این 
دانشجویان به همراه محمود 
رضا آقا میری رئیس دانشگاه 
لفضل  ا بو ا و  بهشتی  شهید 
دانشور مدیرکل امور دانشجویان 

داخل سازمان امور دانشجویان 
از یکی از بلوک های خوابگاه 
دخترانه دانشگاه شهید بهشتی 
که تعدادی از دانشجویان آن 
مشکوک به گاز گرفتگی هستند، 
بازدید کرده و در خصوص مسائل 
میت  مسمو دلایل  و  یمنی  ا
ه  بگا ا خو ین  ا ن  یا نشجو ا د

توضیحات خواست.
صبح روز جمعه 44 دانشجوی 
دختر خوابگاه دانشجویی شهید 
بهشتی با علایم مسمومیت و 
سردرد روانه بیمارستان شده 

. ند د بو
شروین تبریزی سخنگوی مرکز 
اورژانس استان تهران گفت: 
ساعت 8 و نیم صبح جمعه 
دانشجویان  مسمومیت  خبر 

دختر در خوابگاه کوی خواهران 
شهید بهشتی خیابان ولنجک 
اعلام شد و در پی این حادثه 
بلافاصله ۹ دستگاه آمبولانس، 
یک دستگاه اتوبوس آمبولانس، 
دستگاه  سه  موتورلانس،  دو 
خودروی فرماندهی عملیات و 
یک دستگاه خودروی پشتیبانی 
عملیات به محل حادثه اعزام 

. ند شد
 در این حادثه 44 نفر با استنشاق 
ر  چا د بن  کر منوکسید  ز  گا
مسمومیت شدند. کارشناسان 
اورژانس استان تهران با اقدام 
درمانی مناسب 41 مسموم حادثه 
را به بیمارستان های آیت الله 
طالقانی، فیروزگر، یاس، دکتر 
تجریش  ی  ا شهد و  شریعتی 

منتقل کردند. 
جلال ملکی سخنگوی سازمان 
آتش نشانی گفت:»علت این 
حادثه نقص فنی در موتور خانه 
خوابگاه دانشجویی بوده است.« 
دکتر سید محمود رضا آقامیری 
رئیس دانشگاه شهید بهشتی 
نیز گفت: تمامی دانشجویان از 
بیمارستان مرخص شده و حال 

همه آنها خوب است. این اتفاق 
در یکی از بلوک های خوابگاهی 

داخل دانشگاه افتاد.  
آقامیری با بیان اینکه تلاش 
بگاه  ا خو یمنی  ا ز  ا می کنیم 
شویم،  مطمئن  دانشجویان 
گفت: اگر آتش نشانی ایمنی 
خوابگاه این دانشجویان را تأیید 
کند به اتاق های خود برمی 

گردند در غیر اینصورت دنبال 
مرکز  در  دانشجویان  اسکان 

دیگری خواهیم بود.
به گفته آتش نشانی با وجود 
اینکه گزارش جدی از نشت گاز 
یا مواردی از این قبیل مشاهده 
نشده برای رعایت احتیاط و 
تا حصول اطمینان این بلوک 

خوابگاهی تخلیه شده  است.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل راننده یک خودرو در 
حال عبور از جاده ای بود که ناگهان مرد جوانی را هراسان 
و آشفته کنار جاده دید که از او کمک می خواست. 
راننده وی را سوار کرد و به درخواست مرد جوان او را به 

نزدیک ترین کلانتری رساند. زمانی که مرد جوان مقابل 
افسر کشیک کلانتری نشست، گفت: سوار یک پراید 
شده بودم که ناگهان سرنشینان آن با تهدید اسلحه 
مرا ربودند و در بیابانی اطراف تهران توقف کردند؛ یکی 

از آنها با اسلحه بالای سرم ایستاد و دیگری کارت 
بانکی و رمزم را گرفت و سوار خودرو شده و ما را 
ترک کرد. ساعاتی گذشت و من همچنان در اسارت 
مرد جوان بودم که همدستش بازگشت و پس 
از سرقت گوشی و وسایل با ارزشی که همراهم 
بود، مرا در بیابان رها کردند. به سختی خودم را 
به کنار جاده رسانده و با کمک راننده عبوری به 

پلیس رساندم.
 

چهره نگاری، اولین سرنخ
با شکایت مرد جوان، تحقیقات به دستور بازپرس 
جنایی آغاز شد و کارآگاهان اداره یکم پلیس 
آگاهی پایتخت برای شناسایی اعضای باند سرقت 
مسلحانه وارد عمل شدند. در اولین گام، کارآگاهان 
با کمک مالباخته به چهره نگاری از سارقان 
پرداختند. همزمان آنها به محلی رفتند که مرد 
جوان به عنوان مسافر سوار بر خودروی پراید 
شده بود. دوربین های اطراف محل ربودن مرد 
جوان، تصویر پلاک خودرو را گرفته بودند، اما 
بررسی ها نشان می داد که پلاک خودرو سرقتی 

. ست ا
 

سرقت های سریالی
از سویی بررسی حساب بانکی مرد ربوده شده 
نشان می داد که سارقان با کارت وی از یک صرافی 
در پایتخت اقدام به خرید دلار و سکه کرده اند. 
با مشخص شدن این موضوع مأموران راهی 
صرافی شده و در بازبینی دوربین های مداربسته 
صرافی تصویر یکی از سارقان را به دست آوردند. 
کارآگاهان به سراغ آلبوم متهمان اداره آگاهی رفته 
و با کمک تصاویر به دست آمده از دوربین صرافی 
و چهره نگاری متهمان، هویت یکی از آنها را به نام 

کوروش به دست آوردند.
با دستگیری کوروش، وی ابتدا منکر سرقت بود 
اما در ادامه به ناچار به سرقت های سریالی با 
همدستی مرد جوانی به نام شایان اعتراف کرد. در 

ادامه تحقیقات شایان بازداشت شد و متهمان در 
اختیار کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی قرار داده 
شده و بررسی ها برای شناسایی سایر مالباختگان 

این عضو ادامه دارد.
 

سرقت از اتباع افغانستانی
کوروش، سابقه سرقت دارد اما جرم اصلی اش 
فروش مواد مخدر است. وی با همدستی یکی 
از هم سلولی های سابقش سرقت های سریالی از 

افغانی ها را رقم می زد.
چه شد تصمیم به سرقت گرفتی؟

ما قبلاً گوشی قاپی می کردیم، اما بعد از آزادی 
تصمیم گرفتیم موادفروشی کنیم، درآمدش خوب 
بود تا اینکه با گرانی دلار و بالا رفتن قیمت ها، 
موادمخدر هم گران شد و همین موضوع باعث 
شده بود که مشتری هایمان کمتر شود، از طرفی 
وقتی طرح جمع آوری اتباع غیرمجاز مطرح شد، 
به فکر سرقت از آنها افتادیم، چون نمی توانستند 

شکایت کنند.
اما آخرین شاکی شما ایرانی بود؟

اشتباه ما همین جا بود. به خاطر شباهتی که 
مرد ایرانی با افغانی ها داشت، تصور کردیم که او 

افغانستانی است. به همین دلیل او را ربودیم.
شگرد سرقت چه بود؟

خیلی معمولی به عنوان مسافر، افغانستانی ها 
را سوار خودرو کرده و به محلی خلوت منتقل 
می کردیم. یکی از ما با اسلحه در کنار سوژه 
می ماند و دیگری کارت بانکی او را می گرفت و برای 

خرید می رفت.
اما افغانستانی های غیرمجاز که کارت عابر 

بانک ندارند؟
خودشان ندارند ولی معمولاً کارت بانکی صاحب کار 
یا یک رفیق ایرانی دست شان است و پول هایشان 

را به آن حساب واریز می کنند.
چند مورد سرقت دارید؟

حسابش دستمان نیست، خیلی بودند.

آدم ربایی اشتباهیآدم ربایی اشتباهی
گروگانگیرها را گرفتار کرد

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ قاچاقچیان موادمخدر که با ربودن اتباع افغانستانی غیرمجاز و 
استفاده از کارت های بانکی آنها، نقشه سرقت هایشان را اجرا می کردند، در آخرین سناریوی خود، به 

اشتباه یک مرد ایرانی را گروگان گرفتند، اما همین موضوع راز این باند مخوف را برملا کرد.

وقتی عشق ممنوعه به جنایت ختم می شود محاکمه 2 زن و یک مرد 
به اتهام قتل

دستور ویژه برای رسیدگی به مسمومیت 44دانشجو
 وزیر علوم از حادثه دیدگان عیادت کرد

و معاون دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی برکنار شد



گرامیداشت روز دانشجو همه ساله در روز ۱۶ آذر جهت 
ارج نهادن به مقام سه شهید دانشجو، برگزار می شود. 
امسال نیز مراسم دانشجو در دانشگاه های سراسر 
کشور برگزار شد و امروز نیز رئیس  جمهوری برای 
شرکت در این مراسم در دانشگاه شریف حضور یافت.

روز دانشجو نه تنها یک عنوان بلکه سنتی برای اهمیت 
دادن به مقام دانشجو و کسی است که آینده کشور 

توسط آن رقم خواهد خورد. 
سعید حبیبا رئیس سازمان امور دانشجویان در 
گفت و گو با »ایران« با تأکید بر اینکه آینده کشور در 
دست دانشجویان است، گفت: اگر می خواهیم آینده 
خوبی در کشور داشته باشیم باید مسائل پژوهشی 
و آموزشی دانشجویان را به بهترین شکل ممکن حل 

کرده و تسهیلات لازم را در این زمینه فراهم کنیم.
وی تأکید کرد: اگرچه ما درگیر تحریم هستیم و 
مشکلات اقتصادی و مالی داریم و دانشجویان هم 
این موضوع را درک می کنند ولی ما هم وظیفه داریم 
از آنها حمایت کرده و امکانات و شرایط لازم را فراهم 
کنیم تا تحقیق و پژوهش های خودشان را به بهترین 
شکل ممکن انجام دهند زیرا از این طریق می توان 
آینده خوبی برای دانشجویان به عنوان مسئول، معلم، 

استاد، مدیر و حتی رئیس  جمهوری رقم زد.
وی در پاسخ به این سؤال که برنامه وزارت علوم برای 
منزلت یابی دانشجویان در محیط آموزشی و پژوهشی 
چیست، گفت: برای اینکه دانشجویان بتوانند از فضای 
آموزشی و پژوهشی حداکثر استفاده را ببرند، دنبال این 
هستیم یک فضای امیدوار کننده، فزاینده، شاد و مفرح 
ایجاد کنیم. به عنوان مثال می توانیم برنامه هایی را 
که حامی و پشتیبانی کننده از دانشجویان هستند، 
داشته باشیم .از این رو طبق برنامه ریزی ها المپیادهای 
ورزشی فناورانه را داریم که در زمینه  آی تی، روباتیک و 
فناوری است اما خلاقیت های سطح بالا را می طلبد. 
در این جشنواره پس از گذراندن مراحل استانی و 
کشوری دانشجویان می توانند در بخش بین المللی 
شرکت کنند. این المپیاد سال آینده در کشور آلمان 

برگزار خواهد شد.
حبیبا افزود: اقدام دیگری که برای دانشجویان در 
دولت چهاردهم در نظر گرفته شده بورس دانشجویی 
است. سازمان امور دانشجویان متولی بورس داخل 
و خارج از کشور است. برای اینکه بتوانیم بر اساس 
سند جامع ملی کشور و منویات رهبری عمل کنیم، در 
برخی از رشته هایی که مورد نیاز کشور هستند، بورسی 

به نام بورس دانش را پیش بینی کردیم. در این بورس 
مبلغی حدود ۵ تا ۷ میلیون تومان به صورت ماهانه به 
دانشجو داده می شود تا در رشته هایی که صنعت به آن 
نیاز دارد تحصیل کنند و همچنین در فضای آن صنعت 

مشغول به کار شوند.
معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری تأکید کرد: این 
نیازها از سوی صنایع به ما اعلام شده است؛ یعنی 
صنایع به ما اعلام می کنند که به چه متخصصانی در 
چه زمینه هایی نیاز دارند و ما نیز متناسب با نیاز آنها 
دانشجویان را آموزش می دهیم. در این زمینه امسال 
یک حرکت جدی را شروع کردیم و برخی از صنایع هم 

به آن ورود کردند.
رئیس سازمان امور دانشجویان ادامه داد: از دیگر 
اقدامات ما افزایش میزان تسهیلات و دیعه مسکن 
برای دانشجویان متأهل، ارائه وام تحصیلی برای 
دانشجویان و همچنین ارائه وام های ضروری از جمله 
بیماری های خاص و تولد فرزند است. وی در پایان 
اظهار کرد: بحث سلامت جسم و روان دانشجویان برای 
ما بسیار اهمیت دارد. از این رو اقداماتی را برای پایش 
سلامت دانشجویان انجام دادیم. برخی از دانشجویان 
بیماری هایی داشتند و خودشان از آن بی خبر بودند 
که با بررسی های ما این بیماری ها به آنها اعلام و 

درمانشان آغاز شد.

اجتماعی14
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دانشگاه‌فرمانده‌و‌رئیس‌نمی‌خواهد
وزیر علوم با بیان اینکه دانشگاه فرمانده و رئیس 
نمی خواهد، گفت: دانشجویان باید سه عنصر آزادی، 
قانون و امنیت را رعایت کنند. دیگر اینکه باید با همه 
تشکل ها برخورد عادلانه صورت گیرد. حسین سیمایی با 
حضور در یک برنامه تلویزیونی به مناسبت روز دانشجو، 
با گرامیداشت این روز با تأکید بر اینکه فضای دانشگاه 
را فضای مطلوب و قابل قبول ارزیابی نمی کنم، گفت: 
از بابت امید، نشاط و اعتماد، دانشجو الان در وضعیت 
روحی خوبی به سر نمی برد و احساس می کند اثرگذاری 
وی کم است و درباره آینده شغلی خود نگران هستند. 
همچنین مراودات بین المللی کم است و دانشجویان 
خشنود نیستند که در صورت تداوم برای توسعه کشور 

این وضعیت خطرناک است.
سیمایی صراف افزود: احساسم این است که به خاطر 
رویکرد تازه کشور و انتخابات ریاست جمهوری یک امید 
نسبی ایجاد شده ما نیز سعی کردیم اعتماد سازی کنیم 
و به قشری که حالت یأس و ناامیدی دارند توجه کنیم، 
من این ایام با تشکل ها نشست داشته ام که آخرین آن 
روز چهارشنبه بود که با انجمن های علمی جلسه داشتم 

که کمتر به آنها توجه شده است.
وی با بیان اینکه دانشگاه باید امن باشد ولی امنیتی 

نباشد، خاطر نشان کرد: برخی ها با حسن نیت به 
دانشگاه سوء ظن دارند و نگران هستند که باید این 
دوستان را به تاریخ یک صد سال تحولات دانشجویی 
ارجاع بدهم، نو اندیشی دینی از دانشگاه ها آغاز شد، بعد 
از انقلاب اسلامی بیشترین قشری که با رهبران نهضت در 

تماس بودند دانشگاهیان بودند.
وی با تأکید بر اینکه دانشجو باید روحیه مطالبه گری 
داشته باشد، گفت: مهم این است که آزادی پس از بیان 
تضمین شود اگر موانع را برداریم انگیزه برای پویایی را دارد. 
دانشجویان باید سه عنصر آزادی، قانون و امنیت را رعایت 
کنند. دانشگاه فرمانده و رئیس نمی خواهد و دیگر اینکه 

باید با همه تشکل ها برخورد عادلانه صورت گیرد.
وی در پاسخ به این سؤال که برخی از اساتید و دانشجویان 
در خصوص بخشش دانشجویان اخراجی گلایه مند 
هستند و اعلام شده یک دانشجونما بازگشته است که 
۸۰ دانشجوی دختر از رفتار وی شکایت داشتند گفت: در 
خصوص موردی که اعلام کردید، شاکیان زیادی دارد از ۳ 
نفریعنی یک دانشجو، یک مدیر قبلی آموزش عالی و یک 
مدیر حوزه آموزش عالی خواهش کردم این فرد را معرفی 
کنید. چون دانشگاه جای بی عفتی و بی اخلاقی نیست. 
خواسته ام که به من فقط مشخصات بدهند. نسبت به 
بداخلاقی ها بشدت حساس هستم. دو تا سه ماه است 

که خواستم بگویند چه کسی است.

وزیر علوم خاطر نشان کرد: درباره دانشجویان اخراجی، 
ما جز ۲ مورد اخراجی نداشتیم. ۴۰ مورد بود که به دو 
مورد رسیده است که دانشجوی تعلیقی داشتیم. ما 
فرمان ندادیم همه دانشجویان معلق بازگردند، یک به 
یک پرونده های این دانشجویان بررسی شد و در تمام 
این پرونده ها ایراد حقوقی دیدم که اگر به دیوان عدالت 
اداری هم ارسال می شد، نقض می شد. ما این پرونده ها را 
با وجود ایرادات موجود بررسی کردیم و با فهرست گفتیم 
بازگردند، اما جایزالخطا هستیم، اگر جایی اشتباه کردیم 
به ما بگویند اگر کسی خارج از لیست به دلیل اعتراضات 
۱۴۰۱ تعلیق شده هم بگویند، ما ۱۵۰ پرونده محروم از 

تحصیل داشتیم که همه بررسی شده است.
وی همچنین به موضوع مهاجرت اساتید اشاره کرد و گفت: 
مهاجرت ناشی از روند جهانی شدن است این روند باعث 
شده جابه جا شدن راحت شود که برای این نوع مهاجرت 
نمی شود کاری انجام داد، اما نوعی از مهاجرت ها به دلایل 
اقتصادی، فرهنگی، مسکن و معیشت است؛ به عنوان 
مثال یک استادیار پایه یک ۲۱ الی ۲۲ میلیون تومان حقوق 
دریافت می کند، یک استادتمام بعد از ۴۰ سال خدمت 
حدود هزار دلار می گیرد. وقتی دانشجوی این استاد آن 
طرف آب می رود تا ۸ هزار دلار حقوق می گیرد اینجا با فرار 
کردن مواجه می شویم که ناخواسته است. باید ببینیم 
چه چیزی باعث فرار شده است که از آن جلوگیری کنیم.

اخبار

دستور‌وزیر‌ارتباطات‌به‌همه‌معاونان‌وزارتخانه
‌خوابگاه‌های‌دانشجویی

به‌اینترنت‌فیبر‌نوری‌متصل‌شود
تا   به معاونان وزارتخانه مأموریت داد  ارتباطات  وزیر 

حمایت از پایان نامه های دانشجویی، متناسب با منابع 
و مأموریت های این وزارتخانه در دستور کار قرار گیرد.

به گزارش مرکز روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات،  پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها می تواند 
در زمینه رفع بخشی از مشکلات دانشجویان به کمک آید 
و خوابگاه های پراکنده در سطح شهر را با اولویت به پروژه 
فیبرنوری متصل کرد تا دانشجویان با سرعت و پهنای باند 

لازم بتوانند به اینترنت دسترسی داشته باشند.

کاهش‌آسیب‌‌با‌‌ترویج‌برنامه‌های‌قرآنی
ایسنا- علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش گفت: 
ــرآن در  ق با  انس  و  برنامه های قرآنی  توسعه و ترویج 
پیشگیری از آسیب ها مؤثر است. وی با بیان اینکه یکی 
از بهترین برنامه ها در حوزه پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی بین دانش آموزان فعالیت های ایجابی است، 
گفت: اثر فعالیت های ایجابی در پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی چندین برابر فعالیت های دیگر است.
کاظمی با بیان اینکه اگر فعالیت های ورزشی تعریف، 
برای  فوق برنامه  فعالیت های  و  ورزشی  تجهیزات 
دانش آموزان مهیا شود در پیشگیری از آسیب ها مؤثرتر 
است، افزود: توسعه و ترویج برنامه های قرآنی و انس با 
قرآن نیز چندین برابر در پیشگیری از آسیب ها مؤثر است.

دولت‌گوش‌شنوای‌دغدغه‌دانشجویان
ایران- زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده در نشستی با نمایندگان تشکل های دانشجویی 
بر اهمیت برگزاری نشست هایی برای شنیدن مشکلات 
در فضایی امن تأکید کرد و آن را راهی برای دستیابی به 

وفاق ملی دانست. 
وی در این جلسه که با حضور نمایندگان بسیج دانشجویی 
و کانون های فرهنگی به مناسبت روز دانشجو برگزار شد، 
بر ضرورت گفت وگو بین مردم و حاکمیت تأکید کرد و 
افزود: دوران دانشجویی یکی از تأثیرگذارترین دوره های 
زندگی است که در آن شخصیت، اهداف و هویت فرد 
شکل می گیرد و بهترین زمان برای کسب مهارت های کار 

تیمی، حل مسأله و تفکر خلاق است. 
ــت  ــواس ــور از دانشجویان خ ــه ــم ــس ج ــی معاون رئ
»پرسشگری« و »پاسخگویی« را به  عنوان دو ویژگی مهم 
در این دوران در خود تقویت کنند و تأکید کرد، دولت به 
مردم به  عنوان صاحبان اصلی کشور باور دارد و مسئولان 
وظیفه دارند صدای آنان را شنیده و برای حل مشکلات 

راه حل های اجرایی ارائه دهند.

بوی تغییر از اوضاع 
دانشگاه می آید

بنا به گفته 
مقام معظم 
رهبری، کار 
علمی باید 

نیاز کشور را 
برطرف کند. 
اما آیا اکنون 

این اتفاق 
می افتد؟ پس 

باید نگاه ها 
به این سمت 
که کار علمی 
نیاز کشور را 
تأمین کند، 

متمایل باشد

اگر 
می خواهیم 

آینده خوبی 
در کشور 

داشته باشیم 
باید مسائل 

پژوهشی 
و آموزشی 

دانشجویان 
را به بهترین 

شکل ممکن 
حل کرده 

و تسهیلات 
لازم را در این 

 زمینه
فراهم کنیم

بودجه  تمام  امروزه  گروه‌اجتماعی-‌ 
دانشگاه ها صرف یکسری فعالیت های روزمره 
همانند حقوق، دستمزد، خوابگاه و غذا 
می شود که البته همه این موارد نیز ضروری 
است، بنابراین آنچه که از بودجه باقی می ماند 
صرف برنامه ها و پروژه های پژوهشی می شود 
که اتفاقاً یک بخش مهم و مغفول مانده 
است. به تازگی سرپرست دانشگاه تربیت 
مدرس اعلام کرد، اصولاً در رتبه بندی اخیر 
جهانی همه دانشگاه های ایران افتی را تجربه 
کردند. دلیل افت رتبه علمی دانشگاه ها در 
رتبه بندی اخیر جهانی میزان اعتبار کمی 
است که در اختیار دانشگاه ها قرار می گیرد. 
متأسفانه این میزان اعتبار به دلیل وضعیت 
اقتصادی کشور روز به روز قدرت خرید خود را 
از دست می دهد. اگرچه ممکن است ظاهر 
اعتبار بیشتر باشد، اما ما دیگر مانند سابق 
نمی توانیم تجهیزات آزمایشگاهی خوبی را 
برای دانشگاه بخریم. این در حالی است 
که حدود ۲۰ یا ۳۰ سال پیش می توانستیم 

تجهیزات خوبی را تهیه کنیم.
در کنار خبرهای ریز و درشت از پیشرفت 
علم و فناوری در کشور، چرا افت علمی در 
دانشگاه های کشور را شاهد هستیم، آن 
هم کشوری که طبق گفته رئیس جمهوری 
آن، میزان دانشگاه هایش بیشتر از چین 
است. آیا در خصوص کار دانشگاه ها کمیت 
مهم تر از کیفیت است؟ مهدی گلشنی 
عضو سابق شورای عالی انقلاب فرهنگی و از 
استادان برجسته دانشگاه شریف در گفت و گو 
با »ایران« در بررسی افت کیفیت علمی 
دانشگاه ها می گوید: من چندین دهه در 
دانشگاه شریف شاهد وضعیت آموزش عالی 
کشور بودم، در سال های اخیر نیز شاهد 
بودیم که سطح علمی خیلی پایین آمده و 
علت آن از نظر من، معیارهای علم سنجی 

. ست ا
وی در ادامه با اشاره به معیارهای علم سنجی 
توضیح می دهد: آن دسته از معیارهای 
علم سنجی که به سطح و کیفیت علمی 
ما در دانشگاه ها لطمه زده همین موضوع 
مقالات است. مثلاً اینکه مقالات را حتماً در 
مجلات خاص چاپ کنند. نکته دیگر که 

موجب تضعیف رشد علمی دانشگاه ها شده، 
تغییر در روحیه دانشجویان است. این روزها 
روحیه دانشجویان عوض شده و دیگر علم را 
به خاطر خود علم نمی خواهند بلکه علم را 

برای مقام و مدرک می خواهند.
این استاد بازنشسته می گوید: بنا به گفته 
مقام معظم رهبری، کار علمی باید نیاز 
کشور را برطرف کند. اما آیا اکنون این اتفاق 
می افتد؟ پس باید نگاه ها به این سمت که 
کار علمی نیاز کشور را تأمین کند، متمایل 

. شد با
گلشنی با انتقاد از وضعیت علمی دانشگاه ها 
گفت: زمانی که من عضو شورای عالی انقلاب 
فرهنگی بودم، بارها در شورا مطرح کردم که 
این معیارهای سنجش علم اشتباه است و 
باید مجدداً معیارها اصلاح شود. پس از آن 
باز هم در همین راستا برای دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی نامه ای ارسال و مجدد تأکید 
کردم معیارهای علم سنجی در دانشگاه ها 
اشتباه است و این معیار به دانشجویان 
نخبه ما لطمه می زند. این معیارها موجب 
می شود دانشجویان نخبه آسیب پذیر شده 
غ التحصیل شوند. به  و دانشجویان تنبل فار
همین دلیل است که برخی نخبگان کشور 
دنبال مهاجرت هستند. ما معتقدیم که 
اتفاقاً امکانات خوبی در کشور داریم ولی از 

آنها استفاده نمی شود.
وی در پایان تأکید می کند: تا معیارهای 
علم سنجی تغییر نکند و اصلاح نشود، 
کیفیت علمی دانشگاه ها بالا نخواهد رفت. 

 
‌سرعت‌رشد‌دانشگاه‌ها

در‌علم‌هوش‌مصنوعی‌پایین‌است
یکی از شاخه های علمی که توسعه آن به 
عهده دانشگاه هاست، موضوع علم هوش 
مصنوعی است. به گفته محققان، دانشگاه ها 
در این شاخه هم رشد خوبی نسبت به سایر 
کشورهای جهان نداشته اند. محمد خالویی 
محقق هوش مصنوعی درباره سطح علمی 
دانشگاه ها در زمینه هوش مصنوعی گفت: 
در هوش مصنوعی وضعیت هر دانشگاه با 
دانشگاه های دیگر متفاوت است. به هر حال 
دانشگاه برای ارتقا در حوزه هوش مصنوعی 

نیازمند امکانات است. اما می دانیم که 
امکانات آزمایشگاهی در دانشگاه ها لزوماً 
در سطح بالا نیست، به همین خاطر 
سرعت رشد ما در هوش مصنوعی نسبت 
به سایر کشورها پایین تر است و این به دلیل 

محدودیت در امکانات دانشگاهی است.
البته این محقق معتقد است که در حوزه 
مطالعات علمی در هوش مصنوعی از سوی 
دانشگاه ها اتفاق های خوبی افتاده است. 
خالویی دراین باره می گوید: در حال حاضر 
اساتید و دانشجویان ما در این مسیر خوب 
هستند اما باید بدانیم که هوش مصنوعی 
اکنون در دست شرکت های غولی مانند 
مایکروسافت، گوکل و… است. امروزه 
دانشگاه هایی مثل استنفورد و آکسفورد در 
قالب پروژه های بزرگ با شرکت های قوی دنیا 
همکاری می کنند و هیچ محدودیتی برایشان 
وجود ندارد زیرا همگام با هم فعالیت علمی 

و صنعتی را جلو می برند.
وی با اشاره به اینکه در توسعه علم، منابع 
تزریقی خیلی مهم است، بیان می کند: 
چالش اصلی ما در این زمینه منابع است 
که می تواند دو راهکار داشته باشد اول 
اینکه باید دولت از دانشگاه ها حمایت کند 
و گرنت ها بهتر شود و دوم اینکه یک مقدار 
عملیاتی تر فکر کنیم. همچنین شرکت های 
یا  بانک ها  مالی مثل  بزرگ در حوزه 
شرکت های اپراتور می توانند در حوزه هوش 
مصنوعی با دانشگاه ها در ذیل پروژه هایی 
با هم همکاری داشته باشند که این هم 
 به نفع دانشگاه و هم به نفع شرکت ها 
و صنایع است. وی با بیان اینکه به جای 

از هوش  بردن  بهره  استفاده و 
مصنوعی در برخی بخش ها هنوز 

از شیوه های سنتی استفاده 
وقتی  می گوید:  می شود، 

سیستم ها سنتی و دستی 
باشند، نواقص زیادی 

خواهند داشت که 
با  این مشکل 

هوشمند کردن 
حل  سیستم ها 

می شود. 

سطح‌علمی‌آکادمی‌کشور‌افت‌چشمگیر‌را‌نشان‌می‌دهد

انتقاد‌مهدی‌گلشنی‌از‌معیارهای‌علم‌سنجی‌در‌دانشگاه‌ها

گزارش‌خبری

غزل‌رضایی‌ثانی
خبرنگار

رئیس‌سازمان‌امور‌دانشجویان‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«‌برنامه‌های‌وزارت‌علوم‌برای‌دانشجویان‌را‌تشریح‌کرد
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فرهنگی

یکی از اصلی ترین دلایل درخشش فیلم  های 
سینمایی در سطح جهان، سناریوهایی است 
که برای آنها نوشته می شود و کارگردانان 
حاضر در پروژه، اتفاقات را بر اساس آن 

فیلمنامه ها به تصویر می کشند.
اگر امسال آثار تازه ژاک اودیارد فرانسوی 
)فیلم »امیلیا پرز«( و ریدلی اسکات 
بریتانیایی )»گلادیاتور 2«( بیشترین شانس 
را برای تصاحب اسکار برترین فیلم سال 
دارند و بازیگران زبده ای همچون رالف 
فاینس انگلیسی و دنزل واشینگتن و 
آدریان برودی امریکایی برای کسب اسکار 
بهترین بازیگر مرد سال خیز برداشته اند 
و نگاه سائوایرسی رونان و مایکی مدیسون 
هم به مجسمه طلایی بهترین بازیگر زن 

سال دوخته شده، به این سبب است که 
سناریوی فیلم  های جدید آنها به اندازه 
کافی پخته و بسیار حساب شده است و این 
مسأله آنها را در نقش  هایشان به خوبی جا 
انداخته است. به واقع این داستان نویسان 
را باید همچون مهندسان زبردست دانست 
که از هیچ، همه چیز می سازند. همچون 
معمول جوایز اسکار، برترین سناریوی سال 
به دو قسمت تقسیم می شود که یکی 
بهترین سناریوی اوریژینال و اقتباس نشده 
است و دیگری، سناریوهایی را دربرمی گیرد 
که از روی کتاب  های رمان یا داستان  های 
واقعی نگاشته شده اند و »اقتباس شده« 
تلقی می شوند. نامزدهای احتمالی برای 
اسکارهای این دو رده نام  هایی هستند که 

در پی می آید.
سناریوی اوریژینال

فیلم »انورا« نوشته شون بیکر
»خشن« )یا »بی رحم«( کار بریدی کوربت و 

مونا فست وولد
»یک مرد واقعی«، نگاشته شده توسط 

جسی ایزن برگ

»پنجم سپتامبر«، کار موریتز بایندر، الکس 
دیوید و تیم فلبام

»شنبه شب«، نوشته جیل کنان و جیسن 
ریتمن.

سناریوی اقتباس شده
»Conclave«، نوشته پیتر استراگان

»امیلیا پرز«، کار ژاک اودیارد
»درون- بیرون2«، نوشته مگ لوفاو، دیو 

هول اشتاین و کلسی مان
»درس پیانو«، نگاشته شده توسط ویرجیل 

ویلیامز و مالکوم واشینگتن
» اتاق کناری«، کار پدرو آلمودووار.

برای داشتن تصویری دقیق تر از رقابت 
موجود در این شاخه  ها و تشخیص افراد 
فاتح، حداقل باید تا آخرین روزهای دی ماه 
که اسامی نامزدهای »اسکار 2025« در تمامی 
اعلام  آن  بیست وچهارگانه  شاخه  های 
می شود، صبر پیشه کرد که این نامزدها 5 
مورد در هر یک از این شاخه  ها هستند و 
البته شاخه برترین فیلم، 10 کاندیدا خواهد 
داشت. با این حال بعید است اسامی آمده 
در سطور بالا جزو کاندیداهای نهایی نباشند؛ 

نامزدهایی که پدرو آلمودووار اسپانیایی 
یک کهنه کار واقعی و موفق در جمع آنها 

تلقی می شود.

تصویربرداران زبده سال
اگر داشتن سناریویی خوب، شرط اصلی 
موفق از آب درآمدن فیلم  هاست، یک 
تصویربرداری حساب شده، اثرگذار و کلاسیک 
نیز می تواند عاملی بسیار مهم در این ارتباط 
تلقی شود و محسنات یک فیلم را افزون و 
تصاحب اسکار یا سایر جوایز مهم سینمایی 
را برای خالقان داستان  ها و فیلم  ها مقدورتر 
و محتمل تر سازد. هنرمندانی که به نظر 
می رسد به احتمال قریب به یقین نامزد 
اسکار امسال برای بهترین فیلمبرداری 

شوند، از این قرار هستند: 
لول کرالی برای تصویربرداری فیلم »خشن« 

)یا »بی رحم«(
گریگ فریزر برای فیلمبرداری »دون: قسمت دوم«

تصویربرداری  برای  ماتیسون  جان 
»2 ر تو یا د گلا «

جارین بلاشکی برای فیلمبرداری »نوسفراتو«

تصویربرداری  برای  استیلبرگ  اریک 
. » شنبه شب «

در این جمع هم جان ماتیسون پرتجربه 
مردی است که به سختی می توان با او 

رقابت کرد.

برترین »برش کاران« سینما
سهم تدوینگران فیلم  های سینمایی هم در 
توفیق یا ناکامی هر فیلمی همان قدر مهم و 
زیاد و بارز است که سهم و نقش فیلمبرداران 
واجد اهمیت است. ادیتورهایی که حساب 
شده ترین و بهترین تدوین  ها را انجام داده 
و شسته و رفته ترین آثار را در سال 2024 ارائه 

کرده و همچون »برش کار«هایی حاذق ظاهر 
شده اند، نفرات ذیل هستند:

شون بیکر، ادیتور فیلم »آنورا«
دیوید یانچو، تدوینگر فیلم »خشن«
جو واکر، ادیتور »دون: قسمت دوم«

جولیت ولفینگ، تدوینگر »امیلیا پرز«
سم رستیوو و کلیر سیمپسون، ادیتورهای 

»گلادیاتور2«.
جوایز اسکار امسال که نود و هفتمین دوره 
این جوایز به  شمار می آید، صبح دوشنبه 
13 اسفندماه امسال همچون معمول در 
تالار »دالبی تیاتر« شهر لس آنجلس امریکا 

به فاتحان اهدا خواهد شد.

نگاهی به مدعیان اسکارهای 2025

سال درخشش تازه کهنه کاران مجرب

گروه فرهنگی/ احسان جانمی، کارگردان 
از عروسی مادرم  نمایش »چند گرگ 
ماه جان«، نوشته رضا گشتاسب، با تأکید بر 
ضرورت تولید آثاری نوآورانه در تئاتر مقاومت، 
خواستار توجه به ادبیات جهانی مقاومت و 
بازگشت هنرمندان برجسته به این عرصه 
شد. او همچنین بر اهمیت همکاری نهادهای 
تبلیغاتی برای جذب گسترده تر مخاطبان 
تأکید کرد و نوزدهمین جشنواره تئاتر مقاومت 
را الگویی موفق از تعامل و هماهنگی توصیف 

. کرد
احسان جانمی که منتخب حضور در بخش 
صحنه ای نوزدهمین جشنواره بین المللی 
تئاتر مقاومت از استان اصفهان است در 
مورد آسیب شناسی تئاتر مقاومت و اقدامات 
لازم برای دربرگیرندگی طیف وسیع تری از 

مخاطبان، گفت: اگر بنا براین است که 
جشنواره تئاتر مقاومت گستره وسیع تری 
ازهنرمندان و هنردوستان را درگیر کند، در 
ابتدا لازم است نمایش هایی تولید شود 
غ ازهرگونه نگاه سطحی و کلیشه ای  که فار
باشد و از تکراری بودن مضامین آثار نیز باید 
پرهیز شود و به دنبال آن نگاه جدی تری به 
ادبیات برجسته موضوع مقاومت درجهان 
صورت گیرد. ما نباید موضوعیت مقاومت را 
محدود به کشورخود بدانیم. گام بعدی این 
است پس از انجام این موارد نگاه تازه ای به 
جذب مخاطب داشته باشیم و این موضوع 
را به طور کلی درهمه سبک های اجرایی 
و محتوایی باید درنظر گرفت تا مخاطبان 
هدف خود را شناسایی کنند. مورد بعدی 
همکاری سایرارگان ها درجذب مخاطبان 

است. بطورمثال ارگان هایی که بستر تبلیغاتی 
دارند مانند صدا و سیما می توانند در این 
حوزه ورود کنند و سبب جذب مخاطبان بهتر 

و بیشتری شوند.
کارگردان نمایش »چند گرگ ازعروسی مادرم 
ماه جان«، راهکارهایی در راستای بازگشت 
هنرمندان صاحبنام تئاتر مقاومت، ارائه کرد و 
گفت: باید به سراغ هنرمندان صاحبنام رفت 
و به آنها سفارش اثر داد و دستمزد درخور و 
مناسب این هنرمندان را برای آنها در نظر 
گرفت. اگر این بزرگان به میدان تئاتر مقاومت 
برگردند از حیث محتوایی می توانند کمک 
شایسته ای به جشنواره تئاتر مقاومت داشته 
باشند. مضاف بر این افراد، عزیزانی هستند 
که شاید به اندازه هنرمندان دیگرصاحبنام 
نباشند اما در این مسیرعمرصرف کردند و 
از ظرفیت های والای این دوستان می شود 
بهره گرفت و من خودم را جزو این دسته 
از هنرمندان می شمارم. جشنواره به میزان 
مطلوب و حتی فراتر از حد انتظار از من و 
اثر من حمایت و پشتیبانی کرده است، از 

دبیرخانه جشنواره و شخص دبیر جشنواره 
آقای محمد کاظم تبار ممنون هستم، در 
نهایت باید این دسته از حمایت ها بیشتر و 

عمومی تر باشد.
احسان جانمی درپایان درباره نوزدهمین 
جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت اظهار کرد: 
آقای محمد کاظم تبار سرشار از انگیزه و انرژی 
است و این فعالیت های ایشان را در سفرهای 
استانی، ملاقات با هنرمندان صاحبنام هر 
استان، حضور در تمرین های گروه های، 
حضور در اجرای داوران و... می توان دید و 
احساس کرد. درمورد هیأت داوران نیز به 
همین شکل است تلاش شده بزرگان درکنار 
همدیگر جمع شوند تا قضاوت استانداردی را 
رقم بزنند و با وجود مشقات موجود در برگزاری 
غیر متمرکز جشنواره در یک استان، هماهنگی 

و دقت لازم صورت گرفته است.
نمایش »چند گرگ از عروسی مادرم ماه 
جان« از 2۸ آبان الی 1۶ آذر در سالن نقش 
جهان تالار هنر واقع در میدان لاله روی 

صحنه رفت.

این نمایش نوشته رضا گشتاسب و کارگردانی 
احسان جانمی است. »چند گرگ از عروسی 
مادرم ماه جان« سرگذشت زندگی ماه جان 
است که در شب عروسی او ماجراهایی رقم 
می خورد و حوادث عجیب و غریبش را برای 

ما روایت می کند.

نوزدهمین جشنواره بین المللی تئاتر مقاومت 
پاییز و زمستان سال 1403 به دبیری محمد 
کاظم تبار توسط انجمن تئاتر انقلاب و دفاع 
مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح در تهران و 
شهرهای مختلف کشور میزبان مخاطبان و 

هنرمندان شرکت کننده خواهد بود.

امروز 
علاقه مندان 
به فرهنگ در 

سراسر جهان، 
در رده های 

سنی گوناگون 
با شنیدن یک 

پاراگراف از 
فلسفه جشن 

مهرگان، 
درمی یابند 

ایرانیان از 
دیرباز به دنبال 

برپایی صلح 
و دوستی و 

مودت در 
جهان بوده و 

هستند

نسیم نوآوری در تئاتر مقاومت
دعوت از هنرمندان صاحبنام

اخبار

 کیمیایی با
»خائن کشی«برگشت

 جدیدترین فیلم مسعود کیمیایی 
که سه سال قبل در جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد از روز 
گذشته ) جمعه 1۶ آذرماه( میزبان 
علاقه مندان به سینما و آثار این 
فیلمساز برجسته ایران است. 
»خائن کشی« بهمن ماه 1400 در 
چهلمین جشنواره فیلم فجر 
با روایت قصه ای حول نهضت 
ملی شدن صنعت نفت ساخته 
و آماده نمایش شد و حالا در 
فاصله کمتر از دو ماه تا جشنواره 
فجر چهل وسوم در سینماهای 
کشور به اکران عمومی درآمده 

است. /ایسنا
 

 کنسرت داوود آزاد
در تالار وحدت

کنسرت گروه موسیقی »آزاد« به 
سرپرستی داوود آزاد، با ترکیبی 
ایرانی و  از قطعات موسیقی 
موسیقی فولکلور آذری از ساعت 
21:30 شامگاه دوشنبه نوزدهم 
آذرماه در تالار وحدت روی صحنه 
می رود.»بی نشان«، »اول و آخر 
یار«، »وافریادا«، »بلبل سرمست«، 
من« قطعاتی در  و »آن دلبر 
موسیقی ایرانی است که در این 
کنسرت روی اشعاری از مولانا 
اجرا می شود. گروه آزاد را داوود 
آزاد )سرپرست، خواننده و نوازنده 
تنبور(، امین حیدری )عود(، نازلی 
بخشایش )چنگ(، نیما حدادی 
)دف(، فردین لاهورپور )بالابان(، 
بیتا قربانزاده )دف( و پروانه انارکی 
 )کنترباس( تشکیل می دهند.

/ روابط عمومی

 چرخ گردون حمید لولایی 
 و علیرضا خمسه

روی آنتن شبکه دو

خ  چر « ل  یا سر ه  تهیه کنند
گردون« با بازی حمید لولایی و 
علیرضا خمسه از شروع پخش 
این مجموعه تلویزیونی خبر داد.

قراربود فصل دوم »چرخ گردون« 
از نیمه مهرماه به آنتن شبکه دو 
سیما برسد اما به دلیل شهادت 
رهبران جبهه مقاومت پخش 
این سریال به زمانی دیگر موکول 
شد. براساس اعلام سعید مرادی 
تهیه کننده، این سریال امروز 
شنبه 1۷ آذرماه هر شب بجز 
پنجشنبه ها و جمعه ها روی آنتن 

شبکه دو سیما می رود./ایرنا
 

  طنین »آوای هلال«
در سراسر کشور

شم  ها سید گفته  به 
حسینی المدنی، رئیس سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر: 
»جشنواره سرود آوای هلال ویژه 
اعضای کانون های دانش آموزی 
در مقاطع دوره دوم ابتدایی و 
متوسطه اول درسطح شعب 
تابعه جمعیت  و کانون های 
هلال احمر در مدارس سراسر 
کشور برگزارمی شود. هدف 
از اجرای این جشنواره توسعه 
فرهنگ همدلی و مهربانی در 
جامعه بویژه در میان کودکان 
و نوجوانان این مرز و بوم از 
 طریق زبان و بیان هنر است.

/ روابط عمومی

سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

 

چهارشنبه هفته ای که گذشت، سه رویداد مهم رخ 
داد که در عرصه فرهنگ و تاریخ ایران از اهمیتی 
بسیار برخوردار است؛ رخدادهایی که بار دیگر 
توجه علاقه مندان به این حوزه را در جهان به 
سمت ایران معطوف کرد: ثبت عنصر معنوی 
مهارت ساختن و نواختن رباب با مشارکت کشورهای 
افغانستان، تاجیکستان و ازبکستان؛ ثبت جشن 
مهرگان با مشارکت تاجیکستان و الحاق کشور 
مغولستان به  عنوان سیزدهمین کشور پرونده 
ثبت جهانی نوروز که در سال 13۸۸ با محوریت 
ایران در فهرست میراث جهانی کمیته بین الدولی 
یونسکو قرار گرفته بود، بهانه ای شد تا به اهمیت 
و گستره فرهنگی و اجتماعی این اقدام مهم و مؤثر 
در سطح جهان بپردازیم. ثبت جهانی مواریث 
فرهنگی، تاریخی، طبیعی و عناصر ناملموس که از 
سوی کشورها پیشنهاد می شود و به همراه سایر 
کشورهای معمولاً همسایه و دارای ریشه های فرهنگی 
و تاریخی عمیق ناگسستنی، به  صورت زنجیره ای در 
سطح جهانی مطرح می شود، بن مایه معرفی غنای 

فرهنگ و هویتی مردم آن منطقه است که به  عنوان 
سندی برای همیشه در حافظه جهانی ثبت و ضبط 
می شود. بسیار آیین ها و آداب و سنن بودند که در 
طول تاریخ دستخوش تغییرات شگرف شدند یا 
به طور کل از میان رفته اند؛ شاید اگر در گذشته 
چنین سازکاری برای رصد و پایش و مستندسازی 
وقایع و رویدادها به گونه حاضر بود، اکنون جهانی 
مملو از صلح و پیوندهای فرهنگی عمیق را نظاره گر 
می شدیم و به عضوی از جامعه بشری و منظومه 
تمدنی عالم بودن، افتخار می کردیم. میراثی که 
جنگ های سهمگین، تنش های مستمر و تضادهای 
فرهنگی و اجتماعی برای ما به همراه داشته، 
دستاوردی جز ملال عاید بشر امروز نکرده است؛ اما 
آیا جلوگیری از بسیاری از این وقایع تلخ که حافظه 
تاریخی انسان ها را مملو از خشم و سنگدلی کرده، 
غ از ابعاد سیاسی  دور از دسترس بود؟ به نظر، فار
که روزگاری افغانستان را درگیر خشونت های غیرضرور 
می کند و امروز در سوریه رخ می نماید، پیوندهای 
فرهنگی نظیر یلدا، نوروز، مهرگان و بسیاری از 
آیین های خاص اقوام و گروه های اجتماعی بزرگ 
و کوچک در سراسر جهان، به تغییر روحیات و 
تفکر انسان هایی که از رادیکالیسم و تندروی رنج 
می برند، به کاهش تألمات آنان می انجامد. اگر 
بخواهیم نگاهی گذرا بر همین جشن مهرگان که 
اخیراً با محوریت ایران و تاجیکستان به جهانیان 
معرفی شده بیندازیم، نگاهی سرشار از امید، دوستی 

و صلح در آن نهادینه شده است. جشن مهرگان یکی 
از جشن های باستانی ایرانی است که به  افتخار مهر 
یا میترا، ایزد نور و پیمان در آیین زرتشتی، برگزار 
می شود. این جشن در روز شانزدهم مهرماه که به 
نام مهر نامگذاری شده، آغاز می شود و به مدت ۶ روز 
ادامه دارد. مهرگان به  عنوان جشن برداشت محصول 
و شکرگزاری برای نعمت های طبیعت نیز شناخته 
می شود. این جشن در دوران باستان بویژه در دوره 
هخامنشیان و ساسانیان اهمیت ویژه ای داشت و 
با مراسم خاصی همراه بود. در این جشن، مردم 
لباس های نو می پوشیدند، خانه های خود را تمیز 
می کردند و با تهیه غذاهای متنوع و شیرینی ها، 
به استقبال این روز می رفتند. همچنین هدایا و 
پیشکش هایی به یکدیگر می دادند و به شادی و 
سرور می پرداختند. مهرگان علاوه بر جنبه های 
مذهبی و فرهنگی، به  عنوان نمادی از دوستی، 
محبت و همبستگی اجتماعی نیز شناخته می شود. 
این جشن در طول تاریخ با تغییرات و تحولات 
مختلفی روبه رو شده، اما همچنان در برخی از مناطق 
ایران و میان زرتشتیان جهان با شکوه خاصی برگزار 
می شود. همین توضیحات ضمنی برای این آیین 
پربار و پرمعنا کافی است تا به راز ارتباط میان انسان 
و طبیعت پی ببریم. کششی که طبیعت برای قلب 
انسان و نزدیکی آن به قلبی دیگر ایجاد می کند، 
هرگز اجازه بروز کینه و نفرت را در دل نخواهد داد. 
علاوه بر این، عناصر و مواریث ناملموس شیوه ای 

کاربردی برای خنثی سازی تهاجم موج خبری غرب 
و رسانه های جریان اصلی علیه ایران و منطقه 
آسیای غربی است که اخبار سراسر دروغ و نگاهی 
خلاف واقع را به مخاطب منتقل می کند. امروز 
علاقه مندان به فرهنگ در سراسر جهان، در رده های 
سنی گوناگون با شنیدن یک پاراگراف از فلسفه 
جشن مهرگان، درمی یابند ایرانیان از دیرباز به 
دنبال برپایی صلح و دوستی و مودت در جهان بوده 
و هستند. آنها خواهند فهمید ایرانیان زندگی مفرح 
و حیات درخشان را در آرامش و زیست مسالمت آمیز 
می دیدند و اینک نیز در تلاش برای حفظ آن، نه 
فقط برای خود بلکه برای منطقه ای هستند که 
همواره آبستن حوادث تلخ  و شیرین بوده است؛ 
نقطه ای از جغرافیای سیاسی جهان که با وجود 
منابع طبیعی و خدادادی بسیار، در مقاطع زمانی 
کوتاهی از زمان پیدایش ذخایر نفت و انواع انرژی، 
صحنه آرامش و صلح را به خود دیده و محلی برای 
چشمداشت استعمارگران بوده است. شاید نوای 
 سازی که از غم و شادی می گوید، از معنویت و روح 
انسان می گوید، از عرفان و آفرینش تا عناصر پیوسته 
با طبیعت می گوید، روزگاری نوای صلح این منطقه را 
به گوش سیاستمداران جهان برساند. اندکی از رباب 
بگوییم؛  سازی که خود معرف خود است. رباب یک 
ساز زهی است که در موسیقی سنتی و محلی برخی 
از کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی مورد استفاده 
قرار می گیرد. این ساز بویژه در موسیقی افغانستان، 

ایران، پاکستان و هند محبوبیت دارد. رباب به  عنوان 
یکی از قدیمی ترین سازهای زهی شناخته می شود 
و به دلیل صدای گرم و دلنشین خود، در اجرای 
موسیقی های محلی و کلاسیک نقش مهمی ایفا 
می کند. این ساز معمولاً از چوب ساخته می شود و 
دارای بدنه ای توخالی است که به  عنوان جعبه صوتی 
عمل می کند و سه تا چهار سیم اصلی و چندین 
سیم فرعی دارد که به تولید صدای غنی و متنوع 
کمک می کند. نوازنده با استفاده از انگشتان خود 
روی سیم ها نواخته و با کشیدن مضراب یا انگشت 
روی سیم ها، صدا تولید می کند. رباب در طول 
تاریخ با تغییرات و تحولات مختلفی روبه رو شده 
و در هر منطقه ای به شکلی خاص و با ویژگی های 
منحصربه فردی ساخته می شود. این ساز به  عنوان 
نمادی از فرهنگ و هنر موسیقی در مناطق مختلف 
شناخته می شود و همچنان در میان نوازندگان و 
علاقه مندان به موسیقی سنتی محبوبیت دارد که 
اینک با مشارکت ایران، تاجیکستان، ازبکستان و 
افغانستان در فهرست کمیته سازمان بین الدولی 
یونسکو به ثبت جهانی رسیده است. با همه این 
اوصاف، هنوز هم  چشمان امیدی به ایجاد تغییرات 
قابل توجه از دل ثبت این عناصر ارزشمند و معرفی 
آنها به جهانیان وجود دارد که ایران را به جایگاه 
بین المللی که باید در آن قرار داشته باشد، برساند 
و سیاست زدگی بی حاصل را از این منطقه بی همتا 

دور کند.

گزارش

هانی رستگاران
پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث  فرهنگی

معنای ثبت رباب و مهرگان به عنوان میراث ایرانیان چیست؟ 

نوای صلح طلبی ایران 
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حضرت محمد)ص(: 
انسان بر دین دوستش خواهد بود، بنابراین هر یک از شما دقت کند که با چه 

کسی دوست می شود. 
بحارالانوار، جلد ۷4، صفحه ۱۹2
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حافظ شیرازی

راهیست راه عشق که هیچش کناره نیست
هر گه که دل به عشق دهی خوش دمی بوُد

آنجا جز آن که جان بسپارند چاره نیست
در کار خیر حاجت هیچ استخاره نیست

داستان تنبورنوازی علی اکبرمرادی از 
یک روزپاییزی آغاز می شود. 6 سالش 
بود که به اتفاق خانواده به دیدن اقوام 
مادر می روند ودرمسیر بازگشت به 
خانه، بارانی سخت ناچارشان می کند 
در روستایی میان راه پناه بگیرند 
که درآنجا یک نوازنده تنبور زندگی 
می کرد؛ خرید این ساز توسط پدر 
و تشویق پدربزرگ برای آموختن آن، 
شروع داستان دلبستگی اوبه این 
سازاست تا آنجا که با گذشت نیم قرن 
تلاش درعرصه موسیقی و تنبورنوازی 
همچنان خود را سرباز این ساز می داند 
و نمی تواند از تنبور و موسیقی دور 
بماند و به گفته خودش »اگر آن روز 
آن باران نمی بارید شاید هرگزتنبور به 
دست من نمی رسید و مسیر دیگری را 
انتخاب می کردم...« حال ازآن روزگارتا 

به امروز، این نوازنده پیشکسوت ساز 
تنبورهمچنان به عشق و دلدادگی این 
سازاسرارآمیز که مسحور آن است ادامه 
داده و به پاس میراث گرانبهایی که 
درآموختن آن سعی بسیارکرده، تلاش 
دارد با انتشار آثارموسیقایی، نام تنبور، 
این سازکهن را همچنان صیانت کند و 
رسالت خود را در گسترش نام و نوای 

آن ادامه بدهد.
علی اکبر مرادی درمجموعه »مهر و 
ماه« با همراهی پژمان حدادی که به 
تازگی برخی از قطعات آن منتشر شده 
است، تنبور را همنشین تنبک کرده و 
اثر موسیقایی شنیدنی را به مخاطبان 

عرضه داشته است.
»مهر و ماه« عنوان یکی از پروژه های 
موسیقایی تازه انتشار یافته در فرآیند 
تولید و عرضه محصولات موسیقی 
کشورمان است که با هنرمندی علی اکبر 
مرادی نوازنده پیشگام حوزه تنبورنوازی 
و پژمان حدادی نوازنده سازهای کوبه ای 
در قالب 2 نسخه مجازی پیش روی 

مخاطبان و علاقه مندان موسیقی ایرانی 
قرار گرفته است.

در توضیح این مجموعه موسیقایی آمده: 
»مهر و ماه« از مجموعه نواهایی است که 
سال ۱۹۹۸ میلادی در امریکا اجرا شده 
است. این اثر دونوازی تنبور و سازهای 
کوبه ای تنبک و دف بوده و بیشتر قطعات 
آن به صورت بداهه نواخته شده است. 
موسیقی این اثر نیز تلفیقی است که 
بنیان آن مقام های تنبور، موسیقی 

فولکلوریک کردی و موسیقی سنتی ایران 
است. در پروژه »مهر و ماه« برای اولین 
بار ساز تنبک با نوای تنبور همراه شده 
که تجربه ای موفق به نظر می رسد. یکی 
دیگر از مجموعه های این دو هنرمند 
موسیقی ایرانی که در کنار مجموعه 
»مهر و ماه ۱ و 2« پیش روی شنوندگان 
موسیقی ایرانی قرار گرفته، مجموعه ای 
به نام »بانگ به یان - سرود سپیده« 
است. »خدمت گزیده«، قطعه آوازی 

براساس مقام های تنبور، »مناجات 
سحر«، قطعه آوازی براساس مقام »سه 
حه ری«، »به یان ده - سحر می آید«، »وه 
رده به زم شاهو - زمزمه های شاهو«، قطعه 
آوازی براساس ملودی های هورامان، 
»سماع سحر«، قطعه آوازی براساس 
مقام »سه حه ری«، »سماع نور«، »سه 
حه ری«، »لیسک خه ور - شعاع آفتاب«، 
»گلبانگ روژ - گلبانگ روز« آثاری هستند 
که در این آلبوم گنجانده شده اند. 
علی اکبرمرادی سال ۱۳۳6در روستای 
بان زلان درشهرستان دالاهو متولد شد؛ 
معلم، مقام دان، مقام خوان، آهنگساز، 
خواننده کرد و نوازنده صاحب سبک 
تنبور. فعالیت حرفه ای او در تنبورنوازی 
به دوران کودکی اش بر می گردد و تا 
سن ۳0 سالگی نواختن تمامی ۷2مقام 
موسیقی مقامی کردستان را با تنبور 
آموخت و طی سال ها تلاش در این 
عرصه علاوه بر تولید آثار بسیار دراین 
زمینه و اجرای کنسرت های مختلف 
در داخل و خارج از ایران با همراهی 
شهرام ناظری و کیهان کلهر و...داشته 
و موفق به دریافت جوایز ارزنده ای از 
جشنواره های مختلف دنیا هم شده 

. ست ا

همنشینی تنبور و تنبک
مجموعه 

موسیقایی 
»مهر و ماه« 

تلفیقی است 
که بنیان آن 

مقام های 
تنبور، موسیقی 

فولکلوریک 
کردی و 

موسیقی سنتی 
ایران است.

در این پروژه 
برای اولین 

بار ساز تنبک 
با نوای تنبور 

همراه شده که 
تجربه ای موفق 

به نظر می رسد

اثر موسیقایی برای زادروز 
داریوش مهرجویی

 زندگی رضا داوری اردکانی
روی آنتن رادیو

اولین تجربه شهرام شکوهی 
در فیلم فجر

زادروز  هشتادوپنجمین  مناسبت  به 
داریوش مهرجویی، اثر موسیقایی »باخون« 
منتشرشد. علی جعفری پویان سولیست 
ویولن و تهیه کننده این اثر دراین باره 
گفت: »باخون« یک قطعه رکوییم برای 
داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر 
است که آهنگسازی آن را دوست هنرمندم 
احسان بیرقدار، بر مبنای موومان دومِ 
»کنسرتو ویولن می ماژور« اثرِ »یوهان 
سباستین باخ« انجام داده و موسیقی جدید 
و مستقلی با محوریت ویولن و سنتور خلق 

کرده است.  / ایران

فیلمبرداری فیلم سینمایی »عروسی در برف« 
به کارگردانی محمدرضا رحمانی که برای 
حضور در جشنواره چهل وسوم فیلم فجر 
تهیه و تولید شده، به تازگی به پایان رسیده و 
ظرف چند روز آینده نیز مراحل فنی این فیلم 
برای ارسال به موقع نسخه نهایی به جشنواره 
فجر آغاز خواهد شد. لعیا زنگنه، سیامک 
صفری، نسرین مرادی، عبدالله روا، کاظم 
نوربخش و محمد اسدنیا بازیگران این فیلم 
سینمایی هستند. شهرام شکوهی خواننده 
پاپ نیز در اولین تجربه بازیگری خود مقابل 

دوربین این فیلم رفته است. /ایسنا

زندگینامه و خاطرات دکتر رضا داوری 
اردکانی، فیلسوف فرهنگ در پنج قسمت 20 
دقیقه ای در استودیو 6 معاونت صدا ضبط 
و آماده پخش شد. این روایت رادیویی 
از روز شنبه، یکم دی تا چهارشنبه، پنجم 
دی ماه روی آنتن خواهد رفت. بر اساس 
یادداشت سردبیر برنامه، روایت رادیویی 
زندگینامه و خاطرات دکتر داوری اردکانی 
بر اساس منابع گوناگون تنظیم شنیداری 
شده است. این منابع عبارتند از: نوشته ها، 
و  استاد  مصاحبه های  و  یادداشت ها 
کتاب های او با صدای رضا خضرایی./ایسنا

بازگشت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به مسیر واقعی خود
وضعیت سینما طی سالیان اخیر به شکلی پیش رفته که تنها نوع خاصی 
از فیلم توانسته با مردم ارتباط برقرار کند. ژانرهای متعدد سینمایی ما، در 
حال از بین رفتن است اما باید امیدوار بود چراکه شورای پروانه فیلمسازی 
تغییر کرده و افراد جدیدی که منصوب شده اند، افراد صالحی هستند . 
سیدعباس صالحی به عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، یکی از 
انتخاب های خوب بوده، درچند سال گذشته بسیاری از هنرمندان 
در زمینه های مختلف ممنوع الخروج و ممنوع الکار شده بودند 

و متأسفانه  بخشی از هنرمندان نمی توانستند کار کنند.
انتظار داریم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از وظایفی که ذاتاً 
متوجه این وزارتخانه نیست به سوی وظایف اصلی خود به 

عنوان یک مرکز فرهنگی بازگردد. 

گزیده ای از صحبت های  غلامرضا موسوی رئیس انجمن 
تهیه کنندگان مستقل با ایرنا

نقل قول

نوا

 هر جوانه  غریو امیدی است برای جهانی بهتر.
دستت را به من بده.

نگاره


